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URDIIER
Nr. (56 , date 30. 12.2024

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SiE BRENDSHME Ti KOMITETIT
SHQIPTAR Ti BIRESIMIT

Né& mbéshtetje t& pikés 4, t&€ nenit 102, t&€ Kushtetutés s& Republikés s¢ Shqipérisé, t& pikés 2 t&
nenit 29, t& ligjit nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore™,
pikés 2, t& nenit 7, t& ligjit nr 8678, daté 14 05 2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Ministrisé s& Drejtésisé”, t& ndryshuar, si dhe pikés 6, t& nenit 5 t& ligjit nr.9695, daté
19.03.2007 “Pér procedurat e birésimit dhe Komitetin Shqiptar t€ Birésimit”, t&€ ndryshuar

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores s& brendshme t& Komitetit Shqiptar t& Birésimit, sipas tekstit
bashkélidhur kétij urdhri dhe pjes€ pérbérése e tij.

2. Urdhri nr. 4763/1, daté 08.06.2009 i Ministrit t& Drejtésisé “Pér miratimin e rregullores
sé brendshme t& Komitetit Shqiptar t& Birésimeve”, i ndryshuar, shfugizohet.

3. Ngarkohet Komiteti Shqiptar i Birésimit p&r ndjekjen dhe zbatimin kétij urdhri.

Ky urdhér hyn n€ fuqi menj&heré.
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RREGULLORE E BRENDSHME
E

KOMITETIT SHQIITAR T BIRESIMIT



KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Rregullorja e brendshme e Komitetit Shqiptar t& Bir&simit (n& vijim “Rreguliorja™) pércakton rregullat
pér organizimin dhe funksionimin e brendshém t& Komitetit, t& drejtat dhe detyrat e punonjésve, si dhe
raportet e tyre me funksionet e larta t& drejtimit.

Neni 2
Misioni dhe veprimtaria

Komiteti Shqiptar i Bir&simit {(mé poshté Komiteti) éshté autoriteti gendror n& fushén e birésimit, vendas
dhe ndérvendas, i cili shqyrton dhe vendos pér pérshtatshméring e aplikantit birésues dhe jep pélgimin
pér realizimin e ¢do birésimi, si dhe mbik&qyr periodikisht & gjitha rastet e birésimeve dhe ng rastet e
birésimeve ndérvendase, bashk&punon me autoritetet qendrore & vendeve t& tjera, ku &sht& kryer
birésimi.

Neni 3
Parimet themelore né ushtrimin e veprimtarisé

1. Komiteti organizohet dhe funksionon sipas parimit t& ligishmérisg, unitetit dhe hierarkisé,
Hogaridhénies, paanshmérisg, efektivitetit, dekoncentrimit si dhe bashké&punimit & brendshém
institucional.

2. Sipas parimit t& ligjshmérisé, Komiteti ushtron veprimtaring e tij n& pé&rputhje me Kushtetutén e
Republikés s& Shqipérisé, marréveshjet ndérkombétare t& ratifikuara dhe legjislacionin ¢ zbatueshém
né Republikén e Shqipérisé, brenda kufijve t& kompetencave t€ tij dhe né pérputhje me géllimin pér t&
cilin jan& dh&né ké&to kompetenca.

3. Sipas parimit t& unitetit dhe hierarkis€¢, Komiteti organizohet né ményré t& tillé g& ¢do drejtori i
raporton nj¢ strukfure a organi epror.

4. Sipas parimit t& llogaridh&nies, Komiteti organizohet né mé&nyré t& tillé q& punonjési t’i nénshtrohet
drejtimit dhe mbikéqyrjes nga eprori pérkatés, si pér veprimtaring e vet, ashtu edhe pér atg t&
punonjésit & ka né varési (nése ka).

5. Sipas parimit t& efektivitetit, Komiteti organizohet né ményré t& tilleé & t& realizojé me
profesionalizém, pérkushtim dhe efektivitet detyrat e ngarkuara dhe objektivat e vendosura.

6. Sipas parimit t€ dekoncentrimit, kryerja e funksioneve administrative q& kang t& b&jn& me personat
privaté, organizohet pér t'u kryer sa mé& afér tyre, me qéllim leht€simin e aksesit &€ tyre né
informacion, n& shérbimet publike, si dhe pé&r t& siguruar pjes€marrjen e tyre né procedimin
administrativ sipas ligjit.

7. Sipas parimit t& paanshméris€, cdo punonjés i Komitetit g€ merr pjesé n€ njé procedurg administrative
vendimmarrése, vepron n& pérputhje me rregullat e parandalimit t€ konfiiktit t& interesave, sipas
legjislacionit n& fuqi.

8. Sipas parimit t& bashk€punimit t& brendshém institucional, ¢do punonjés bashk&punon me punonjésit
brenda njésisé administrative ku bén pjes€, si dhe me punonjésit e strukturave t€ tjera brenda
Komitetit, pér p&rmbushjen e objektivave.



Neni 4
Struktura pérbérése

. Komiteti funksionon ng& varési t& Ministrisé s& Drejiésisé dhe p&rb&het nga Késhilli Drejtues, Kryetari
dhe sekretariati ekzekutiv.

. Komiteti ushtron veprimtaring sipas strukturés organizative t& miratuar me urdhér t¢ Kryeministrit, né
pérputhje me legjislacionin né fugi.

. Ké&shilli Drejtues &shté organi mé i lart& vendimmarrés i Komitetit dhe pérb&het nga Kryetari, si dhe
nga nj€ pérfagésues t& nivelit t& mesém ose t& larté drejtues, sipas pércaktimeve t& legjislacionit pér
shérbimin civil i Ministris€ s& Drejtésis€, i ministrisé q&¢ mbulon fushén e shéndet&sisé, | ministrisé qé
mbulon fushé&n e arsimit dhe shkencés, i Ministrisé s¢ Punéve t€ Jashtme, i ministrisé g& mbulon
fushén e rendit publik, | ministrisé q& mbulon fushén e financave, i ministrisé g€ mbulon fushén e
¢Eshtjeve sociale, nj& pedagog i s€ drejtés familjare nga universitetet publike dhe njé pérfagésues i
shogatés s& jetiméve,

. Kryetari | Komitetit drejton Ké&shillin Drejtues dhe sekretariatin ekzekutiv,

. Sekretariati ekzekutiv i Komitetit pérbéhet nga specialisté t& fushave t& ndryshme dhe personeli i
shérbimit, t& cilét ndihmojné& Késhillin Drejtues né ushtrimin e funksioneve & veta.

KREU I
ORGANIZIMI DHE DETYRAT E STRUKTURAVE PERBERISE

Neni 5
Késhilli Drejtues

Késhilli Drejtues funksionon si organ kolegjial, né bazé t& legjislacionit né fuqi dhe ushtron detyrat dhe
kompetencat e pércaktuara n€ ligjin nr. 9695, daté 19.03.2007 “Pér procedurat e birésimit dhe Komitetin
Shqiptar t& Birgsimit”, t& ndryshuar.
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Neni 6
Thirrja e mbledhjes

. Késhilli Drejtues mblidhet nga Kryetari i Komitetit né mbledhje té zakonshme dhe (&
Jashtézakonshme, sipas rendit & dit8s t& pércaktuar prej tij, sa herg vlerésohet e nevojshme, por jo mé
pak se 12 {(dymbédhjeté) heré né vit.

. Kryetari i Komitetit vendos datén dhe kohén e thirgjes s& mbledhjes. N& njoftimin pé&r mbledhje
pércaktohen rendi i dités, data, ora dhe vendi i mbledhjes.

. Njoftimi p&r mbledhje u dérgohet anétaréve t& Késhillit Drejtues t& paktén 48 (dyzet e tet€) oré para
datés st thirrjes t€ mbledhjes. Cdo ndryshim ng daté dhe orén ¢ vendosur pér mbledhje i njofiohet ¢do
angtari t& Késhillit Drejtues.

. Né rastet € mbledhjeve t€ jashtézakonshme, rendi i dités shpérndahet jo mé voné se 2 (dy) oré pérpara

orés s€ caktuar pér mbledhje, duke specifikuar edhe shkakun e urgjencés.

. Kryetari &shté 1 detyruar t& th&rrasé mbledhje kur kjo kérkohet me shkrim nga t& paktén 1/3 e

anétarve t& Ké&shillit Drejtues, duke pércaktuar ¢éshtjet pér t& cilat thirret kjo mbledhje. Kryetari
gshté 1 detyruar té thérrasé mbledhjen brenda 5 ditéve nga dita e paragitjes sé kérkesés.

. N&¢ mbledhje merr pjes€ edhe sekretariati teknik i autorizuar nga Kryetari pér zbardhjen e
procesverbalit pérkatés t&€ mbledhjes.
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. Sekretariati teknik pérbéhet nga 2 specialistg, t& caktuar me urdhér t& Kryetarit, t& cilét angazhohen

me organizimin e mbledhjes dhe plotésimin e dokumentacionit dhe dosjeve pérkatése para dhe pas
mbledhjes.

Neni 7
Rendi i dités s& mbledhjes

. Rendi i dités périmban listén e ¢éshtjeve q& do t& trajtohen n&€ mbledhje.
. Rendi i dit€s nénshkruhet nga Kryetari.
. Céshtjet e rendit t& dit&s t& mbetura pa u shqyrtuar né mbledhjen e Ké&shillit Drejtues pérfshihen né

rendin e dités s& mbledhjes s& radhés. Shqyrtimi i ¢Eshtjeve t& rendit & dités s&¢ mbledhjes fillon me
¢éshtjet e mbartura nga mbledhjet e méparshme.

Neni 8
Marrja ¢ vendimeve

. Mbledhja e Késhillit Drejtues &shté e vlefshme kur jang€ t€ pranish€m mé shumé se gjysma e

anétaréve. Nése ky numér nuk plotésohet atéheré caktohet njé daté tjetér.

. K&shilli Drejtues merr vendime pér ¢éshtjet q& jané p&rfshiré né& rendin e dités.
. Yendimet merren me votim t& hapur dhe me shumicén e votave t& andtaréve q& marrin pjosté néd

mbledhje. Kryetari i Komitetit voton i fundit.

. Cdo anétar ka t€ drejtén e nj€ vote. Angtarét nuk duhet & abstenojn& né votim. N& rast t& vofave t€

barabarta, vota e Kryetarit t& K&shillit Drejtues &shté pércaktuese.

. Pas ¢do mbledhje t& Ké&shiilit Drejtues t& Komitetit, sekretariati teknik dorézon list€prezencén e

piesémarrésve prané specialistit pér buxhetin dhe financén pér shlyerjen e pagesave financiare sipas
parashikimeve ligjore.

Neni 9
Procesverbali i mbledhjes

. Pér ¢do mbledhje t& Komitetit mbahet nj& procesverbal, né € cilin pasqyrohen:

a) numri-radha e mbledhjes;

b) data dhe vendi i mbledhjes;

¢) emriiKryetarit dhe sekretariatit teknik;

¢) emrat e anétaréve t€ pranishém;

d) rendi i dités;

dh) vendimet e marra dhe rezultati i votimit;

e) shénime t& mendimit t& pakicés kur kérkohet nga anétari n€ pakicé;
&) hollgsi t& tjera g€ vler&sohen t& réndésishme.

. Procesverbali i mbledhjes mbahet nga sekretariati teknik dhe u paragitet pér miratim t& gjithé

anétaréve t& Késhillit Drejtues. Pas miratimit, procesverbali kontrollohet pér saktési dhe nénshkruhet
nga Kryetari dhe sekretariati teknik, si dhe nga anétari & ka shprehur mendimin né€ pakicg, nése ka.

. Mendimi me shkrim i pakicés paraqitet prang sekretariatit teknik, i nénshkruar, menj&heré pas votimit

& vendimit me t& cilin lidhet mendimi ng fjalg, por jo mé voné se ditén pasardhése t€ punés.

. Kryetari mban pérgjegjési pér pasqyrimin e sakté dhe t& ploté t& vendimit t&€ marré dhe rezultateve t&

votimit, Me kérkesé t& anétarit ose kryesisht, gabimet e procesverbalit korrigjohen me vendim.



5. Procesverbalet origjinale t& nénshkruara, rendi i ditgs s& mbledhjes dhe materialet shog€ruese
pércillen prang specialistit t& arkiv - protokollit t& Komitetit.

Neni 10
Kryetari i Komitetit

Kryetari emérohet nga Kryeministri, me propozimin e Ministrit t& Drejtésisé dhe kryen detyrat e
pércaktuara né ligjin nr. 9695, daté 19.03.2007 “Pér procedurat ¢ birésimit dhe Komitetin Shqiptar &
Birésimit”, t& ndryshuar dhe legjislacionin né fuqi.

Neni 11
Sekretariati ekzekutiv

Sekretariati ekzekutiv i Komitetit pérbéhet nga specialisté t& fushave t& ndryshme dhe personeli i
shérbimit.

Neni 12
Specialistét e sekretariatit ekzekutiv

1. Specialislél e sekietaliatit ekeekutiv jané (& profilizuar sipas fushave t& méposhtme:

a) Specialist jurist; ' : '
b) Specialist punonjés social;

c) Specialist psikolog;

¢) Specialist né fushén e shkencave sociale;

d) Specialist pér buxhetin dhe financén;

dh) Specialist pér arkivin dhe protokollin.

2. Specialistét e sekretariatit ekzekutiv ushtrojné detyrat e pércaktﬁara né ligjin nr.9695, daté¢ 19.03.2007
“Pgr procedurat e birgsimit dhe Komitetin Shqiptar t& Birésimit”, t& ndryshuar, si dhe n& k&t
rregullore, sipas pérshkrimeve t€ punés.

3. Pérshkrimet e punés, sipas profilit dhe pozicionit pérkatés t¢ punés, jang sipas formularéve t&
pércaktuar n& Aneksin nr.1, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e késaj rregulloreje.

4. Specialisti:

a) pérgjigjet pér zbatimin e detyrave t& léna nga Kryetari, brenda afateve, né pérputhje me
pérshkrimin e punés dhe pércaktimet legjislacionit n& fuqi dhe késaj rregulloreje; '

b) bashképunon, nén mbik&gyrjen ¢ Kryetarit, me strukturat brenda Komitetit pér ndjekjen e detyrave
né ngarkim;

¢) kryen ¢do detyré tjetér g€ i ngarkohet nga Kryetari.

Neni 13
Punonjésit e shérbimit

1. Punonjés shérbimi &shté punonjési q& kryen veprimtari administrative, sekretarie, mirémbajtjeje.
shérbimi, ruajtjeje dhe nuk ushtron asnjé funksion publik.
2. Punonjési i shérbimit pérgjigjet pér:



a) realizimin ¢ detyrave t& ngarkuara nga kuadri rreguliator né fuqi ose nga eprorét pérkatés, brenda
afatit dhe raportimin mbi to, né€ pérputhje me pérshkrimin e punés dhe pércaktimet e késaj
rregulloreje,

b) kryen ¢do detyré tjetér g€ i ngarkohet nga eprorét.

Neni 14
Ligji i zbatueshém mbi marrédhéniet e punés

. Marrédhéniet ¢ punés s¢ specialistéve t& sekretariatit ekzekutiv rregullohen nga legjislacioni pér
sh&rbimin civil.

. Marrédhéniet e punés s& punonjésve té shérbimit rregullohen nga ligji nr. 7961, daté 12.07.1995
“Kodi i Punés i Republikés s& Shqip&risé”, i ndryshuar.

KREU IIX
MARREDHENIET E PUNES DHE RREGULLAT E ETIKES

Neni 15
Rregulla té pérgjithshme

Punonjési 1 Komitetit njeh dhe zbaton rregullat ¢ pércaktuara né k& negullore dhe & legjislacionit
pérkatés né fugi q& rregullon marrédhénien e punes

. N& pérmbushje t& detyrave dhe pérgjegjésive t& veta, punonjési i Komitetit ushtron detyrén me
ndershméri dhe pérgjegjshméri, duke patur parasysh interesin publik dhe respektimin e kuadrit
rregullator né fuqi. '

. Punonjési i Komitetit ruan reputacionin, dinjitetin, si dhe géndron larg ¢do veprimi, géndrimi apo
sjelljeje, q& mund t& zhvlerésojé emrin e miré t& punonjésit dhe institucionit q& p&rfagéson.

. Punonjési i Komitetit duhet t¢ jeté i ndershém né marrédhénie me eprorét, kolegét, vartésit dhe t&
tretét.

. Punonjési i Komitetit, gjaté ushtrimit t& detyrés, nuk duhet t& sillet n& ményré arbitrare né
marrédhénie me eprorét, kolegét, vartésit dhe t& tretét, duke respektuar t& drejtat e tyre.

. N& pérmbushjen e detyrave t& veta funksionale, punonjési i Komitetit garanton trajtim t& barabart8 pér
t€ gjithé& personat n& marrédhénie me Komitetin.

Neni 16
Orari zyrtar dhe qéndrimi gjaté kohés sé punés

. Kohé&zgjatja javore punés pér punonjésit e Komitetit &shté 40 (dyzet) oré pune né javé,

. Kohézgjatja ditore e oréve t& punés pér punonjésit nga ¢ héna né 1€ enjte, &shté 8 (teté) oré e 30
(tridhjet&) minuta, ndérsa ditén e premte &sht& 6 (gjasht&) oré pune. Pér kohézgjatje ditore t& oréve té
punés mund t& aplikohet orari ditor fleksib&l, me kushtin q& brenda dités t& plot&sohen orét e plota t&
punés, ku nga e h&na n€ t& enjte. Orari i detyruesh&m, kur t& gjithé té punésuarit duhet t& jend né
vendet e punés, nga e héna né t& enjte, &shté 9:30 — 15:30, ndérsa ditén e premte 9:30 — 13:00.

. Gjaté orarit zyrtar t& punés, punonjési €shté i detyruar t& shfrytézojé kohén vet&m pér géllime pune
dhe kryerjen e detyrave té tij funksionale.

. Gjaté orarit zyrtar t&€ puné&s, punonjési mund t& largohet pér arsye pune, shéndetésore ose arsye t& tjera
personale 1€ justifikueshme. N& kété rast, ai duhet t& njoftojé Kryetarin dhe specialistin e burimeve
njerézore, si dhe t€ marré miratimin e tyre pér ¢do dalje nga institucioni.
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. NE& rast pamundésie t&€ paragitjes fizike, ¢do punonjés &sht€ i detyruar t& njoftojé Kryetarin dhe

specialistin e burimeve njerézore.

. Njoftimi dhe miratimi i daljeve me shkrim refiektohet né& regjistrin e {&vizjeve t&€ krijuar pér kétg

qéllim. Regjistri duhet & pérmbajé& kéto rubrika:
a} emri i punonjésit;

b) koh&zgjatja dhe arsyeja e [évizjes;

¢) nénshkrimi i punonjésit.

. Specialisti 1 burimeve njerézore kryen verifikimin e prezencés ng€ puné t€ punonjésve t&€ Komitetit dhe

pérgatit raportin pérkatés sa heré kérkohet nga Kryetari.

. Raportimi i m&sipérm duhet t& pérmbajé emrat ¢ punonjésve, t& cilét:

a) nuk jané& paraqitur né& orarin zyrtar;
b) nuk ndodhen né ambientet ¢ Komitetit gjaté kontrollit;
¢) jang larguar né kundérshtim me rregullat e p8rcaktuara né kété nen.

. Cdo vonesé e pajustifikuar né puné€ konsiderohet si shkelje e disiplinés né€ puné. Nése punonjési nuk

lajméron p&r mungesén né puné, deri né tri dit&, kjo do t& konsiderohet shkelje disiplinore.

Neni 17
Parime té pérgjithshme té etikés

N¢ kryerjen e funksioneve 1€ tij, punonjési | Komitetit respelkton parimet si mé poshté

a) kryen me integritet detyrat pérkatése, né& pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b) vepron n& ményré i€ pavarur nga pik&pamja politike dhe nuk pengon zbatimin e politikave,
vendimeve ose veprimeve ligjore t& institucionit;

¢) kryen detyrén me korrekigsi, ndershméri, paanshméri, efikasitet dhe duke pasur parasysh interesin
publik;

¢) sillet n€ ményré té sjelishme né marrédhénie dhe n& komunikimin shkresor e verbal me qytetarét q&
u shérben, si dhe me eprorét, kolegét e vartésit e tii;

d) nuk vepron arbitrarisht né dém t& njé personi ose organizate dhe duhet t& tregojé respektin e duhur,
pér t€ drejtat dhe interesat personalé t& t€ tretéve;

dh) respekton standardet bazé t€ sjelljes si brenda ashtu dhe jashté ambientit t& punés;

e) shmang ¢do konflikt ndérmjet interesit t& tij privat dhe interesit publik n& ushtrimin e detyrés sipas
parashikimeve t& legjislacionit n& fuqi pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksioneve publike;

€) sillet n€ ményré t& till€ q& besimi i publikut né ndershmériné dhe efektivitetin e shérbimit publik t&
rritet;

f) ruan konfidencialitetin ¢ informacionit pér t& cilin merr dijeni gjat€ ushtrimit t& detyrés, mé
pérjashtim t& rasteve Kur informacioni shérben pér parandalimin e nj&¢ vepre penale dhe
pérmbushjen e detyrimeve nga legjislacioni n€ fuqi pér (€ drejtén e informimit;

g) respekton dinjitetin dhe integritetin e personit nén mbik&qyrje, familjes s& tij, viktimés s& veprés
penale dhe familjes s& saj;

gj) cdo parashikim tjetér t& parashikuar né legjislacionin ng fuqi.

Neni 18
Parimet themelore né ushtrimin ¢ detyrés

. Punonjési i Komitetit gjaté ushtrimit & detyr€s zbaton standardet mé t€ larta t& sjelljes etike né

pérputhje me vlerat e integritetit, t& paaanshmérisé dhe maturisé.
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Punonjési i Komitetit vepron me integritet gjaté ushtrimit t& detyrés dhe shmang ¢farédolloj sjelljeje
¢ mund t&€ démtoj& imazhin e institucionit.

Ai vepron me paanshméri dhe tregon kujdes qé shprehja e piképamjeve dhe bindjeve personale t& mos
ndikoj€ apo duket se ndikon rezuitatet e detyrave t& ngarkuara apo interesat e institucionit. Sjellja e
punonjésit karakterizohet nga objektiviteti dhe profesionalizmi duke shmangur marrédhgniet apo
konsideratat personale, p&rfshirg ké&tu edhe paragjykimet, njganshmérité apo favorizimet, t& ndikojné
né rezultatet e detyrave zyrtare.

. Punonjési i Komitetit tregon maturi gjaté ushtrimit t& detyrés sé& tij, vepron me kujdes dhe &shté i

rezervuar né deklarimet q& b&n né pérputhje me statusin e tij. Ai shmang pjesémarrjen né ¢do aktivitet
qé ¢shté n€ kundérshtim me interesat e institucionit si dhe respekton dhe ruan sekretin e informacionit
t& mésuar n& pérmbushje t& detyrave 1€ tij.

Neni 19
Paragqitja e jashtme

. T& gjith& punonjésit ¢ Komitetit duhet t& kujdesen pér paraqitjen e jashtme, pér njé pérfagésim sa mé

dinjitoz t& personit t& tyre dhe institucionit q& pérfagésojné.

2. Veshja e punonjésve t& Komitetit duhet t€ jeté serioze.

3.

q

Pér punonjésin mashkull, veshja minimalisht duhet t& jet& me pantallona serioze e k&mishg.
Pér punonjéset femra, veshja duhet té jeté serioze, jo elstravagante me funde shumé t¢ shkurtra apo
kémisha e bluza dekolte. K e ” -

. Punonjésit meshkuj dhe femra nuk-duhet t& paraqiten né asnjérén nga ditét e javés, me veshje t& tjera

t& karakterit sportiv, me pérjashtim t& rasteve kur niseri pér udhétime e shérbime brenda apo jashts
vendit. '

Neni 20
Pérdorimi i rrjeteve sociale gjaté ushtrimit té detyrés

1. Gjat€ ushtrimit t& detyrés, punonjési ndalohet t& p&rdoré rrjetet sociale.

2.

Punonjési i Komitetit nuk duhet t& publikojé materiale ose t& dhéna q& lidhen me ushtrimin e detyrés
apo té regjistroj€é audio ose video t&¢ mbledhjeve apo diskutimeve t& zhvilluara né& ambientet e
brendshme apo t& jashtme t& institucionit, me p&rjashtim t€ rasteve kur pér arsye pune autorizohet nga
Kryetari.

Neni 21
Konflikti i interesit

1. Cdo punonjés i Komitetit, g¢ mbikéqyr ose pérdor fonde publike, q& lidh kontrata sh&rbimi, investimi,

2.

qé pérfagqéson Komitetin n& marrédhénie me t& tretét, né ushtrimin e kompetencave ose né kryerjen e
rast pér rast, t& ekzistencés sé interesit t€ tij privat, g& mund t& b&het shkak pér lindjen e konfliktit t&
interesit.

Deklarimi rast pér rast i interesave private i punonjésit b&het ¢cdo her& kur kjo kérkohet nga autoriteti
pérgjegijés sipas kuadrit rregullator n& fugi. Deklarimi, si rregull, duhet kérkuar dhe béré paraprakisht.
Kur kjo nuk &sht& ¢ mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi kérkohet dhe b&het sa mé shpejt 1€ jeté
e mundur.



. Vetédeklarimi ose deklarimi me kérkes€ bchet me shkrim, kur punonjési pérfshihet n& njé
vendimmarrje pér njé akt.

. Autoritet] pérgjegjés, né bazé t& verédeklarimit t& punonjésit, si dhe né& bazé & & dhénave q& kang,
marrin masat e nevojshme g& t€ shmangin emérimin e tij né pozicione, né t& cilat mund t& lindin ose
ka konflikte interesash. N& ké&t& rast merren masa & punonjésit t€ mos i ngarkohen detyra q&€ mund t€
coiné né shfagjen e nj& konflikti t& mundshém interesash dhe, kur kjo ésht& e pamundur, merren masa
pér largimin e punonjésit nga detyra.

. Pér regjistrimet e konflikteve rast pér rast t€ interesave & punonjésve t&€ Komitetit krijohet regjistri me
t& njéjtin emér, i cili administrohet nga Autoriteti Pérgjegjés.

. Autoriteti Pérgjegjés, pér ¢do rast t€ shfagjes s& nj& konflikti rast p&r rast t& interesit, regjistron
identitetin e punonj&sit, interesat private t€ tij, shkakun pér konflikt interesi, thelbin e konfliktit, palét
¢ interesuara, burimin e t& dh&nave, ményrén e marrjes dhe t& verifikimit t& tyre, si dhe vendimin q&
€shté marré, mbéshtetur né kéto t& dhé&na, pérfshiré edhe vendimet e marra nga eprorét, institucionet
eprore ose nga gjykatat.

. Trajtimi i situatés s€ konfliktit t€ interesit b&het n& pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin e funksioneve publike.

. Deklarimi 1 konfliktit t& interesit dhe kérkesa pér hegjen dor€ i paragiten pér vendimmarrje Kryetarit.

Neni 22
Dharatat dhe favoret

P

. Cdo punonjés | Komitetit, nuk duhet t& kérkojé apo t& pranojé, n& ményré t& drejtpérdrejié a t&
térthorté, pér veten, familjen, & aférmit, personat fiziké apo juridiké me t& cilét ka marrédhénie,
dhurata, favore, pritje apo ¢do pérfitim tjetér, si dhe premtime pér to, t&€ cilat i jepen pér shkak &
pozicionit t& tij zyrtar, me efekt pérfitimi & ¢farédoshém pér dhuruesin ose persona té treté, qé
ndikojné ose duket sikur ndikojné né paanshméring e kryerjes s¢ detyrés a jang ose duket sikur jang
shpérblim p&r ményrén e kryerjes sé detyrés zyrtare,

. Punonjési i Komitetit nuk duhet &, n€ ményré 18 drejtpérdrejté ose 1€ t€rthorté, t€ jap€ dhurata ose t&
ndérmjetésojé pér t& dhéné dhurata pér njé népunés t€ nj& niveli mé € lart€ apo t& aférm t& tij dhe as
- t& kérkojé ose t&€ pranojé dhurata nga népunés i njé niveli mé t& ulét ose t&€ aférm t& tij, pér shkak t&
cilésive dhe raporteve zyrtare.

. Punonjési i Komitetit mund t€ pranojé dhurata nga geverité e huaja apo organizatat ndérkombétare,
brenda kufijve normalg t& shprehjes s& mikpritjes dhe trajtimit g€ buron prej saj, kortezisé apo
protokollit, nése nuk tejkalohen kufijté e tradités dhe t& zakoneve t& vendit ku jepen, nuk v&ng né
dyshim objektivitetin, ndershm&ring dhe paanshméring e tij, si punonjés i Komitetit dhe né€se nuk
kompromentojné imazhin dhe integritetin € Republikés s¢ Shqipérisé.

. Punonjési i Komitetit mund t&€ mbajé dhurata t& lejueshme, pa gené i detyruar ¢’i deklarojé ato, nése
nuk e kalojng vierén prej 10 000 (dhjeté mij&) lekésh pér dhuraté, ndérsa né rast se dhuratat jangé mé t&
kushtueshme, ai duhet t’ia deklarojé ato, brenda 30 ditéve, Kryetarit dhe t'i dorézojé specialistit t&
burimeve njerézore.

Neni 23
Veprimtarité e jashtme

. Punonjési i Komitetit nuk duhet t& angazhohet né njé veprimtari t& jashtme, q& pengon kryerjen e
detyrés sé tij zyrtare ose g& kérkon njé angazhim, mendor a fizik t& tij q& e bén t& véshtirg kryerjen e



detyrés, ose &sht& vazhdim i késaj detyre, q& cenon, né ¢farédo ményre, imazhin e tij st punonjés i
Komitetit.

. Veprimtarité, né kuadé&r t€ veprimtarive sindikale ose t& pérfagé€simit t€ punémarrésve ose veprimtarité
mé&simdhénése, jané t&€ lejueshme kur ato nuk pengojné né kryerjen e detyrés.

. Kryerja e veprimtaris€ s& jashtme i njoftohet Kryetarit dhe specialistit t& burimeve njerézore 1€
Komitet, sipas legjislacionit pérkatés né fuqi.

. Brenda orarit ditor t& punés, t& punésuarit mund t€ kryejn& veprimtari mésimdhénieje pas miratimit
nga Kryetari, por jo mé& shumé& se 4 (katér) or€ né javé, t€ cilat kompensohen né oré pune, brenda
javés, pas orarit ditor t& punés. [ pun&suari q& angazhohet n& mésimdhénie defyrohet t&€ depozitojé,
prané specialistit t& burimeve njerézore t€ institucionit, ku &sht€ i punésuar, kopjen e kontratés sé&
lidhur me institucionin arsimor.

Neni 24
Dorézimi i detyrés

Ng pérfundim t& marrédhénies s& punés, punonjési detyrohet t& dorgzojé t& gjitha pajisjet, mjetet dhe

dokumentacionin prané strukturés pérgjegjése pér shérbimet, brenda 5 (pesé) ditéve.

Neni 25
Rregullat ¢ pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve elektronike

. Pérdorimi i rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike n& Komitet menaxhohen nga specialisti pgrgjegjés pér

IT, ose nga eksperti i Ministrisé s& Drejtésisé’,?'hése nuk ka njé & tille.

. Té gjithé sistemet kompjuterike, q& jan& proné ¢ Komitetit, pérdoren vetém pér qéllime pune.

. Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike apo web-it &sht€ i kufizuar, duke garantuar

pérparé€sin€ e pérdorimit p&r q&llime pune.

. Posta elektronike, g& dérgohet nga kéto sisteme konsiderohet si ¢do lloj tjetér komunikimi. Kéto mjete

komunikimi pérfagésojné Komitetin dhe né to shkruhet né ményrén e duhur dhe profesionale.

. Pajisjet kompjuterike, programet, pajisjet periferike apo ¢do lloj tjetgr pajisje kompjuterike, qé i jepet

njé pérdoruesi nga Komiteti, né pérfundim t& pérmbushjes s& detyrés kthehet dhe mbetet proné e

Komitetit.

. N& njé sistem kompjuterik instalohen vetém ato programe, g€ i nevojiten p&rdoruesit pér kryerjen e

detyr&s. Lista e programeve ose programet e lejuara pér instalim, miratohen dhe mirémbahen nga

specialisti i I'T-s€.

. Pérmirésimet n& “software”, instalime skedarésh dhe skedarg t& tjeré & ekzekutueshém (*.exe files),
pér shkak t€ rrezikut & larté t& viruseve € transmetuara né ményré elektronike, shkarkohen apo
instalohen nga interneti, nga specialisti i [T-s&. Kjo p&rfshin edhe skedarg t& ekzekutuesh€m (* .exe),
bashkélidhur n& mesazhet e postés elekironike.

. Me marrjen e kodit t& p&rdoruesit, pér rrjetin dhe sistemet kompjuterike, pérdoruesi &shté pérgjegjés
pér t& gjithé veprimet, q& ndérmerren gjaté pérdorimit t€ atij kodi. Pérdoruesi i rijetit, pérdor rrjete
dhe/ose sisteme t& tjera kompjuterike bashkélidhur k&tyre rrjeteve.

. Bisedat telefonike jané vetém pé&r motive zyrtare. Gjaté punés punonjési pérdor me pérparési

komunikimin mé& posté elektronike, si brenda institucionit ashtu dhe n& marrédhéniet me institucionet

¢ fjera.

10. Nése pajisjet elektronike si kompjutera, laptop, printera, skanera, fotokopje etj. si pasoj€ e p&rdorimit

né ményré t& shpeshté, fillojné t& konsumohen, t& punojné ngadalg, t& paraqesin defekte teknike dhe

pas nj& kohe t& gjaté kthehen ng objekte t& pap&rdorshme, t& gjithé gjurmét e t&€ dhénave (€ ruajtura né
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to duhet t& fshihen nga persona t& specializuar dhe t& asgj&sohen pérpara se pajisja t€ zhvendoset né
ambientet jashté Komitetit.

Neni 26
Posta elektronike

1. Posta elektronike p&rdoret vetém pér géllime pune. T gjithé punonjésit ¢ Komitetit, gjaté procesit t&
bashk&punimit n& nivel horizontal dhe vertikal, mund t& p&rdorin ményrén elektronike t& komunikimit
dhe t& garkullimit t& dokumenteve.

2. Praktika p&rfundimtare, printohet né letér dhe nénshkruhet nga strukturat pérgjegjése, me pérjashtim
té rasteve kur komunikimi midis strukturave nuk finalizohet me akt administrativ ose kur &shté
pércaktuar shprehimisht nga Kryetari.

3. Komunikimi né formé elektronike duhet t& béhet vetém népérmjet postés elektronike zyrtare dhe ka té
njéjtén vleré si forma shkresore, me pérjashtim t€ rasteve kur ligjii i posa¢ém kérkon formén
shkresore.

4, Né pérputhje me kufizimet e sistemit dhe t& hap&sirés, asnjé fotografi, grafiké, film apo ndonjé skedar
shtojcé né e-mail, nuk pérdoret n& sistem, pa pasur arsye t& vlefshme pune. Gjithg teknologjité, qé
jané aktualisht n& p&rdorim dhe gé operohen, miratohen nga Kryetari, para se t& vihen né€ puné né kété
rrjet. Kjo pérfshin gjithé format e videokonferencave, programeve reflektor, telefonisé€ me adres€ IP,
griupeve t8 lajmeve, postimit né buletine dhe listés sé& postés elektronike.

5. Regjistri i veprimeve (dctivity logs) i jepet Kryetarit, pas marrjes s& njoftimit pér ndonj€ aktivitet t&
dyshimt& dhe pa njoftuar pérdoruesin pér kEté.

6. Kur nj& kompjuter hyn né rrjetin ¢ Komitetit, kontrollohet fillimisht nga njé teknik, pér ta pastruar nga
programe t& panevojshme dhe pér ta skanuar pér viruse; i vendoset njé emér i pérshtatshém dhe njé
adresé IP (ose aktivizohet DHCP). Ky kompjuter duhet t& ket€ sistemet e fundit t& operimit &
pérditésuara nga interneti, “Antivirus for enterprise edition”.

7. T& garantohet njé hyrje e kufizuar e p&rdoruesit, si né kompjuter, ashtu dhe ng rrjet.

8. Nése kompjuteri nuk i pérmbush kéto kérkesa, nuk lejohet t& lidhet me rrjetin e Komitetit,

KREU 1V
DOKUMENTET ADMINISTRATIVE

Neni 27
Dokumentet administrative

I. T gjitha shkresat, kérkesat apo ankesat e ndryshme e dérguara nga qytetarét, informacionet dhe
mesazhet e ndryshme qé& drejtohen dhe hyjné n# institucion, pavarésisht nga ményra e dérgimit t€ tyre,
dorézohen pér regjistrim prané specialistit pérgjegjés pér arkiv-protokollin.

2. Dokumentacioni né& Komitet depozitohet dhe ruhet nga specialisti pérgjegjés pér arkiv-protokollin, né&
pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

3. Praktikat hyrése regjistrohen né regjistrin ¢ korrespondencés nga specialisti pérgjegjés per arkiv-
protokollin, i cili bén shénimin né to t& numrit t& protokollit, datés s¢ marrjes dhe l€ndés. Kur n&
dokumentet hyrése, specialisti konstaton mungesa, mbahet procesverbal dhe njoftohet subjekti g€ e ka
dérguar.

4. Zarfet q& i adresohen Kryetarit me shénimet “personale” apo njé kategori e caktuar dokumentesh t&
njé emértese t& veganté t€ miratuara me shkrim, i dorézohen atij t€ pahapura, pérkundrejt nénshkrimit.
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10.

12.

13.

14.

. Praktikat hyrése, né p&rmbajtje t€ t& cilave ka informacion t€ klasifikuar, administrohen sipas

legjislacionit ng fuqi pér informacionin e klasi{ikuar.

. Dokumentet hyrése, pas regjistrimit, i pércillen menjéheré Kryetarit, i cili pas shqyrtimit € praktikés

s¢ ardhur, shp€rndan postén hyrése né Komitet, duke pé&rcaktuar afatin pérkatés, strukturén/at
pérgjegj€se pér trajtimin e praktikés dhe sipas rastit detyrat konkrete, kundrejt firmés.

. Kryetari i shpérndan dokumentet specialistit p&rkat&s dhe sipas rastit cakton detyra konkrete, duke

respektuar afatin € vendosur. Kjo piké zbatohet edhe pér detyrat e ngarkuara ng formé verbale.

. Brenda afatit t& p&rcaktuar n& praktiké, materiali duhet t& trajtohet nga struktura pérgjegiése dhe t&

siglohet nga hartuesi dhe mé pas dorézohet pér t’u pércjellé pér nénshkrim nga Kryetari.

. N& rastet kur struktura/personi, t€ cilit i &shté deleguar praktika konstaton se nuk &shté

struktura/personi pérgjegjés pér trajtimin e praktikés, ja kalon até, népérmjet Kryetarit, strukturés
pérgjegiése duke b&ré sh&nimin pérkatés né kartelén shogéruese. Shénimi duhet t& p&rmbajé
emértimin e strukturés q€ i drejtohet, datén dhe emrin e personit g€ bé&n shénimin.

Dokumentet e ardhura né adresg t€ njé strukture t& Komitetit né formé elektronike apo shkresore dhe
q€ kérkojné informacione pér céshtje t&€ ndryshme, si: raportime mbi ¢&shtje t& caktuara, t8 dhéna t&
ndryshme, ftesa pér pjesémarrje né seminare apo aktivitete t& ndryshme, e t€ tjera t& késaj natyre,
duhet t€ trajtohen dhe t’u kthehet pérgjigje, duke marré paraprakisht miratimin e Kryetarit i cili vihet
né dijeni pér dokumentin pérfundimtar.

. N€ ¢do dokument, akt administrativ, memo apo shkresg& g€ vjen né adresé t& Komitetit, para

nénshkrimit nga Kryotari, duhet t& radhiten né bazg ¢ hierarkisé emrat e personave pdrgjegjés sipas
fushave, q& kan& bashképunuar pér dhénien e pérgjigjes,"si-dhe nénshkrimet e tyre. Ato vendosen né
kopjen e paré me siglén pérkatése, e cila depozitohet prané specialistit pérgjegjés pér arkiv-
protokollin, ndérsa kopja tjetér pa-sigél i dérgohet institucionit q& ka iniciuar praktikén dhe pér t& cilin
kérkon pérgjigjen ¢ Komitetit.

Personi/at q& kan& pérpiluar nj¢ dokument, mbajné pérgjegjési pér formén dhe pérmbajtjen e tij.
Kryetari, krahas pérgjegjésisé pér pérmbajtjen e dokumentit g€ hartohet, mban gjithashtu pérgjegjési
edhe pér punén e kryer nga vartésit e tij. Pérgjegjésia pér hartimin e praktikave n& ¢do rast €shté né
pérputhje me detyrat respektive t& strukturave qé pérfshihen né pérgatitjen e akteve.

Pas nénshkrimit t& praktikés nga Kryetari, n& datén e specifikuar né praktiké, i dorézohet kundrejt
firm&s specialistit pérgjegjés pér arkiv-protokollin né Komitet. Vula, data dhe numri i protokollit
vendosen pas nénshkrimit nga titullari.

N& mungesé t& Kryetarit, aktet zyrtare, firmosen vetém nga personat ¢ autorizuar me shkrim prej tij.
Ng ké&té rast, né akt, vihet shénimi: “n€ mungesé dhe me porosi”. Nuk mund t& delegohen
kompetencat dhe t€ firmosen n& mungesé t& Kryetarit, pér atribute ligjore, g€ i njihen vet€ém k&tij t&
fundit.

Neni 28
Elementet e kartelés shoqéruese € dokumenteve gé vijné né adresé t& Komitetit

. N& dokumentet hyrése plotésohet dhe njé kartelé shogéruese, pér t€ shmangur shénimet ¢ tepérta mbi

dokumentin origjinal, n€ ¢do rast pjesa e puthitur mes kartel&s shogéruese dhe dokumentit hyrés duhet
t€ vuloset dhe me vulén e sekretarisé.

. Kartela shoqgéruese duhet & jet€ sipas modelit t& p&rcaktuar n& Rregulloren e njgsuar t€ pungs me

dokumentet né& autoritetet publike t& Republikés s& Shqipérisé, t& miratuar nga Késhilli i Lartg i
Arkivave.

. Praktikat e brendshme shkresore shogérohen nga njé kartelé e brendshme, e cila p&rmban:

a) strukturén nga vien;
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b) Iéndén, objekt t& materialit;
¢) afatin e trajtimit t& materialit.

MNeni 29
Afatet

Dokumentet ose aktet administrative qarkulloing dhe shqyrtohen nga struktura/t pérgjegjése pér trajtimin
e praktikés brenda afateve t&€ pércaktuara né delegimin ¢ detyrave. Kéto afate jang:
a) afati normal, nénkupton afatin prej 10 dit€ pune, i llogaritur g€ nga data e shpérndarjes nga
Kryetari;
b) afati prej 5 dit€ pune, &shi& afat prioritar dhe nénkupton 5 dit€ pune i llogaritur q€ nga data e
shp&rndarjes nga Kryetari;
c) afati “urgjent”, nénkupton trajtimin e materialit brenda dités, ose né raste t& veganta shogéruar me
shénimin pérkatés brenda njé afati tjetér kohor.

Neni 30
Dokumentet administrative qé nuk evidentohen dhe nuk dorézohen prané specialistit pérgjegjés té
arkiv-protokollit

I Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen prané specialistit pérgjegjés & arkiv-protokollit dokumentet me
karakter t€ thjesht& si pér l8vizje automjetesh, dokumente masive 1€ llogarisé, magazings, fatura
mandatpagesa, flet€ hyrje-dalje, flet&€ udhétimesh dhe dokumente t& tjera me natyré t& tillg.

2. Kéto dokumente ruhen nga specialistét pérkatés dhe mbasi humbasin vlerén operative t€ ruajtjes
nxirren pér asgjésim, sipas rregullave né fuqi b“ér arkivat nga veté ata.

KREU V
TRAJTIMI I APEIKIMEVE PER BIRESIM

Neni 31
Marrja e informacionit t&€ nevojshém

1. Aplikanti/ét birésues apo t& interesuarit, me géllim marrjen e informacionit t& nevojshém lidhur me
procedurat e birésimit, paraqitet/en prang€ punonjésit t€ ngarkuar me detyrén e dhénies sé
informacionit né Komitet.

2. Aplikanti/ét birésues nése kan& nevojé pér informacion t&€ métejshém drejtohen prané specialistit
Jjurist t& Komitetit.

3. Specialisti jurist i Komitetit, n& bazé t& kérkes€s s¢ aplikantit/&ve birésues, iu bén t& ditur kriteret
ligjore g& duhet t& plotésohen pér fillimin e procedurave té birésimit, | informon pér dokumentacionin
qé duhet plotésuar dhe i udh&zon mbi procedurat e métejshme ligjore, deri n& vendimin e dhénies s&
pélgimit pér birésim.

Neni 32
Dorézimi 1 dokumentacionit pér birésim

1. Aplikanti/ét birésues depozitojné kérkesén pér birésim s& bashku me dokumentacionin e nevojshém,
prané Komitetit, dorazi ose n& rrugé postare. Kur kérkesa paraqitet dorazi, aplikanti/ét plotésojng dhe
formularin e dorézimit, sipas Aneksit nr.2, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése t€ késaj rregullore.



10.

I~

. Kérkesa e pércjellé shp&rndahet nga Kryetari pér shqyrtim prang specialistit jurist t& Komitetit.
. Specialisti jurist verifikon plotésimin e kritereve dhe dokumentet e paraqitura. N rast konstatimi se

kérkesa Esht€ jo e plotg, kérkuesit i kérkohet me shkrim & t& korrigjojé pasaktésité ekzistuese brenda
afatit t€ pércaktuar nga Komiteti, Kur kérkuesi nuk plotéson pasaktésité brenda afatit dhe kéto
pasakt&si nuk mund t& plotésohen nga Komiteti, kérkesa quhet se nuk &shté regjistruar dhe i kthehet
kérkuesit bashké me aktet e tjera.

. Kur kérkesa éshté e plot&, specialisti jurist shqyrton dosjen né p&rputhje me legjislacionin né& fuqi dhe

brenda 15 dit&ve vendos pér pranimin ose refuzimin e saj.

. Pas shqyrtimit nga ana e specialistit jurist, dosja s& bashku me vler&simin e tij, kalon prang specialistit

pérgjegiés t€ arkiv-protokollit t& Komitetit,

. Specialisti pérgjegjés i arkiv-protokollit, protokollon dosjen dhe e kalon prang Kryetarit t& Komitetit

deri ng plotésimin e t& paktén 3 (tre) dosjeve. Pas plotésimit t& tyre hartohet urdhri i brendsh&m pér
fillimin e fazave € késhillimit.

. Dosjet e aplikantit/éve birésues sipas urdhrit t& brendshém, regjistrohen nga specialisti pérgjegjés i

arkiv-protokollit né Regjistrin Themeltar t€ Aplikantéve vendas. Ky regjistér administrohet nga
Komiteti sipas formatit t& pércaktuar né Ancksin nr.3, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e késaj
rregulloreje.

. Dosja e regjistruar e aplikantit i kalon pér studim specialistit psikolog, specialistit punonjés-social dhe

specialistit p&rgjegjé&s pér shkenca sociale.

. Dogja e aplikantéve ndérvendas pas protokolltmll ng,u specialisti plrgjogjds i arliv protokollit, kalon

pér shqyrtim tek specialisti jurist.
Pas shqyrtimit dhe t& dosjes nga speciaiisti jurist, aplikanti/&t regjistrohen né listat e aplikantéve té&
huaj dhe dosja depozitohet prang zyrés sé Kryetarit (&' Komitetit.

Neni 33
Procedura né rastin e birésimit me pélqim

. Aplikanti/ét birésues apo t& interesuarit, me géllim marrjen e informacionit t& nevojshém lidhur me

procedurat e bir€simit me p&lgim, paragitet/en pran& punonjésit t& ngarkuar me detyrén e dhénies sé
informacionit ng Komitet.

. Aplikanti/ét birgsues n&se kan& nevojé pér informacion & métejshém drejtohen prang specialistit

jurist t& Komitetit,

. Specialisti jurist i Komitetit, n& bazé t& kérkes€s sé& aplikantit/gve birésues, iu bén t& ditur kriteret

ligiore g& duhet t& plotésohen pér fillimin e procedurave € bir&simit me pélqim, i informon pér
dokumentacionin g€ duhet plotésuar, si dhe i udh&zon mbi procedural e mélejshme ligjore, deri né
vendimin e dhénies s& birésimit me pélgim.

. Aplikanti/ét birésues depozitojné dosjen individuale dhe t& fémijés pér birésimin me pélgim sé& bashku

me dokumentacionin e nevojsh&m prané specialistit jurist t&8 Komitetit.

. Specialisti jurist verifikon plotésimin ¢ kritereve dhe dokumentet e paraqgitura. N& rast konstatimi se

kérkesa &sht€ jo e ploté, kérkuesit i kérkohet me shkrim g€ t& korrigjojé pasaktésité ekzistuese brenda
afatit t& pércaktuar nga Komiteti. Kur kérkuesi nuk plotéson pasaktésité brenda afatit dhe ké&to
pasaktési nuk mund t& plot€sohen nga Komiteti, kérkesa quhet se nuk &shté& regjistruar dhe i kthehet
kérkuesit bashké me aktet e tjera.

. Kur kérkesa &shté e ploté, specialisti jurist shqyrton dosjen né& pérputhje me legjislacionin né& fuqi dhe

brenda 15 ditéve vendos pér pranimin ose refuzimin € saj.



1.

. Dosjet e aplikantit/&ve birésues dhe dosja e Bmijés g& birésohel, pasi konsiderohen t& plota dhe t&

pajtueshme me ligjin nga specialisti jurist, regjistrchen né& regjistrin themeltar pérkatés, prang
specialistit pérgjegjés pér arkiv-protokollin n& Komitet.

. Kryetari 1 Komitetit, pasi merr n& dorézim dosjet ¢ aplikantit/éve dhe t& fémijés, t& shqyrtuar nga

specialisti jurist e t& protokolluar nga specialisti pérgjegjés pér arkiv-protokollin, e kalon até te
specialisti psikolog pér t& realizuar intervistén/at e nevojshme, sipas pyetésorit t& pércaktuar né
Aneksin nr.4, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e ké&saj rregulloreje, si dhe pérgatit njé relacion
pérshkrues i cili paraqitet para Késhillit Drejtues t€ Komitetit.

. Kur f&mija ka mbushur moshén 10 vjeg, specialisti psikolog i Komitetit merr mendimin e tij dhe kur

fémija ka mbushur moshén 12 vje¢ merr pélgimin e tij, n& pérputhje me nenin 40 t& késaj rregulloreje.

. Ké&shilli Drejtues, pasi shqyrton dosjen pér birésim me pélqim t€ aplikantit/éve birésues t& paragitur,

vendos pér dhénien ose jo t& p&lqimit pér bir&sim duke paraqitur n& vendimin ¢ marré edhe arsyet qé
argumentojné vendimmarrjen. Ké&shilli Drejtues, ka t& drejté t& kérkojé dokumentacion sgarues shtesg
dhe t& thérrasé aplikantin/&t pér sqarime (& métejshme.

. Pasi vendimi i gjykatés p€r birésimin merr formé € preré, aplikanti/ét birésues dhe f&mijét gé do t&

birésohen ¢'regjistrohen nga listat dhe regjistri themeltar, nga specialisti i Arkiv-Protokollit t& KSHB-
SE.

Neni 34
Dosjet ¢ fémijéve

. Dosjet ¢ fémijéve, t& pércjel!a' nga institucionet e pérkujdesjes shogérore, s& bashku me

dokumentacionin e nevojshém, depozitoheh prané specialistit pérgjegjés t& arkiv-protokollit né
Komitet. '

. Pas protokollimit t& dosjes nga specialisti pérgjegjés t& arkiv-protokollit t& Komitetit, dosja kalon pér

shqyrtim te specialisti jurist.

. Kur specialisti jurist konstaton manggsi né dosjen ¢ pé&rcjellé, merr masat ¢ nevojshme pér t&

koordinuar me institucionin e p&rkujdesjes shogérore dérgues, me q€llim ploté€simin e saj me &€ gjithé
dokumentacionin e nevojshém né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. Kur dosja &shté e plot€ apo pas plotésimit t& saj nga institucioni i pérkujdesjes shoggrore, né bazé té

vlerésimit t& specialistit jurist, specialisti pérgjegjés i arkiv-protokollit regjistron f&mijén n& Regjistrin
Themeltar & Fémijéve t& Komitetit.

KREU V1
PROCEDURAT PER BIRESIMIN DHE NDJEKJA E PERIUDHIS PAS BIRESUESE

Neni 35
Fazat e késhillimit

Kryetari, brenda 5 ditéve nga mbledhja e t& pakt&n 3 (tre) dosje aplikanti/&sh birgsues, miraton urdhrin
pér fillimin e fazave t&€ késhillimit.

. Komiteti njofton aplikantét pér t&¢ marrg pjesé né fazén e paré dhe fazén e dyté t& késhillimit me

specialistin punonjés social, specialistin pérgjegjés pér shkenca sociale dhe specialistin psikolog, t&
cilét sipas fushés pérkatése mund té realizojné nj& ose mé& shumé seanca késhillimi.

. Faza e paré e k&shillimit zhvillohet me specialistin punonjés social dhe até pérgjegjés pér shkenca

sociale.



. Pas 14 dit&ve nga realizimi i fazés s& paré t& ké&shillimit, aplikantit/gt marrin pjesé n& fazén e dyt€ t&
ké&shillimit me specialistin psikolog.

. Brenda 90 ditéve, nga momenti i thirrjes s& grupit t& aplikantit/gve n€ fazén e paré t€ k&shillimit,
duhet 8 jet& pérfunduar dhe studimi i ploté psiko-social i aplikantit/éve birésues, si dhe investigimi i
kushteve dhe komforteve familjare.

. N& rast se pér arsye objektive aplikant®t nuk mund t& marrin pjes€ né€ njérén prej seancave (€
késhillimit gjaté dy fazave t& késhillimit, ato planifikohen pér pjesémarrje me grupet e radhés t€
aplikantéve birésues. N& kété rast afati 90 ditor do t& llogaritet nga pérfundimi i t€ gjithé seancave té
faz&s s€ paré t&€ késhillimit.

Neni 36
Fazat e studimit t& aplikantit/éve pér birésim

. Specialistét e fushés psiko—sociale t&¢ Komitetit realizojné studimet e aplikantit/éve birésues népérmjet
intervistimit/eve dhe pyetésoréve.

. Intervistimi/et nga specialisti punonjés social kryhet pérmes njé pyetésori social, i cili ka si g&llim
marrjen e informacionit mbi familjen birésuese apo aplikantin e vet&m. Pyet&sorét socialé jané sipas
Aneksit nr.5, bashkélidhur dhe pjesg pérbérése e késaj rregulloreje.

. Intervistimi/et nga specialistét psikologé kryhet pérmes njé pyet€sori pér realizimin e studimit
psikologjik, i cili ka si qéllim vlerésimin psikologjik t¢ familjes birésuese apo aplikantin & vetém
Pyetésorét pér realizimin e studimit psikologjik jané sipas Aneksit nr.6, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e késaj rregulloreje.

. Investigimi, verifikimi i kushteve t& banimit dhe komforteve familjare realizohet nga specialisti
punonjés social dhe specialisti pérgjegjés pér shkenca sociale, sipas formatit t& p&rcaktuar né Aneksin
nr.7, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e késaj rregulloreje.

. Pas realizimit t& studimit t& aplikantit/8ve birésues, specialistét e fush&s psiko sociale pérgatisin
studimet e hollésishme profesionale, t& cilét i bashkélidhen dosjeve respektive t& aplikantit/gve.
Studimet duhet t& pérmbajné t& gjithé informacionin e grumbulluar nga aplikanti/ét, opinionin
profesional t& specialistéve & fushés psiko sociale mbi studimet e realizuara si dhe investigimin ¢
kushteve t& banimit dhe komforteve familjare.

. Né& pérfundim t& hartimit t& studimeve, brenda 90 ditéve nga data e realizimit t€ fazés s& paré &
késhillimit, dosja e plotEsuar me studimet pérkatése nga specialistét e fush&s psiko sociale,
investigimi i kryer mbi kushtet dhe komfortet familjare, dorézohet prang Kryetarit t&€ Komitetit.

Neni 37
Dhénia e pérshtatshmérisé

. Kryetari i Komitetit, pasi merr dosjen e plotésuar nga specialistét ¢ fushés psiko sociale e regjistron né
rendin e dités s€ mbledhjes s€ ardhshme & Ké&shillit Drejtues.

. Kashilli Drejtues, pasi shqyrton dosjen pér birésim t& aplikantit/éve birésues t& paraqitur, vendos pér
dhénien ose jo t& pérshtatshmérisé duke paraqitur n& vendimin e marré edhe arsyet q€ argumentojné
vendimmarrjen. Késhilli Drejtues, ka t& drejté t& kérkojé dokumentacion sqarues shtes¢ dhe thérret
aplikantin/ét pér sqarime & métejshme.

. Pas vendimit t& Késhillit Drejtues mbi pérshtatshméring e aplikantit/éve, Komiteti i regjistron né listén
e pritjes pér birésim vendas.

. Dosjet e aplikantéve t& konsideruar t& pérshtatshém pér birésim, depozitohen prané zyrés s& Kryetarit
t€ Komitetit.
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Neni 38
Rikonfirmimi i pérshtashmérisé

. Specialisti jurist i Komitetit, né baz& t€ listés s& aplikantit/&ve shqiptarg, informon n€ rrugé zyrtare
afatet e pérfundimit t& pérshtatshmérisé dhe rinovimit t& dokumentacionit aplikantin/ét q& jané& né
pérfundim t& kétij afati viefshmérie. Rishqyrtimi i dosjes dhe kushteve t&€ aplikantit béhet brenda 2
(dy) muajve nga dita e pérfundimit t€ afatit t& pérshtatshmérisé.

. Komiteti informon dhe asiston aplikantin/ét mbi procedurat e métejshme ligjore, deri né€ vendimin mbi
rikonfirmimin e pérshtatshmérisé.

. Kryetari i Komitetit, pasi merr né dorézim dosjen e shqyrtuar nga specialisti jurist ¢ kalon até pér
shqyrtim te specialistét e fushés psiko sociale pér t& studiuar ndryshimet ose jo t&€ aplikantit/éve
birésues.

. Pas realizimit t& intervistimit/eve nga ana e tyre dhe brenda 30 dit&ve nga marrja né dorézim e dosjes,
specialistét ¢ fushés psiko sociale hartojng raportin e pé&rbashk&t psiko social ku pasqyrohen
ndryshimet e kushteve t& aplikantit/&ve birgsues.

. Késhilli Drejtues, pasi shqyrton dosjen pér ripérshtatshméri t€ aplikantit/€ve bir€sues t& paraqitur,
vendos pér dhénien ose jo & ripérshtatshmérisé duke paragitur né vendimin ¢ marr€ edhe arsyet q&
argumentojné vendimmarrjen. Késhilli Drejtues, ka t& drejté t& kérkojé dokumentacion sqarues shtesé
dhe thérret aplikantin/ét pér sqarime & métejshme

. Kur Ké&shilli Drejtues vendos pér ripérshtatshméring, sipas rastit, aplikanti/ét birésues mbetet né t&€
njéjtin numér rendor né listat e pritjes pér birésim ose ¢’regjistrohen nga listat ¢ Komitetit dhe regjistri
themeltar.

Neni 39
Shqyrtimi i kritereve pér dhénien e pélgimit pér birésim

. Sekretariati Ekzekutiv, pas njé studimi t& hollésishém té situatés s& fémijés mbi gjendjen psikologjike,
fizike, sociale dhe juridike & tij, i propozon Késhillit Drejtues aplikantin/ét birésues nga lista e pritjes
pér birésim, i cili ka t€ vlefshme pérshtatshmériné.

. Pérzgjedhja e aplikantit/&ve birésues pér birgsimin e fémij&s behet nga lista e pritjes s&€ Komitetit mbi
bazén e vlerésimit t& kushteve ligjore g& paraqesin dhe mbi bazé t& situatés psiko sociale t&
aplikantit/éve bir&sues, duke i dhéné pérparési birésimit vendas.

. Pérzgjedhja e aplikantit/€ve bazohet né:

a) statusin juridik lidhur me vegantité dhe specifikat e aplikantit/éve birésues t& dokumentacionit
pérkatés t& depozituar prané Komitetit;

b) aftésiné dhe mundésing ¢ aplikantit/évé pér t& krijuar nj& mjedis familjar sa m& optimal pér t&
siguruar mirérritjen, arsimimin, edukimin, mirggenien dhe zhvillimin e plot€ t€ fémij€s né
atmosferé & ngrohté e t& sigurt familjare dhe shogérore;

c) aftésiné e aplikantit/éve pér t& kuptuar nevojat, emocionet e fémijés dhe pér t€ ndaré
ndjenjat/pérjetimet me t&;

¢) géndrimin dhe sjelljen e aplikantit/&ve birgsues né raport me prindérit biologjike & f&mijés;

d) gadishméring pé&r & birsuar nj¢ fémijgé me problematika t€ lehta apo t€ rikuperueshme
shéndetésore, vonesé institucionale e rikuperueshme, etj.;

dh) gadishméring dhe pérgatitjen pér t& pranuar njé fémijé pa dallime gjinore;
¢) diferenca e moshés ndérmjet fémijés dhe aplikantit/gve né pérputhje me Kodin ¢ Familjes.
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4. Keshilli Drejtues, pasi shqyrton propozimin e béré nga sekretariati ekzekutiv, si dhe deklaratén e
pranimit t€ fémijés t€ ploté€suar nga aplikanti/ét, sipas formatit t&€ p&rcaktuar né€ Aneksin nr.§8,
bashkélidhur dhe pjesé pérbérése t€ késaj rregulioreje, vendos mbi pranimin ose refuzimin e
propozimit. N& rast miratimi, K&shilli Drejtues pércakton koh&zgjatjen e periudhés s& provés.

5. Pas dhénies s& pélgimit pér birésim, aplikanti/gt birésues pajisen me autorizim g€ lejon hyrjen e
tij/tyre né€ institucionin e pérkujdesit shogéror né t€ cilin éshté i akomoduar fémija, pér t& realizuar
periudh&n e provés. Autorizimi &shté 1 vlefshém gjaté gjithé kohézgjatjes s& periudhés s& provés.

6. N& pérfundim t& periudhé&s s¢€ provés, specialisti psikolog pérgatit “Relacionin mbi ecuring e periudhés
s& provés”, i cili &shté pjesé e dokumenteve q&€ dérgohen né gjykaté. N& rast t& kundért ai i propozon
Ké&shillit Drejtues marrjen e masave 1€ nevojshme pér shmangien e déshtimit & birésimit.

7. Pas dhé&nies s& pélqimit pér birésim, aplikanti/gt birésues kryejné€ pagesén e vlerén pérkatése t€ tarifés
s€ birgsimit sipas legjislacionit n€ fuqi, sipas faturés pér ark&tim t€ publikuar né fagen zyrtare t&
internetit t&€ Komitetit.

Neni 40
Mendimi i fémijés

Kur fémija ka mbushur moshén 10 vjeg, specialisti psikolog i Komitetit merr mendimin e tij dhe kur
fémija ka mbushur moshén 12 vjec merr p&lqimin e tij, pasi 8shi€ siguruar se:
a) fémija &shte késhilluar dhe informuar pér pasojat ¢ birésimit dhe t& dhénies s¢ mendimit/pélgimit t¢
tij pér birésimin;
b) jan& marr& parasysh mendimet dhe déshirat e fémijés, kur ato jan& n& interes & tij;
¢) mendimi/pélqimi i fémijés &sht€ dh&ng& n& ményré t€ vullnetshme dhe &sht€ dokumentuar apo
evidentuar me shkrim, sipas formé&s s& pércaktuar n& Aneksin nr.9, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e késaj rregulloreje;
¢) mendimi nuk &shté dhéné kundrejt pagesés apo ¢do lloj kompensimi tjetér.

Neni 41
Dérgimi i dosjes né gjykaté

Pas shqyrtimit t&€ kérkesés dhe t€ dokumenteve pérkatése, Komiteti Shqiptar i Birésimit i dérgon gjykatés
studimin pér personin g€ kérkon t€ birésoj& dhe até t&€ t&€ miturit g€ mund t& birésohet.

Neni 42
Ndjekja e periudhés pas birésuese

1. Pasi vendimi i gjykatés p&r birésimin ka marré€ formé t& preré, Komiteti dhe prindi/grit birésues lidhin
njé marréveshje pér monitorimin e ecurisé s€ bir&simit, sipas formatit t& p&rcaktuar n& Aneksin nr.10,
bashkélidhur dhe pjesé pérbérése t& késaj rregullore.

2. Specialisti punonj8s social ose specialisti pérgjegjés pér shkenca sociale, bazuar n& marréveshjen e
pércaktuar n& pikén 1 t& kétij neni, ndjek integrimin e fémijés n€ familjen birésuese.

3. Verifikimi i ecuris€ s& birésimit ndérmjet familjes birésuese dhe f¥mijés s& bir€suar, realizohet
népé€rmjet takimit/eve mes specialistéve t€ Komitetit dhe familjes birésuese pér njé periudhé 2-
vjegare.

4. Komiteti realizon t& paktén 4 takime gjaté periudhés 2 vjecare, por n& varési t€ specifikave t€ rastit
kéto takime mund t& jeng edhe mé t& shpeshta se planifikimi i tyre. Pér ¢do takim dhe n& pérfundim t&
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periudh&s monitoruese, specialistét e Komitetit hartojné raport monitorimi, sipas formatit t&
pércaktuar né& Aneksin nr.11, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e késaj rregulloreje.

5. Pér birgsimin ndérvendas, ndjekja e periudh&s pasbirésuese realizohet n&pé&rmjet Agjencive
Ndérmjetésuese té Huaja ose Autoriteteve Qendrore, t& cilat dérgojné prané Komitetit raportet
periodike.

6. Specialisti punonjés social dhe specialisti pérgjegjés pér shkenca sociale pérgatisin raportin mbi
ecuring e periudh@&s pas birgsuese pér birésimet vendase dhe informojn€ Institucionet e Pérkujdesit
Shogéror.

KREU VII
KONTROLLI NE INSTITUCIONET E PERKUJDESIT SHOQEROR TE FEMIJEVE

Neni 43
Kontrolli né Institucionet e Pérkujdesit Shoqéror té fémijéve

1. Kontrolli ng Institucionet e Pérkujdesit Shogéror t& fmijéve b&het me urdh&r me shkrim t€ Kryetarit
t& Komitetit.

2. Kryetari i Komitetit pércakton né urdhrin e l&shuar objektin e kontrollit, personat e autorizuar pér
kryerjen e kontrollit, si dhe afatet e kryerjes s€ kontrollit.

3. Personat e autorizuar pér kontrollin, né vijim t& shqyrtimit dhe kontrollit & krver, mbajné njé
procesverbal monitorimi € institucionit ku evidentohen gjetjet dhe rezultatet e kontrollit, i cili
hartohet né dy kopje dhe nénshkruhet nga titullari i Institucionit t& Pérkujdesit Shogé&ror dhe grupi i
kontrollit.

4, N& vijim t& monitorimit & gjendjes s& fémijéve né institucionin e pérkujdesit shoqéror, objekt
kontrolli, grupi i kontrollit mban nj& procesverbal monitorimi, i cili i pércillet drejtuesit &€ institucionit
s& bashku me rekomandimet pérkatése.

5. Procesverbali i monitorimit t& institucionit dhe ai i monitorimit t& gjendjes s& fémijéve hartohen sipas
formatit t& p&rcaktuar né Aneksin nr.12, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e késaj rregullore.

6. N& rast se gjaté kontrollit konstatohen shkelje t& vazhdueshme, Kryetari i Komitetit merr masat e
nevojshme né pérputhje me ligjin nr. 9693, daté 19.03.2007 “Pér procedurat ¢ birésimit dhe Komitetin
Shgiptar € Birésimit”, i ndryshuar.

Neni 44
Objekti i kontrollit

Kontrolli duhet t& konsistojé né:

a) regjistrimin né€ regjistrin themeltar t& f&mijéve;

b) regjistrimin e raporteve periodike t& fémijéve t€ pérgatitura nga sektori psiko social t&
Institucioneve t& Pérkujdesit Shoqéror, numrin dhe datat e vizitave t& prindérve biologjiké dhe t&
aférmve t& fémijés;

¢) verifikimin e t& gjithé dokumentacionit t& f&mijés, planin individual t& tij, si dhe studimin social t&
hartuar nga punonjésit social€ dhe psikologét e institucionit;

¢) verifikimin e kontrolleve dhe rezultateve mjekésore t& realizuara nga mjeku i institucionit, kartelés
mjeké&sore dhe kalendarit t& vaksinimit;

d) ecuring e proceseve gjyqgésore pér fEmijét q& jané né proces deklarimi braktisje ose kujdestarie nga
institucioni.
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KREU VIII
MBIKEQYRJA E VEPRIMTARISE SE AGJENCIVE NDERMJETESUESE

Neni 45
Mbikéqyrja e Agjencive Ndérmjetésuese

. Mbikéqyrja e veprimtarisé s& Agjencive Ndérmjet&suese pér birésim béhet me urdhér t& Kryetarit t&

Komitetit.

. Kryetari i Komitetit pércakton n& urdhér agjencing qé do t&€ mbikéqgyret, personat e autorizuar pér

kryerjen e mbik&qyrjes, afatet e kryerjes s& mbik&qyrjes, si dhe datén e dorézimit t& raportit
pérfundimtar.

. Aktet ¢ mbikéqyrjes hartohen né 3 (tre) kopje dhe nénshkruhen nga pérfagésuesi i Agjencisé dhe

personat e autorizuar pér mbik&qyrjen nga Komiteti.

. Njéra prej kopjeve dorézohet né Agjencing ku &sht& kryer mbik&qyrja, sé bashku me detyrat e Iéna,

njé kopje dorézohet prané Komitetit dhe kopja tjetér i dérgohet pér dijeni Ministrit t& Drejt&sisé.

. NE rast se gjaté mbikéqyries konstatohen shkelje t& vazhdueshme, Kryetari i Komitetit merr masa ng

pérputhje me legjislacionin n& fugi.

Neni 46
Objekti i mbikéqyrjes

Mbikéqyrja e agjencive ndérmjetésuese konsiston né:

a) zbatimin e procedurés s bir&simit pas marrjes s&€ vendimit € pérshtatshmérisg;

b) realizimin e detyrave dhe aktiviteteve, pér t& cilat ato jan& akredituar n€ p€rputhje me normat dhe
udhézimet e organeve kompetente gendrore;

¢) transparencén ekonomike gjaté procesit t& bir&simit si organizaté jofitimprurése;

¢) shqyrtimin e dosjeve q& kang vendimin e p&rshtatshmérisé s€ aplikantéve;

d) respektimin e afateve pér pércjellien e rregullt t& raporteve pas birSsuese t& f&€mijéve sipas
marréveshjes.

KREU IX
DHENIA E INFORMACIONIT

Neni 47
Dhénia e informacionit

Kryetari i Komitetit Shqiptar t& Birgsimeve, informon Ministring e Drejtésisg pér:

a) akte administrative apo akte t& tjera t€ dala prej tij n€ ushtrim t€ detyrés funksionale;

b) marréveshje dhe/ose kontrata & do t€ lidhen me t& tretét, me efekte financiare ose jo;

¢) procese gjyqésore né t& cilét &shté palé dhe ecuring e kétij procesi;

¢) akte 18 tjera Kryetarit t& Komitetit Shqiptar t& Birésimeve, t&€ cilat gmohen t& rénd&sishme pér t'u
informuar Ministri;

d) informacione mbi ngjarje t& ndodhura né institucion.

. N& pérfundim t& vitit kalendarik, specialisti i buxhetit dhe financés s& Komitetit, pérgatit statistikat

sipas formatit t& Aneksit nr. 13, njé kopje e t& cilave dérgohet prané Ministrisé s& Drejtésisé s€ bashku
me analiz&n vjetore t& punés.
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Neni 48
Koordinatori pér té Drejtén ¢ Informimit

1. Koordinatori pér t& drejtén e informimit bashk&rendon punén brenda Komitetit pér zbatimin e ligjit
nr.119/2014 “Pér & drejtén e informimit™, t& ndryshuar.
2. Koordinatori i t&€ drejtés s& informimit n& Komitet caktohet me urdhér t& Kryetarit t& Komitetit.

KREU X
MBROJTJA E TE DHENAVE PERSONALE

Neni 49
Konfidencialiteti dhe ruajtja e informacionit

1. Punonjési i Komitetit nuk duhet t& shfrytézojé ose t& pérfitoj€ nga informacioni i pérftuar gjaté kohés
g€ ushtron detyrat funksionale.

2. Punonjési i Komitetit duhet t& ruajé konfidencialitetin g€ buron nga ligji n€ lidhje me informacionin
dhe dokumentet zyrtare g&€ njihet dhe merr dijeni gjat€ kryerjes s€ detyr&s, n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér t& drejtén e informimit dhe pér informacionin e klasifikuar.

3. Punonjési gjaté dhe pas ushtrimit té detyrés nuk duhet t& béjé komente t8 papérshtatshme publike mbi

Neni 50
Transferimi ndérkombétare i t€ dhénave

NE rastet e birésimeve ndérvendase, Komiteti Shqgiptar i Birésimeve merr masa g€ transferimi i t&
dhé&nave personale, si dhe i t€ dh&nave personale g& duhet t€ autorizohen, t€ b&hen né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.

Neni 31
Regjistrat, listat dhe arkivat

1. Regjistrat dhe listat e aplikantit/&ve birésues dhe/ose t& fémijéve t& birésuar, dokumentacioni provues
i administruar né dosjet respektive t& tyre, materiale t& tjera n€ dosjet e birésimit, vendimet e marra
nga organet ¢ Komitetit dhe K&shilli Drejtues, listat e aplikantéve, lista ¢ ftmijéve dhe ¢do material
tietér g& pérmban t& dhéna personale, nuk be&hen publike ose t& aksesohen nga persona té
paautorizuar.

2. Specialisti pérgjegjés pér arkiv-protokollin, si dhe t& gjithé punonjésit e tjeré t& Komitetit Shqiptar t&
Birésimit, g& gjaté kryerjes s& detyrés administrojné dosje t& fémijéve apo aplikantéve birésues, nuk
lejojng njohjen ose ¢do p&rpunim t& t& dhénave t€ regjistruara n& dosjet e arkivuara nga persona té
paautorizuar.

Neni 52
Masat pér siguriné e t& dhénave personale
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Komiteti Shqiptar i Birésimit, merr masa organizative dhe teknike t¢ pérshtatshme pér t&€ siguruar
mbrojtien e t& dhénave personale né pérputhje legjislacionin né€ fuqi pér mbrojtjen ¢ € dhénave
personale.

Neni 53
E drejta pér informim

]. Prindérit birésues dhe i birésuari q& ka arritur mosh&n madhore, mund i kérkojng Komitetit t€ dhéna
pér origjinén e & birésuarit dhe historiné e tij.

2. Ky informacion mund t& kufizohet ose t& refuzohet né raste t& vecanta, kur vlerésohet se prej tij mund
vijn€ pasoja t€ rénda.

3. Prindérit birésues dhe i birgsuari/a g& kérkon informacion depoziton kérkesé me shkrim dhe
dokument identifikues apo t& dhéna shtesg ku paraget arsyet pér informacionin e k&rkuar.

4. Specialisti pérgjegjés i arkiv-protokollit harton urdhrin me objekt nxjerrjen e dosjes nga arkiva dhe
anasjelltas, pér shqyrtimin e kérkesés nga sekretariati ekzekutiv.

5. Pas shqyrtimit t& kérkesés, sekretariati ekzekutiv i propozon Kryetarit dh&nien ose jo t& informacionit.
Vendimi pér dhénien ose jo t& informacionit merret nga Kryetari i Komitetit.

6. Sekretariati ekzekutiv dokumenton né njé procesverbal dhénien ose jo t€ informacionit, duke i
bashkélidhur edhe nj# fotokopje t& dokumentit identifikues t& kérkuesit.

Neni 54
Kujdesi me informacionin né letér

1. Dokumentet q& p&rmbajné t& dhéna personale ose sensitive, nuk lihen ose vendosen né ményré t&
pakujdesshme, né ambientet lehtésisht t& lexueshme ose ambiente ku vizitorét mund t&€ jené t&
pranishém.

2. Dokumentet, g€ pérmbajné t& dhénat personale ose sensitive, t& cilat nuk jan& mé€ t€ nevojshme,
asgjésohen menjéheré, sipas legjislacionit né fuqi. Asgjésimi i tyre b&het nga njé grup pune i ngritur
me urdhér t& Kryetarit t8 Komitetit Shgiptar t& Birgsimit pér k&t q&llim, i cili mban edhe
procesverbalin e asgjésimit, t& nénshkruar nga anétarét e grupit & punés.

KREU XI
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 55
Dispozitat e fundit dhe kalimtare

Ngarkohen punonjésit e Komitetit Shqiptar t& Birgsimit pér zbatimin e késaj rreguliore.
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Aneksi nr. 1: Pérshkrimet e punés t€é punonjésve t&€ Komitetit

FORMULARI I PERSHKRIMIT TE PUNES — SPECIALIST PSIKOLOG

L. TE DHENAT PER POZICIONIN E PUNES

Emértesa e pozicionit: Specialist psikolog
Institucioni: Komiteti Shgiptar i Birésimit

Raporton tek: Kryetari i Komitetit Shqgiptar t& Birésimit
II.  MISIONI:

Komileli Shqiplar i Birésimeve né veprimtaring ¢ tij synon té garantojé interesin me té larte te
fémijéve t& deklaruar t& braktisur pér t&€ siguruar familje t€ pérshtatshme dhe t¢ denja né ményré

gé t& krijohen kushtet pér mirérritjen dhe edukimin e tyre.
1II.  QELLIMIIPERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Specialisti psikolog pérgjigjet tek Kryetari i Komitetit Shqiptar t& Birésimit pér pérgatitjen e
familjeve t&€ reja pér birésim, studimin psikologjik t& tyre, realizon relacionin e pé&rshtatshmérisé
qé pérkon edhe me pérfundimin e periudhé&s s& provés pér birésimet vendase dhe ndérvendase,
me fémijét e deklaruar t& braktisur gjaté procesit deri né finalizimin e bir&simit né bashk&punim

me institucionet e pérkujdesjes sociale.
IV. DETYRAT KRYESORE:

1. T€ pérgjigjet pérpara Kryetarit pér realizimin e detyrave t€ ngarkuara.

2. TE ofroj& mbéshtetje pér aplikant&t vendas n&pérmjet k&shillimit psikologjik né integrimin e
f&mijés né familje.

3. Té realizojé intervista me aplikantét birésues, duke kryer vler&simin psikologjik dhe t&
pérgatisé studimin pér t'a me t€ gjithé informacionin e dhéné nga aplikanti.

4. T& bashképunojé me specialistét e tjeré pér t€ grumbulluar t& dhéna t& nevojshme pér
vlerésimin e aplikantit duke shprehur opinionin profesional.



5. Té realizojé intervista pér fémijét mbi 10 vjeg, pér martjen e mendimit — p&lgimit t& fémijés
pér birésim duke mbrojtur interesin mé t€ larté t& fémijés, ofrimin e asistencés s&€ nevojshme
psikologjike pér fémijét q& paraqesin nevojé pér ndérhyrje psikologjike sipas rastit.

6. Té implementojé plan individual trajtimi pér fémijét q& paragesin nevojé pér ndérhyrje
psikologjike duke bashképunuar me specialistét e tjeré pér t€ ofruar asistencén e nevojshme
psikologjike népérmjet hartimit t& strategjive sipas rastit.

7. Té bashképunojé me specialistét e tjer& pér t& paraqitur propozimet prané Kryetarit, lidhur me
gjetien e njé familje t& pérshtatshme pér birésimet vendase dhe ndérvendase t€ fémijéve si dhe
sugjerimin ¢ periudhés s¢ provés pér njé atashim te suksesshém prind-fémijé.

8. T& be&jé propozimin ¢ fémijés pér birésimet Kombétare dhe Ndérkombétare, duke
bashké&punuar me punonjésit e tjere.

9. Té& pérgatisé relacionin e pérshiatshmérisé q& pérkon edhe me pérfundimin e periudhés s&
provés pér birésimet vendase dhe ndérvendase, me fémijét e deklaruar t€ braktisur gjaté progesit
deri né finalizimin e birésimit né bashképunim me institucionet e pérkujdesjes sociale.

10. Té organizojé késhillime né grup, seminare, puné studimore dhe veprimtari t& tjera n€ fushén
¢ birésimeve duke bashk&punuar me specialistét e tjeré pér ngritjen e kapaciteteve né kété drejtim
dhe zbatimin e kuadrit ligjor né fushén e birésimeve.

11. Té pérfagésojé institucionin né marrédhéniet me publikun dhe mediat.

12. T& jeté pjesé né komisionit & prokurimeve pér mbarévajtjen e punés duke zbatuar
legjislacionin né fuqi.

13. T& kryejé ¢do detyré tjetér t& mundshme t& ngarkuar me urdhér nga Kryetari 1 Komitetit.

V. PERGIEGIESITE KRYESORE LIDHUR ME;:

A.Planifikimin dhe Objektivat (nése ka)

A.l. T& realizojé me efektivitet dhe pérgjegjshméri brenda afateve ligjore seancat e késhillimit,
studimet psikologjike, si dhe pérgatisé relacionin e pérshtatshmérisé g€ pérkon edhe me

pérfundimin e periudhés s& provés pér birésimet vendase dhe ndérvendase.

A.2. T& bashképunojé né grup né mbrojtje t& interesit mé t& larté t& fémijés pér gjetjen e njé

familje sa mé t€ pérshtatshme pér birésim.

B. Menaxhimin {nése ka)

B.1. Nuk ka

C. Detyrat Teknike



C.1. Pérgatit materialet dhe dokumentacionin pér zhvillimin e seancave t& késhillimitme
aplikantét pér birésim. Pérgatit programin e punés me materialet ¢ nevojshme, menaxhon dhe
shgyrton dosjet e aplikantéve, moderon takimet, plotéson formularét Tip.

C.2 Pérgatit relacionin e pérshtatshmérisé & pérkon edhe me pérfundimin e periudhés s€ provés
pér birésimet vendase dhe ndérvendase, me fémijét e deklaruar t& braktisur gjaté progesit deri

né finalizimin e birésimit né bashképunim me institucionet e pérkujdesjes sociale.

C.3 Pérgatit informacione, materiale té nevojshme informuese pér Kryetarin e Komitetit Shqiptar

t& Birésimit sipas detyrave t& ngarkuara n& kuadrin e veprimtaris€ g€ ushtron.

D.Pérfagésimi institucional dhe bashk&punimin

D.1. E:shté piké kontakti me drejtuesit e institucioneve t& pérkujdesit social t& fémijéve me t& cilat

bashk&punon KSHB-ja dhe pérfagéson kété t€ fundit duke u bazuar né urdhrat e Kryetarit.

VI. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
(kompleksiteti dhe pasoja)

Zgjidhja n& kohé& e problemeve brenda objektivave t& pércaktuara n& pérshtatje me funksionin
dhe kuadrin ligjor, zgjidhje t& cilat ndikojné né& ecuring e punés dhe t& njésisé€ organizative

pérkatése.

VI. VENDIMARRIA
(Lioji dhe Liria e veprimit)

Eshté e organizuar sipas standardeve administrative dhe/ose procedurave teknike t¢ Komitetit

Shqiptar t& Birésimit.

VIII. MJEDISI MENAXHERIAL

(Marrédhénia e menaxhimit & Fokusi | veprimtarisé)



Puna e specialistit psikolog ndikon né rezultatet e t& gjithé sektorit dhe mbikéqyrja realizohet nga

Kryetari i i Komitetit Shgiptar t& Birésimit.

IX. MBIKQYRIJA

Drejtim i pérgjithshém dhe mbikqyrje nga Kryetari i Komitetit Shqiptar t& Birésimt.

X. STAFI NEN VARESI (nése ka)
Nuk ka

XI. KUSHTET E PUNES

Specialistit né raste t& caktuara mund t’i kérkohet t& punojé jashté orarit zyrtar t& pungs, t&
shtunave apo t& diclave dhe né dité pushimi zyrtare pér shkak t& nevojave té institucionit dhe

réndésisé sé problematikave q& mund t& shfagen.

XII. KERKESAT E POSACME

(arsim/pérvoja né puné /té tjera pér kategoriné/klasén /grupin)

Arsimi: Té zotérojné diplomé t& nivelit “Master Shkencor” ng Psikologji.
Pervoja: Té keté t& paktén 3 vite pérvojé pune né profesion.

T& jeté anétar i Urdhrit t& Psikologut me Licencé pér ushtrimin e profesionit.

Tjetér: Njohuri shumé t& mira mbi: (i) Ligji nr.9695, daté 19.03.2007 "Pér procedurat e birésimit
dhe Komitetin Shqiptar t& Birésimeve", i ndryshuar; Ligji nr.18/2017 “Pér (& drejtat dhe mbrojtjen
e fémijés™; Ligji nr.8624, daté 15.06.2000 mbi Aderimin e Shqipérisé né Konventén e Hagés "Pér
mbrojtjen e fémijéve dhe bashképunimin pér birgsimet jashté vendit"; Konventa e Kombeve t&
Bashkuara t& 20 Néntorit 1989 "Pér t& drejtat e fémijéve”, e cila ka hyré né fuqi mé dt. 28.03.1992;
Ligji nr.9062, daté 08.05.2003 "Kodi i Familjes"; Ligji nr.9443, daté 16.11.2005 "Pér aderimin e
RSH né Konventén pér juridiksionin, ligjin e zbatuesh&m, njohjen, zbatimin dhe bashk&punimin,
né lidhje me pérgjegjésing prindérore dhe masat pér mbrojtjen e fémijéve"; Ligji nr.9359, daté
24.05.2005 "Pér ratifikimin e Konventés Europiane pér marrédhéniet me fémijét"; Ligji nr.9446,
daté 24.11.2005 "Pér aderimin e RSH né Konventén pér aspektet civile t€ rrémbimit
ndérkombétar t& fémijés"; Ligji nr.9544, daté 29.05.2006 "Pér ratifikimin e manéveshjes mes
Késhillit t&¢ Ministrave t& RSH dhe Qeverisé s& Republikés Greke pér mbrojtjen dhe asistencén e
fémijéve viktima t¢ trafikimit”; Ligji nr.9669, daté 18.12.2006 "Pér masat ndaj dhunés né
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marrédhéniet familjare”; Ligji nr.152/2013 "Pér népunésin civil", i ndryshuar; Ligji nr.9131, daté
08.09.2003 "Pér rregullat e etikés né Administratén Publike". (i) Metodat kérkimore q&€
ndilunojné né pérgatitjen e raporteve bazike ose analitike; (iii) T€ ken€ njohuri t€ nj€ gjuhe t&
huaj dhe pérdorimin e programeve kompjuterike.

Aftési: (i) Dije t& pérgjithshme t& parimeve, koncepteve, metodave dhe teknikave t& njé
profesioni, t& mjaftueshme pér t& realizuar detyrat e pozicionit. (ii) Aftési pér € pérzgjedhur
informacionin e nevojshém ose materiale referuese, pér té realizuar detyra q& lidhen me fushén
pérkatése t& njohurive; aftési shumé t& mira organizative dhe t€ punés né grup.

XIII. NENSHKRIMI

Népunési civil: Firma:
Eprori direkt: Firma:
Sekretari 1 pérgjithshém: Firma:




FORMULARI [ PERSHKRIMIT TE PUNES ~ SPECIALIST (PUNE SOCIALE)

L TE DHENAT PER POZICIONIN E PUNES

Emértesa e pozicionit: Specialist (Puné Sociale)
Institucioni: Komiteti Shqiptar i Birésimit

Raporton tek: Kryetari i Komitetit Shqiptar t& Birésimit

II
MISIONI:

Komiteti Shqiptar i Birésimeve né veprimtariné e tij synon t& garantojé interesin mé t& larté t&
fémijéve t& deklaruar t& braktisur pér t& siguruar familje & pérshtatéshme dhe t€ denja né ményré

gé t& krijohen kushte pé&r mirérritjen dhe edukimin ¢ tyre.

1
QELLIMI I PERGJITHSHEM [ POZICIONIT TE PUNES

Specialisti (Puné Sociale) pérgjigjet tek Kryetari i institucionit pér pérgatitjen e familjeve t&€ reja

pér birésim, studimin psiko-social & tyre, si dhe monitorimin e ecurisé pasbirgsuese.

v
DETYRAT KRYESORE:

1. T& pérgjigjet pérpara kryetarit pér realizimin e detyrave t& ngarkuara.

2. Té& ofroj& mbéshtetje pér aplikant&t vendas népérmjet seancave t& késhillimit psiko — social
dhe trajnimeve né bashképunim me punonjésit e tjers, pér pérgatitien e tyre si familje t&
ardhshme.

Té realizojé studimin e aplikant&ve pér birésim népérmjet realizimit t{ intervistave psiko —

[FS

sociale, investigimit {& kushteve t& banimit, si dhe t€ hartojé relacionet pérkatése né
bashképunim me specialistét e tjeré pér paragitjen e propozimeve konkrete prané Késhillit

Drejtues pér marrjen ose jo t& pérshtatshmérisé nga aplikantét vendas.



4, Té hartojé kalendarin e raporteve pasbirésuese vendase, t& ndjeké raportet pasbirésuese
duke hartuar relacionet pérkatése me géllim verifikimin e ecurisé s& bir&simit ndérmjet
familjes birésuese dhe fémij[s.

5. Té&mbajé kontakte t& vazhdueshme me institucionet e pérkujdesit social té fémijéve publike
dhe jo publike, t& ndjeké evidencat e fémijéve, dhe t& kryejé kontrolle periodike pér
monitorimin e statusit social dhe shéndetésor t& fémijéve.

6. Té bashké&punojé me specialistét e tjeré pér t& paraqitur propozimet prané Kryetarit, lidhur
me gjetjen e njé familje t& pérshtatshme pér birésimet vendase dhe ndérvendase & fémijéve
si dhe sugjerimin e periudhés sé provés pér njé atashim te suksesshém prind-fémijé.

7. T& organizojé késhillime, seminare, puné studimore dhe veprimtari & tjera né€ fushén e
birésimeve sipas nevojave t& punés.

8. Té kryejé cdo detyré tjetér t& mundshme t& ngarkuar me urdhér nga Kryetari i KSHB-sé.

v
PERGJIEGIESITE KRYESORE LIDHUR ME:

A Planifikimin dhe Objektivat (nése ka)

A.1. Té realizohen me efektivitet dhe pérgjegjshméri brenda afateve ligjore seancat e késhillimit,
studimet psiko-sociale, si dhe t& vlerésohen me objektivitet kushtet socio-ekonomike t&
aplikantéve vendas pér birésim.

A.2. Té ndjeké dhe realizojé me korrektési dhe efigencé raportet pasbirésuese pér pérmbylljen me
sukses t& procedurave t& birésimit.

A.3. Té mbajé n& kontroll t& vazhdueshém ecuring mbi gjendjen sociale dhe shéndetésore &
fémijéve pa interes prindéror / familjar duke shqyriuar evidencat dhe duke kryer monitorime
periodike né [PSH-t& Publike dhe Jo- Publike.

A.4. T bashképunojé né grup né mbrojije té interesit mé t& larté t& fémijés pér gjetjen e njé familje

sa mé t€ pérshtatshme pér birésim.

B. Menaxhimin {nése ka)

B.1. Nuk ka



C. Detyrat Teknike

C.1. Pérgatit materialet dhe dokumentacionin pér zhvillimin e seancave t€ késhillimit me
aplikantét pér birésim. Konkretisht: pérgatit programin e punés dhe materialet e nevojshme,
menaxhon dhe shqyrton dosjet e aplikantéve, moderon takimet, plotéson formularét tip.

C.2. Pérgatit materialet dhe dokumentacionin pér vlerésimin psiko social dhe vlerésimin e
kushteve socio- ekonomike t& aplikantéve me géllim propozimin né Késhillin Drejtues pér marrjen
ose jo té pérshtatshmérisé. Konkretisht: kryen intervistat me aplikantét, vizitat né sht€pi, plotéson
formularét tip, grumbullon t& dhéna, harton relacione pérmbledhése dhe studimin pérkatés.

C.3. Harton kalendarin pér ndjekjen e raporteve pasbirésuese vendase, kyen raporte pasbirésuese
pérmes intervistimit dhe vizitave n& familjen birésuese si dhe harton raportet pasbirésues. si edhe
ndjek e raporteve pasbirésuese ndérvendase.

C.4. Ndjek dérgimin e evidencave periodike nga IPSH-t& Publike dhe Jo- Publike, kryen
monitorime t& institucioneve & pérkujdesit social & fEmijéve, mban procesverbalet dhe harion
relacionet pérmbledhése pérkatése.

C.6. Pérgatit materialet e nevojshme informuese pér Kryetarin ¢ Komitetit Shqiptar t& Birésimeve
sipas detyrave t& ngarkuara né kuadrin e veprimtarisé gé ushtron (plane dhe analiza pune; raporte
informuese dhe dokumentacionin pérkatés n& fushén psiko-sociale; procesverbale; urdhéra €

brendshém; evidenca; memo; informacione pérmbledhése; raporte statistikore etj).
D.Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

D.1. Eshté piké kontakti me drejtuesit e institucioneve rezidenciale pérkujdesése pér fémijé me t&
cilat bashképunon Komiteti dhe monitoron kété t& fundit duke u baznar né€ urdhrat e Kryetarit;
D.2 Eshté piké kontakti me p&rfagésuesit e agjencive ndérmjetésuese & huaja;

D.3 Mban kontakte t& vazhdueshme me Ministriné e Drejtésisé;

VI

1.Zgjidhja e Problemeve

(kompleksiteii dhe pasoja)

Zakonisht e standardizuar, problemet e hasura kérkojné zgjidhje brenda objektivave 1€ pércaktuara
pér funksionin pérkatés; zgjidhjet e dhéna ndikojné né punéné kolegéve dhe té& njésisé organizative

pérkatése.



VIl.Vendimarrja
(Lloji dhe Liria e veprimil)

Eshté ruting, brenda standardeve administrative dhe/ose procedurave teknike.

VIIL. Mjedisi Menaxherial

(Marrédhénia e menaxhimit & Fokusi i veprimtarisé)

Puna e specialistit t& kétij niveli ndikon né rezultatet e t& gjithé sektorit dhe mbikéqyrja realizohet

nga Kryetari i institucionit.

IX.
MBIKQYRJA

Drejtim i pérgjithshém dhe mbikqyrja nga Kryetari i Komitetit Shqiptar t€ Birésimit.

X.
STAFI NEN VARESI (nése ka)

Nuk ka
X1
KUSHTET E PUNES

Specialistit né raste t& caktuara mund t'i kérkohet t& punojé jashté orarit zyrtar t€ punés, t& shtunave
apo t& dielave dhe né dité pushimi zyrtare pér shkak t& nevojave t€ institucionit dhe réndésisé sé

problematikave q& mund t€ shfagen.

XII
KERKESAT E POSACME

(arsim/pérvoja né puné /té tjera pér kategoriné/klasén /grupin)

Arsimi: Té zotérojné diplomé t& nivelit “Master Profesional” né fushén e Shkencave Sociale;



Pérvoja: Té paktén 3 vite pérvojé pune né profesion;

Té jeté anétar i Urdhrit t& Punonjésit Social me Licencé p&r ushtrimin e profesionit.

Tjetér: Njohuri shumé t& mira mbi: (i) Ligji nr.9695, daté 19.03.2007 "Pér procedurat e birésimit
dhe Komitetin Shqiptar t& Birésimeve", i ndryshuar; Ligji nr.18/2017 “Pér & drejtat dhe mbrojtjen
e fémijés™; Ligji nr.8624, dat& 15.06.2000 mbi Aderimin e Shqipérisé né Konventén e Hagés "Pér
mbrojtjen e f¥mijéve dhe bashképunimin pér birésimet jasht€ vendit"; Konventa e Kombeve t&
Bashkuara t& 20 Néntorit 1989 "Pér t& drejtat e fémijéve”, e cila ka hyré né fuqi mé dt. 28.03.1992;
Ligji nr.9062, daté 08.05.2003 "Kodi i Familjes"; Ligji nr.9443, daté 16.11.2005 "Pér aderimin e
RSH né& Konventén pér juridiksionin, ligjin e zbatueshém, njohjen, zbatimin dhe bashképunimin,
né lidhje me pérgjegjésing prindérore dhe masat pér mbrojtjen e fémijéve”; Ligji nr.9359, daté
24.05.2005 "Pér ratifikimin e Konventés Europiane pér marrédhéniet me f¥mijét"; Ligji nr.9446,
dat& 24.11.2005 "Pér aderimin e RSH n& Konventén pér aspektet civile t& rrémbimit ndérkombétar
té femijés"; Ligji nr.9544, datg 29.05.2006 "Pér ratifikimin e marréveshjes mes Késhillit t&
Ministrave t& RSH dhe Qeverisé sé Republikés Greke pér mbrojtjen dhe asistencén e fémijéve
viktima t& trafikimit"; Ligji nr.9669, daté 18.12.2006 "Pér masat ndaj dhunés né marrédhéniet
familjare"; Ligji nr.152/2013 "Pér népunésin civil", i ndryshuar; Ligji nr.9131, dat¢ 08.09.2003
"Pér rregullat ¢ etikés né Administratén Publike". (ii) Metodat kérkimore g& ndihmojné né
pérgatitien ¢ taporteve hazike ose analitike; (iil) T& keng njohuri t& njé gjuhe t€ huaj dhe pérdorimin
e programeve kompjuterike.

Aftési: (i) Dije t8 pérgjithshme t& parimeve, koncepteve, metodave dhe teknikave t€ njé profesion,
t& mjaftueshme pér & realizuar detyrat e pozicionit. (i) Aftési pér t€ pérzgjedhur informacionin e
nevojshém ose materiale referuese t¢ nevojshme, pér té realizuar detyra g lidhen me fushén
pérkatése t& njohurive; aftési shumé t&€ mira organizative dhe t€ punés n€ grup.

X1

NENSHKRIMI

Népunési civil: Firma:
Eprori direkt: Firma:
Sekretari 1 pérgjithshém: Firma:

10



L

FORMULARI I PERSHKRIMIT Ti PUNIES — SPECIALIST (SHKENCA SOCIALE)

TE DHENAT PER POZICIONIN E PUNES

Emértesa ¢ pozicionit: Specialist {Shkenca Sociale)
Institucioni: Komiteti Shqiptar i Bir&simit
Raporton tek: Kryetari i Komitetit Shqiptar t& Birésimit

IL

MISIONI:

Komiteti Shqiptar i Birésimit n& veprimtaring e tij synon t& garantojé interesin mé t€ larté t€
femijéve t& deklaruar t& braktisur pér t& siguruar familje té pérshtatshme dhe t€ denja né ményré

qé

t¢ krijohen kushte pér mirérritjen dhe edukimin e tyre.

111
QELLIMI I PERGJITHSHEM 1 POZICIONIT TE PUNES

Specialisti (Shkenca Sociale) pérgjigjet tek Kryetari i institucionit pér pérgatitjen e familjeve t&

rej

a pér birésim, studimin psiko-social t& tyre, monitorimin ¢ ecurisé pasbirésuese si dhe pér

finalizimin me sukses t& birésimeve vendase dhe ndérvendase.

Iv.
DETYRAT KRYESORE:

14.
15.

16.

17.

18.

Té pérgjigjet pérpara kryetarit pér realizimin e detyrave t€ ngarkuara.

T& ofrojé mbéshtetje pér aplikantét vendas népérmjet seancave t& késhillimit psiko — social dhe
trajnimeve né bashképunim me punonjésit e tjeré, pér pérgatitjen e tyre si familje & ardhshme.
T& kryejé verifikimin/ investigimin e kushteve t& banimit dhe konforteve familjare, népérmjet
vizitave n& shtépi, grumbullimit t& t& dhenave té& nevojshme, duke hartuar raportet pérkatése
pér vlerésimin socio — ekonomik t& aplikantéve me qéllim propozimin ¢ aplikantéve prang
Késhillit Drejtues pér marrjen ose jo t& pérshtatshmérisé nga aplikantét vendas.

T& ndjeké né bashképunim me specialistét e tjer€, raportet pasbirésuese duke hartuar relacionet
pérkatése me géllim verifikimin e ecurisé sé birésimit ndérmjet familjes birésuese dhe fémijes.
T& mbajé kontakte t& vazhdueshme me institucionet e pérkujdesit social t& fémijéve publike
dhe jo publike, t& ndjeké evidencat e fémijéve, dhe t& kryejé kontrolle periodike pér
monitorimin e statusit social dhe shéndetésor t&€ fémijéve.
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19. Té mbajé kontaktet dhe t& koordino;& takimet mie pérfagésues t€ Agjencive ndérmjetésuesé t&
huaja dhe Autoriteteve Qéndrore q& operojné né fushén e birésimeve né Shqipéri, idhur me
nevojat dhe kérkesat ¢ Komitetit n& raport me shérbimin e birésimit ndérvendas.

20. Té ndjeké né bashképunim me specialistét e tjeré progedurat pér birésimin ndérvendas t&
Agjencive ndérmjetésuesé t& huaja dhe Autoriteteve Qéndrore né fushén e birésimeve, duke ju
pérgjigjur kérkesave pér informacion dhe duke hartuar relacione pér rastet specifike, me g€llim
finalizimin me sukses té bir€simeve.

21. Té mbikqyré regjistrimin e dosjeve dhe listat e aplikantéve t& huaj t€ ardhur népé€mjet

Agjencive Ndérmjetésuese t&€ Huaja dhe Autoriteleve Q&ndrore.

. Té pérfagésojé institucionin né marrédhéniet me publikun dhe mediat.

. Té bashképunojé me specialistét e tjers pér t& paraqitur propozimet pran& Kryetarit, lidhur me
gietjen e njé familje t& pérshtatshme pér birésimet vendase dhe ndérvendase t€ fémijéve si dhe
sugjerimin e periudhés sé provés pér njé atashim te suksesshém prind-fémijé.

24. T& organizojé késhillime, seminare, puné studimore dhe veprimtari t& tjera né fushén e

[
LI D

birésimeve sipas nevojave t& punés.
25. Té kryejé cdo detyré tjetér t& mundshme t& ngarkuar me urdher nga Kryetari i Komitetit.

V.
PERGIEGIESITE KRYESORE LIDHUR ME:

A Planifikimin dhe Objektivat
(nése ka)

A.1. T& realizohen me efektivitet dhe pérgjegjshméri brenda afateve ligjore seancat e késhillimit,
studimet psiko-sociale, si dhe 1€ vlerésohen me objektivitet kushtet socio-ekonomike t&
aplikantéve vendas pér birésim.

A.2. Té ndjeké dhe realizojé me korrektési dhe eficencé raportet pasbirésuese pér pérmbylljen me
sukses t& procedurave t& birésimit.

A.3. Té mbajé né kontroll t& vazhdueshém ecuring mbi gjendjen sociale dhe shéndetésore t&
fémijéve pa interes prindéror / familjar duke shqyrtuar evidencat dhe duke kryer monitorime
periodike né IPSH-t€ Publike dhe Jo- Publike.

A.4. Té mbaj kontakte me Agjencité e huaja ndérmjetésuese dhe Autoritetet Qéndrore dhe &
mbikqyré né ményré t& vazhdueshme progedurat pér birésimin ndérvendas pér finalizimin me
sukses té& birésimeve ndérvendase. '

A.5. T¢ bashk&punojé né grup né mbrojtje t& interesit mé t& larté t& fémijés pér gjetjen e njé familje
sa mé t& pérshtatshme pér birésim.

B. Menaxhimin (nése ka)

B.1. Nuk ka
C. Detyrat Teknike
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C.1. Pérgatit materialet dhe dokumentacionin pér zhvillimin ¢ seancave t& ké&shillimit me
aplikantét pér birésim. Konkretisht: pérgatit programin e punés dhe materialet e nevojshme,
menaxhon dosjet e aplikantéve, moderon takimet, plotéson formularét tip.

C.2. Pérgatit materialet dhe dokumentacionin pér vlerésimin e kushteve socio- ekonomike t€
aplikantéve me géllim propozimin né Késhillin Drejtues pér marrjen ose jo t€ pérshtatshméris.
Konkretisht: kryen vizitat né shtépi, plotéson formularét tip, grumbullon t& dhéna, harton relacione
pérmbledhése.

C.3. Kryen raporte pasbirésuese pérmes intervistimit dhe vizitave né familjen birésuese, harton
raportet pasbirésuese vendase si edhe ndjek dérgimin e raporteve pasbirésuese ndérvendase.

C.4. Harton kalendarin mbi monitorimet e institucioneve t& pérkujdesit social t& fémijéve, publike
dhe jo publike, kryen monitorimet, mban procesverbalet dhe harton relacionet pérmbledhése
pérkatése.

C.5. Harton memo informuese, harton axhenda, pérditéson listat e aplikantéve, mban kontakte t&
vazhdueshme me pérfagésuesit e Agjencive Ndérmjetésuse & Huaja dhe Autoritetet Q€ndrore
lidhur me procedurat ¢ birésimit ndérvedas.

C.6. Pérgatit materialet e nevojshme informuese pér Kryetarin e Komitetit Shqiptar t& Birésimeve
sipas detyrave t¢ ngarkuara né kuadrin e veprimtarisé & ushlion (plane dhe analiza pune, 1apotle
informuese dhe dokumentacionin pérkatés né fushén psiko-sociale; procesverbale; urdhéra t&
brendshém; evidenca; memo; informacione pérmbledhése; raporte statistikore etj).

D Pérfagésimin institucional dhe bashké&punimin

D.1. Eshté piké kontakti me drejtuesit e institucioneve t& p&rkujdesit social t& fémijéve me € cilat
bashképunon Komiteti dhe pérfagéson kété té fundit duke u bazuar né urdhrat e Kryetarit.

D.2 Eshté piké kontakti me pérfagésuesit e Agjencive Ndérmjetésuese t€ Huaja dhe Autoritetet
Qéndrore;

D.3 Mban kontakte t& vazhdueshme me Ministring e Drejtésisé:

VL

Zgjidhja e Problemeve
(kompleksiteti dhe pasoja)

Zakonisht e standardizuar, problemet e hasura kérkojné zgjidhje brenda objektivave t& pércaktuara

pér funksionin pérkatés; zgjidhjet e dhéna ndikojné né punén e kolegéve dhe t€ njésist organizative
pérkatése.

VIL.Vendimartja
(Lloji dhe Liria e veprimit)
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Eshté ruting, brenda standardeve administrative dhw/ose procedurave teknike.

VIIIL

Mjedisi Menaxherial
(Marrédhénia e menaxhimit & Fokusi i veprimiarisé)

Puna e specialistit t& kétij niveli ndikon né& rezultatet e té gjithé sektorit dhe mbikéqyrja realizohet

nga Kryetari i institucionit.

IX.
MBIKQYRIJA

Drejtim i pérgjithshém dhe mbikqyrja nga Kryetari i Komitetit Shqiptar t& Birésimit.

X.

STAFI NEN VARESI
(nése ka)

Nuk ka

XI
KUSHTET E PUNES

Specialistit né raste t& caktuara mund t'i kérkohet t& punojé jashté orarit zyrtar t€ punés, t€ shtunave
apo & dielave dhe né dit& pushimi zyrtare pér shkak t& nevojave té institucionit dhe réndésis¢ sé
problematikave qé mund t& shfaqen.

X1

KERKESAT E POSACME
(arsim/pérvoja né puné /t& tjera pér kategoriné/klasén /grupin)

Arsimi: Té zotérojné diplomé (& nivelit “Master Shkencor” né& fushén e Shkencave Sociale
Pérvoja: Té paktén 3 vjet pérvojé pune né profesion;

Tietér:

Njohuri shumé t& mira mbi: (i) Ligji nr.9695, daté 19.03.2007 "Pér procedurat e birésimit dhe
Komitetin Shqiptar t& Birésimeve", i ndryshuar; Ligji nr.18/2017 “Pér (€ drejtat dhe mbrojtjen e

femijés™; Ligji nr.8624, daté 15.06.2000 mbi Aderimin e Shqipérisé né Konventén e Hagés "Pér
14



mbrojtjen e fémijéve dhe bashképunimin pér birésimet jashté vendit”; Konventa e Kombeve t&
Bashkuara t& 20 Néntorit 1989 "Pér t& drejtat e fémijéve", e cila ka hyré né fuqi mé dt. 28.03.1992;
Ligji nr.9062, daté 08.05.2003 "Kodi i Familjes"; Ligji nr.9443, dat& 16.11.2005 "Pér aderimin e
RSH né Konventén pér juridiksionin, ligjin e zbatueshém, njohjen, zbatimin dhe bashké&punimin,
né lidhje me pérgjegjésiné prindérore dhe masat pér mbrojtjen e fémijéve"; Ligji nr.9359, daté
24.05.2005 "Pér ratifikimin e Konvent&s Europiane pér marrédhéniet me fémijét"; Ligji nr.9446,
daté 24.11.2005 "Pér aderimin e RSH né Konventén pér aspektet civile t& rrémbimit ndérkombétar
t& fémijes"; Ligji nr.9544, daté 29.05.2006 "Pér ratifikimin e marréveshjes mes K&shillit &
Ministrave t& RSII dhe Qeverisé sé Republikés Greke pér mbrojtjen dhe asistencén ¢ feémijéve
viktima t& trafikimit"; Ligji nr.9669, daté 18.12.2006 "Pér masat ndaj dhunés né marrédhéniet
familjare"; Ligji nr.152/2013 "Pér népunésin civil", i ndryshuar; Ligji nr.9131, daté 08.09.2003
"Pér rregullat ¢ etikés ngé Administratén Publike". (ii) Metodat kérkimore g€ ndihmojng né
pérgatitjen e raporteve bazike ose analitike; (i} T& ken& njohuri t& njé gjuhe t&€ huaj dhe pérdorimin
e programeve kompjuterike.

Aftési:

(i) Dije t& pérgjithshme t& parimeve, koncepteve, metodave dhe teknikave t&€ nj€ profesioni, té
wjaltueshme pér te realizuar detyrat ¢ pozicionit.

(i) Aftési pér t& pérzgjedhur informacionin e nevojshém ose materiale referuese, per té€ realizuar
detyra qé lidhen me fushén pérkatése t& njohurive; aftési shumé t& mira organizative dhe t& punés
né grup.

XIII

NENSHKRIMI

Népunési civil: Firma:
Eprori direkt: Firma:
Sekretari i Pérgjithshém : Firma:
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FORMULARI I PERSHKRIMIT TE PUNES — SPECIALIST JURIST

TE DHENAT PER POZICIONIN E PUNES

Emértesa e pozicionit: Specialist (Jurist)
Institucioni: Komiteti Shqiptar i Birésimit
Raporton lek: Kryelari 1 Kowitetit Shgiptar t€ Birésimit

11

MISIONI:

Komiteti Shqiptar i Birésimit né veprimtaring e tij synon té garantojé interesin mé t€ larté t&
femijéve & deklaruar t& braktisur pér t& siguruar familje t& pérshtatéshme dhe t€ denja né ményré
qé té& krijohen kushte pér mirérritjen dhe edukimin e tyre.

[

QELLIMI 1 PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Specialist (Jurist) pérgjigjet tek Kryetari i institucionit pér pérgatitjen, ndjekjen dhe realizimin e
politikave dhe veprimtarive q& lidhen me fushén juridike té institucionit duke pérfshiré zbatimin e

legjislacionit né kété fushe.

v
DETYRAT KRYESORE:

1. Pérgjigjet pérpara Kryetarit t& Komitetit pér realizimin e detyrave t& tij.

2. Jep késhillim juridik pér t€ gjithé personat e interesuar prané Komitetit n€ ¢éshtjet q& kang
t& b&jné me birésimin dhe t&€ miturit.

3. Verifikon né pérputhje me ligjin dokumentacionin e aplikantéve q& kané paragitur kérkesén
pér birésim, pér aplikantét vendas dhe ndérvendas, si dhe zhvillon seancg késhiillimi pér té
shqyrtuar dokumentacionin e kérkuar nga ligji pér két¢ shérbim.

4. Verifikon né vazhdimési t& progesit viefshméring e dokumentacionit t& aplikantéve dhe
pérgatit relacionet pérkatése deri né mbylljen e dosjes perfshiré edhe vlefshmériné e afatit
té pérshtatshmeérise.

5. Pas vendimit t& gjykatés, ndjek procedurén e finalizimit & birésimit, pérgatit

dokumentacionin e finalizimit t& progesit t& birésimit vendas dhe ndérvendas .
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14.

15.

16.

17.

18.

19,

20.
21.

Evidenton rastet gé do t& shqyrtohen né mbledhjen e Késhillit Drejtues t€ Komitetit, duke
realizuar kontrollin ¢ dokumentacionit t& dosjeve pérkatése dhe rekomandon pér secilin
rast idhur me pérparésité dhe problemet.

Merr pjesé né mbledhjet e Késhillit Drejtues t& Komitetit, ku ofron mendime dhe trajtim
ligjor né respekt t& ligjit pér ¢do ¢éshtje ¢ mund t& ngrihet gjaté mbledhjes s& Késhillit.
Merr pjesé né mbledhjet pér licensimin ¢ agjencive si pjesé e strukturés sé Komisionit t&
Licensimit t& Agjencive Ndérmjetésuese t& Huaja si dhe verifikon dhe mbikéqyr veprimet
me agjencité pérkatése né fushén e birésimeve & operojné né Shqipéri.

Pérfagéson Komitetin t& gjitha proceset gjygésore pér finalizimin e birésimit vendas dhe

ndérvendas t& fémijéve.

. Pérfagéson institucionin né ¢éshtjet gjygé€sore me t& tretét.

. Kryen veprime pér azhornimin e institucionit me t& rejat q& ofron legjislacioni né fushén e

birésimeve dhe informon punonjésit pérkatés lidhur me kéto t& fundit.

Tep informacione lidhur me ¢éshije t& ndryshme ligjore t& institucionit

. Bashkérendon veprimtaring me specialistét e tjeré q& operojné prané Komitetit, duke dhéné

mendime pér c¢éshtje t& ndryshme t& shtruara prej tyre pér t€ ndihmuar né ecuring dhe
performancén e métejshme t€ punés né institucion.

Komunikon, késhillon dhe rekomandon kryetarin pér ¢do problem apo shqetésim né formé
& shkruar ose me gojé pér probleme dytgsore.

Jep késhillim juridik dhe ekspertiz& n& pérpunimin e teksteve normative, hartimin e
procedurave dhe standarteve ligjore kur legjislacioni i fushés kérkon njé gjé té tille.
Pérfagéson institucionin né grupet e punés t& fushés juridike.

Kontrolli i regjistrave t& fémijéve né ¢do institucion pérkujdesjeje, evidentimi i rasteve pa
interesim t& dukshém prindéror, 1énia e detyrave pér nisjen né koh€ t€ procedurave pér
deklarim braktisje.

N& bashképunim me punonjésit e tjeré bén propozimin e fémijés pér birésimet kombétare
dhe ndérkombétare.

Bashképunon me punonjésit e tjeré t& institucionit pér t€ ndihmuar né procedurén e
bir&simit.

Merr pjesé né komisionin e prokurimeve.

Kryen cdo detyré tjetér t& mundshme t& ngarkuar me urdhér nga Kryetari i Komitetit.
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PERGJEGJESITE KRYESORE LIDHUR ME:
A.Planifikimin dhe Objektivat (nése ka)

A.1. Realizimi me efektivitet dhe pérgjegjshméri brenda afateve kohore t€ késhillimeve ligjore €
aplikantéve pér birésim.

A.2. Bashképunimi né grup né mbrojtje t& interesit mé té lartd t¢ fémijés pér gjejen e njé familje
sa mé t& pérshtatshme pér birésim.

A.3. Garantimi i finalizimit t8 proceseve birésuese véndase dhe ndérvéndase, né zbatim t&

legjislacionit n& fugi.

B. Menaxhimin (né&se ka)
B.1. Nuk ka

C. Detyrat Teknike

C.1. Pérgatit t& gjitha materialet ¢ duhura dhe dokumentacionin pérkatés t& veprimtarisé ligjore té
institucionit t& Komitetit (dokumente gjykate, vendime pérshtatshmérie/ birésimi/ mbi procedurat
e birésimit ndérvendas; urdhér shérbimesh; parashtrime pér gjykate; pretendime pérfundimtare;
shkresa pércjellése; procesverbale monitorimi; shkresa mbi kthim-pérgjigjet; autorizime; urdhra té

brendshém; vértetime; certifikata konformiteti; marreveshje pasbirésuese; kontrata etj).

C.2. Pérgatit materialet e nevojshme informuese pér Kryetarin ¢ Komitetit Shqiptar (& Birésimit
sipas detyrave pérkatése né kuadrin e veprimtarisé juridike té institucionit (plane dhe analiza pune;

relacione informuese; memo; procesverbale etj).

D .Pérfagésimin institucional dhe bashk&punimin

D.1. Eshté piké kontakti me Gjykatat dhe me institucionet e pérkujdesit social me t& cilat
bashk&punon Komiteti dhe pérfagéson ké&té t& fundit duke u bazuar né urdhrat e Kryetarit pér
céshtjet qé lidhen me veprimtaring juridike dhe detyra t€ tjera t&€ ngarkuara;

D.2. Mban kontakte me drejtuesit e institucioneve rezidenciale pérkujdesése pér fémijét me té cilat
bashképunon Komiteti, kryen kontrolle periodike né to sa i pérket fillimit n¢ kohg t€ procedurave

pér shpalljen t& braktisur t& fémijéve pa interesim.
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D.3 Mban kontakte t& vazhdueshme me pérfagésuesit e Agjencive Ndérmjetésuese t& Huaja dhe
Autoritetet Qéndrore né lidhje me veprimtaring e tyre né Republikén e Shqipérisé;
D.4 Mban kontakte t& vazhdueshme me Ministring e Drejtésisé;

D.5 Mban korrespondencé me gjykatat e rretheve gjyqgésore.

VI

1.Zgjidhja e Problemeve
(kompleksiteti dhe pasoja)

Zakonisht e standardizuar, problemet e hasura kérkojné zgjidhje brenda objektivave t€ pércaktuara
pér funksionin pérkatés; zgjidhjet e dhéna ndikojné né punén e kolegéve dhe té njésise organizative
pérkatése.

VIl.Vendimarrja
(Lloji dhe Liria e veprimit)

Eshté ruting, brenda standardeve administrative dhe/ose procedurave teknike.
VIII. Mjedisi Menaxherial
(Marrédhénia e menaxhimit & Fokusi i veprimiarisé)

Puna e specialistit t& kétij niveli ndikon né rezultatet e t& gjithé sektorit dhe mbikéqyrja realizohet
nga Kryetari i institucionit.

IX.

MBIKQYRJA

Drejtim i pérgjithshém dhe mbikqyrja nga Kryetari i Komitetit Shqiptar t€ Birésimit
X.

STAFI NEN VARESI (nése ka)

Nuk ka

X1

KUSHTET E PUNES
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Specialistit né raste t& caktuara mund t’i kérkohst t& punojé jasht& orarit zyrtar t& punés, t€ shtunave
apo t& dielave dhe né dité pushimi zyrtare pér shkak & nevojave t€ institucionit dhe réndésisé s&
problematikave q& mund t& shfagen.

XII

KERKESAT E POSACME
(arsiny/pérvoja né puné /té tjera pér kategoriné/klasén /grupin)

Arsimi:  Té zotérojné diplomé t€ nivelit “Master Shkencor” né Shkenca Juridike.
Pérvoja: Te paktén 3 vite pérvojé pune né profesion;

Tjetér: Njohuri shumé t& mira mbi:

() Ligji nr.9695, daté 19.03.2007 "Pér procedurat ¢ birésimit dhe Komitetin Shqgiptar t&
Birésimeve", i ndryshuar; Ligji nr.18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e féEmijés™; Ligj nr.8624,
daté 15.06.2000 mbi Aderimin e Shqipérisé né Konventén e Hagés "Pér mbrojtjen e f&mijéve dhe
bashképunimin pér birésimet jashté vendit"; Konventa e Kombeve t& Bashkuara t&€ 20 Néntorit
1989 "Pér t& drejtat e fémijéve”, e cila ka hyré né fuqi mé dt. 28.03.1992; Ligii nr.9062, daté
08.05.2003 "Kodi i Familjes"; Ligji nr.9443, daté 16.11.2005 "Pér aderimin ¢ RSH né Konventén
pér juridiksionin, ligjin ¢ zbatueshém, njohjen, zbatimin dhe bashk&punimin, né lidhje me
pérgjegjésing prindérore dhe masat pér.mbrojtjene fémijéve"; Ligji nr.9359, datg 24.05.2005 "Pér
ratifikimin e Konventés Europiane pér marrédhgniet me fémijét"; Ligji nr.9446, daté 24.11.2005
"Pgr aderimin ¢ RSH né Konventén pér aspektet civile t€ rrémbimit ndérkombétar t& fémijés"™;
Ligji nr.9544, daté 29.05.2006 "Pér ratifikimin e marréveshjes mes Késhillit t& Ministrave t&€ RSH
dhe Qeverisé sé Republikés Greke pér mbrojtjen dhe asistencén e fémijéve viktima t& trafikimit";
Ligji nr.9669, daté 18.12.2006 "Pér masat ndaj dhunés n& marrédhéniet familjare"; Ligji
nr.152/2013 "Pér né&punésin civil”, i ndryshuar; Ligji nr.9131, dat& 08.09.2003 "Pér rregullat e
etikés né Administratén Publike".

(ii) Metodat kérkimore g& ndihmojné né pergatltjen e 1ap0rteve bazike ose analitike; (ii1) T& ken&
njohuri t& njé gjuhe t& huaj dhe pérdorimin e programeve kompjuterike.

Aftési: ‘

(i) Dije t& pérgjithshme t& parimeve, koncepteve, metodave dhe teknikave t&€ nj€ profesioni, t&
mjaftueshme pér t& realizuar detyrat € pozicionit.

(ii) Aftési pér t& pérzgjedhur informacionin e nevojshém ose materiale referuese t&€ nevojshme, pér
t¢ realizuar detyra q& lidhen me fushén pérkatése t& njohurive; aftési shumé t& mira organizative.

X1

NENSHKRIMI

Népunési civil: Firma:
Eprori direkt: Firma:
Sekretari 1 Pérgjithshém : Firma:
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FORMULARI I PERSHKRIMIT TE PUNES — SPECIALISTI PERGJEGJES PER
BUXHETIN DHE FINANCEN

I
TE DHENAT PER POZICIONIN E PUNES

Emértesa e pozicionit: Specialist (Buxhet - Finance)
Institucioni: Komiteti Shqiptar i Birésimit
Raporton tek: Kryetari i Komitetit Shqiptar t& Birésimit

II
MISIONI:

Komiteti Shqiptar i Birésimit né veprimtaring e tij synon té garantojé interesin mé t€ larté t&
fémijéve t& deklaruar t& braktisur pér t& siguruar familje t& pérshtatéshme dhe t€ denja né ményre
qé té krijohen kushte p&r mirérritjen dhe edukimin e tyre.

11
QELLIMI I PERGIITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Specialist (Finance) pérgjigjet tek Kryetari i institucionit pér pérgatitjen, ndjekjen dhe realizimin
e politikave dhe veprimtarive q& lidhen me fushén financiare dhe t& buxhetif t€ mnstitucionit duke
pérfshiré zbatimin e legjislacionit né kété fushé.

v
DETYRAT KRYESORE:

1. Pérgjigjet para Kryetarit pér realizimin e detyrave t¢ tij lidhur me financat e institucionit.

2. Merr pjesé né grupin e punés pér hartimin e programit buxhetor afatmesém (PBA).

3. Bén detajimin mujor t& planbuxhetit né nivel artikujsh, ndjek celjet buxhetore, monitoron
buxhetin dhe ndyshimet e tij gjaté vitit, si dhe bén rakordimet me Degén e Thesarit pér
shtesat dhe paké&simet.

4. Raporton prané Ministrisé s& Drejtésisé evidencat mujore t& shpenzimeve sipas artikujve.

5. Ndjek debitorét dhe kreditor&t shtetéror dhe privat, llogarit detyrimet n& emér €

institucionit, pérgatit dhe nénshkruan urdhér shpenzimet pérkatése, dhe mé tej i dorézon
ato prané Deggs sé Thesarit pér t& vijuar me likujdimin e vlerés s€ detyrimit.

6. Ndjek arkétimin e té ardhurave dytésore, ndjek dhe mban mardhéniet me Degén e Thesarit
dhe kontollon dokumentacionin e shpenzimeve né thesar si dhe bén rakordimet mujore me
thesarin pér shpenzimet dhe t& ardhurat e realizuara.

7. Pérpilon dhe raporton formularét e raporteve t& monitorimit pér ¢do 4/mujor gjaté vitit.

8. Pérllogarit rezultatin vjetor t& inventarit, pérgatit bilancin vjetor dhe pasqyrat shoqéruese
t& tij, si dhe pérgjigjet pér dorézimin e tij né afat.

9. Pérllogarit pagat mujore dhe dietat e punonjésve, pagesat e anétaréve t& Késhillit Drejtues
t& institucionit, pérgatit listépagesat pérkatése, llogarit dhe deklaron online né sistemin e
tatimeve sigurimet shoqérore, shéndetésore, tatimin mbi t& ardhurat personale dhe tatimin
né burim, si dhe kryen likujdimin e tyre.

10. Kryen kontabilizimin e veprimeve né ditarin e bankés/shpenzimeve, t€ t& ardhurave dhe t&
magazinés.
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11. Harton né bashképunim me komisionin e prokurimeve me vlera t& vogla regjistrin e
parashikimeve t& prokurimit publik.
12. Kryen edhe detyra té tjera t& ngarkuara me urdhér nga Kryetari i Komitetit.

v
PERGJEGIESITE KRYESORE LIDHUR ME:

A.Planifikimin dhe Objektivat (n&se ka)

A.1.Planifikimi, zbatimi dhe monitorimi eficent, efektiv dhe me ekonomi i fondeve buxhetore;
A.2.Kontabilizimi dhe ruajtja ¢ gjurméve t& auditit pér t& gjithé transaksionet dhe veprimtaring e
punés né institucion;

A.3.Menaxhimi i t& ardhurave dytésore t& institucionit.

B. Menaxhimin (nése ka)
B.1. Nuk ka
C. Detyrat Teknike

C.1. Pérgatit t& gjitha materialet e duhura dhe dokumentacionin pérkatés t& veprimtarisé financiare
t¢ institucionit t&8 Komitetit (dokumenti i Programit Buxhetor Afatmesém; urdhér shpenzime;
listépagesa; evidencé shpenzimesh; akt-rakordime pér shpenzimet dhe t€ ardhurat; raporte
monitorimi; ditaré kontabél pér shpenzimet, magazinén dhe t& ardhurat; bilanci kontabgl dhe
pasqyrat shogéruese té tij; libér i pagave; urdhra t& brendshém; vértetime; pérmbledhje statistikore
et)). |

C.2. Pérgatit materialet e nevojshme informuese pér Kryetarin e Komitetit Shqiptar t& Birésimit
sipas detyrave pérkatése ng kuadrin e veprimtarisé financiare t& institucionit (plane dhe analiza
pune; relacione informuese; raporte financiare; procesverbalé etj).

D.Pérfagésimin institucional dhe bashk&épunimin

D.1. Eshté piké kontakti me drejtoriné ekonomike t& Ministrisé sé Drejtésisé dhe té institucioneve
1& tjera me t& cilat bashképunon Komiteti dhe pérfaqéson kété t& fundit duke u bazuar né urdhrat e
Kryetarit pér ¢éshtjet q& lidhen me veprimtaring ekonomike dhe detyra t& tjera t& ngarkuara;

D.2. Mban kontakte me Degén e Thesarit pér realizimin e shpenzimeve dhe t& ardhurave, si dhe
rakordon n& ményré periodike me t€;

D.3. Mban kontakte t& vazhdueshme me bankat e mivelit t& dyté;

D.4. Mban kontakte me Drejtoring e Sigurimeve Shoqérore pér dorézimin né afat té listépagesave..

VI
1.Zgjidhja e Problemeve
(kompleksitefi dhe pasoja)

Zakonisht e standardizuar, problemet e hasura kérkojné zgjidhje brenda objektivave t& pércaktuara
pér funksionin pérkatés; zgjidhjet e dhéna ndikojné né punén e kolegéve dhe t& njésist organizative
pérkatése.
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VII.Vendimarrja
(Lioji dhe Liria e veprimit)

Eshté ruting, brenda standardeve administrative dhe/ose procedurave teknike.

VIII. Mjedisi Menaxherial
(Marrédhénia e menaxhimit & Fokusi i veprimtarisé)

Puna e specialistit t& k&tij niveli ndikon né rezultatet e t€ gjithe sektorit dhe mbikéqyrja realizohet
nga Kryetari i institucionit.

IX.
MBIKQYRJA

Drejtim 1 pérgjithshém dhe mbikqyrja nga Kryetari i Komitetit Shqiptar t& Birésimit.

X.
STAFI NEN VARESI (nése ka)

Nuk ka

XI
KUSHTET E PUNES

Specialistit né raste t& caktuara mund t'i kérkohet t& punojé jashté orarit zyrtar t& punés, té shtunave
apo 8 djelave dhe né dité pushimi zyrtare pér shkak té nevojave (€ institucionit dhe réndésisé sé
problematikave q& mund t& shfagen.

XII
KERKESAT E POSACME -
(arsim/pérvoja né puné /té tjera pér kategoriné/klasén /grupin)

Arsimi: Master Shkencor né fushén e Ekonomi-Financég;
Pérvoja: Té& paktén S vjet pérvojé pune né profesion;

Tjetér: Njohuri shumé t& mira mbi: (i) Ligji nr.9695, daté 19.03.2007 "Pér procedurat ¢ birésimit
dhe Komitetin Shqiptar t& Birgsimeve". i ndryshuar; Ligji nr.152/2013 "Pé&r népunésin civil”, i
ndryshuar; Ligji nr.9131, daté 08.09.2003 "Pér rregullat e etik&s n& Administratén Publike"; Ligji
nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n& Republikén e Shqipérise”, Ligji
nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin Financiar dbe Kontrollin”, i ndryshuar (ii) Metodat
kérkimore qé& ndihmojné né pérgatitjen e raporteve bazike ose analitike; (iii) T¢ ken& njohuri t& njé
gjuhe té& huaj dhe pérdorimin e programeve kompjuterike.
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Aftési: (i) Dije t& pérgjithshme t& parimeve, koncepteve, metodave dhe teknikave t€ njé profesioni,
t& mjaftueshme pér t& realizuar detyrat e pozicionit. (i)} Aftési pér t& pérzgjedhur informacionin e
nevojshém ose materiale referuese t& nevojshme, pér t€ realizuar detyra q& lidhen me fushén
pérkatése t& njohurive; aftési shumé t& mira organizative.

XII

NENSHKRIMI

Népunési civil: Firma:
Eprori direkt: Firma:
Sekretari 1 Pérgyithshém : Firma:
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FORMULARI I PERSHKRIMIT TE PUNES — SPECIALISTI PERGJEGJES PER
ARKIV - PROTOKOLLIN

I
TE DHENAT PER POZICIONIN E PUNES

Emértesa e pozicionit: Specialist (Arkiv-Protokolli)
Institucioni: Komiteti Shqiptar 1 Birésimit
Raporton tek: Kryetari i Komitetit Shqiptar t& Birésimit

Il
MISIONI:

Komiteti Shqiptar i Birésimit n& veprimtaring e tij synon t& garantojé interesin mé & lart€ t&
femijéve t& deklaruar t& braktisur pér t& siguruar familje t& pérshtatéshme dhe t€ denja né ményré
qé t& krijohen kushte pér mirérritjen dhe edukimin e tyre.

111
QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Specialisti (Arkiv-Protokoll) pérgjigjet tek Kryetari i institucionit pér pérgatitjen, ndjekjen dhe
realizimin e politikave dhe veprimtarive q& lidhen me protokollin dhe arkivén e institucionit duke
pérfshiré zbatimin e legjislacionit né k&té fushé.

v
DETYRAT KRYESORE:

1. Pérgjigjet para Kryetarit pér realizimin e detyrave 1€ tij lidhur me nevojat e institucionit.

2. Regjistron korrespondencén e institucionit dhe ¢do dokumentacion tjetér zyrtar t&
institucionit.

3. Analizon, p&rpunon, klasifikon dokumentat pér t¢ pércaktuar afatet e ruajtjes sipas akteve
ligjore dhe nénligjore pérkatése.

4. Indekson dokumentat dhe pérditéson inventarét e dosjeve t& fémijéve dhe aplikantéve t&

Komietit.

Keérkon, nxjerr dhe rivendos nga arkiva e institucionit dokumentat sipas kérkesave.

Mban marrédhénie me Arkivin Qéndror.

7. Menaxhon marrédhéniet me pérdoruesit e dokumentacionit dhe shpérndan informacionin
mbi pérdorimin e arkivés.

8. N& bashképunim me specialisté t& tjer& ndjek progedurén e regjistrimit dhe procedurén né
vazhdimési deri né ¢regjistrimin e dosjeve t& fémijéve t& ardhur nga institucionet e
pérkujdesit social, si dhe nga familjet né birésimet me p&lqim.

9. Né bashképunim me specialistét e tjeré ndjek progedurén e regjistrimit dhe procedurén né
vazhdimési deri né gregjistrimin e dosjeve t& aplikantéve vendas dhe ndérvendas pér
birésim.

10. N& bashk&punim me specialistét e tjeré harton listat e fEmijéve dhe aplikantéve vendas
dhe ndérvendas.

11. Né bashképunim me specialistét ¢ tjeré kryen dorézimin e dosjeve né arshive.

&
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12. Metr pjesé né sekretariatin teknik t& Komitetit duke asistuar n& pérgatitjen e materialeve
pér mbledhjen e Késhillit Drejtues, realizimin e pérmbledhjes s&€ konkluzioneve t€
mbledhjes.

13. Kryen c¢do detyré tjetér t& mundshme detyra & ngarkuar me urdhér nga Kryetari i
institucionit.

\Y
PERGIEGIESITE KRYESORE LIDHUR ME:

A Planifikimin dhe Objektivat (nése ka)

A.1. Mbajtja dhe miréadministrimi i korrespondencés hyrése dhe dalése t& institucionit;

A.2. Mban péregjegjési t& ploté pér arkivimin e dokumentacionit/dosjeve t€ aplikantéve dhe
femijéve, si dhe shfrytézimit t& informacionit q& pérmbajné dokumentat e arkivuara,

A.3. Pérpunimi tekniko-shkencor dhe ekspertiza e vlergs sé ruajtjes s¢ dokumentave;

A.4. Organizimi i punés pér shfrytézimin e dokumentave pér plotésimin e kérkesave operative;
A.5. T& hartohen relacione t€ ndryshme informative;

A.6. Dorézimi brenda afateve ligjore né Arkivin Qendror t& dokumenteve q& kan€ plotésuar kohén
e géndrimit n& institucion;

A.7. Krijon kushtet teknike dhe teknologjike t& ruajtjes dhe siguris¢ fizike t&¢ dokumenteve t&
{nstitucioltl.

B. Menaxhimin {(nése ka)
B.1. Nuk ka
C. Detyrat Teknike

C.1. Pérgatit 18 gjitha materialet e duhura dhe dokumentacionin pérkatés t& veprimtaris€ g€ lidhet
me protokollin dhe arkivén e institucionit t& Komitetit (libér protokolli me regjistrimin e
dokumentave hyrése dhe dalése; regjistér urdhrash; regjstér vendimesh; regjistér themeltar 1
fémijéve; regjistér themeltar i aplikantéve vendas; regjistér themeltar i aplikantéve t€ huaj; libér
korrespondence/poste; urdhra t& brendshém; vértetime; lista tip me afatet e ruajtjes s€
dokumentave; axhenda; programe etj)

C.2. Pérgatit materialet e nevojshme informuese pér Kryetarin e Komitetit Shqiptar t€ Birésimit
sipas detyrave pérkatése q& kryen (plane dhe analiza pune; raporte informuese; procesverbalé;
evidenca; memo; informacione pé&rmbledhése; raporte statistikore etj).

D.Pérfagésimin institucional dhe bashképunimin

D.1. Eshté piké kontakti me Drejtoring e Pérgjithshme t& Arkivave me t€ cilén bashk&punon
Komiteti dhe pérfagéson kété t& fundit duke u bazuar né urdhrat e Kryetarit pér ¢éshtjet g€ lidhen
me veprimtariné ¢ arkivé — protokollit;

D.2 Mban kontakte me institucionet e pérkujdesit social publike dhe jo-publike lidhur me
evidencat periodike;

D.3 Mban kontakte t& vazhdueshme me Ministring e Drejtésisé;

D.4 Mban kontakte dhe korrespondencé me gjykatat e rretheve gjyqésore;

D.5 Mban kontakte me Postén Shqiptare.
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VI
1.Zgjidhja e Problemeve
(kompleksiteti dhe pasoja)

Zakonisht e standardizuar, problemet e hasura kérkojné zgjidhje brenda objektivave t€ p&rcaktuara
pér funksionin pérkatés; zgjidhjet e dhéna ndikojné né punén e kolegéve dhe t& njésisé organizative
pérkatése.

VII.Vendimarrja
(Lloji dhe Liria e veprimit}

Eshté ruting, brenda standarteve administrative dhe/ose procedurave teknike.

VIIL. Mjedisi Menaxherial
(Marrédhénia e menaxhimit & Fokusi i veprimtarisé)

Puna e specialistit t& kétij niveli ndikon né rezultatet e t& gjithé sektorit dhe mbikéqyrja realizohet
nga Kryetari i institucionit.

IX.
MBIKQYRJA

Drejtim i pérgjithshém dhe mbikqyrja nga Kryetari i Komitetit Shqiptar t& Birésimit.

X.
STAFI NEN VARESI (nése ka)

Nuk ka

Xl
KUSHTET E PUNES

Specialistit né raste t& caktuara mund t’i kérkohet t& punojé jashté orarit zyrtar t€ punés, t€ shtunave
apo té dielave dhe né dité pushimi zyrtare pér shkak t& nevojave t& institucionit dhe réndésisé s¢
problematikave q& mund té shfagen.

X1I
KERKESAT E POSACME
(arsim/p&rvoja né puné /té tjera pér kategoriné/klasén /grupin)

Arsimi: Bachelor n& fushén e shkencave humane;
Pérvoja: Nuk kérkohet pérvojé e méparshme pune.

Tjetér:  Njohuri shumé t& mira mbi: (i) Ligji nr.9695, datg 19.03.2007 "Pér procedurat e birésimit
dhe Komitetin Shqiptar t& Birésimeve”, i ndryshuar;”; Ligji nr.9062, dai& 08.05.2003

"Kodi i Familjes"; Ligji nr.152/2013 "Pér népunésin civil", i ndryshuar; Ligji nr.9131,
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daté 08.09.2003 "Pér rregullat e etikés n# Administratén Publike”; Ligji nr.9154, daté
06.12.2003 “Pér Arkivat”. (ii) Metodat kérkimore ¢& ndihmojné né pérgatitjen e
raporteve bazike ose analitike; (iii) Té kené njohuri t& njé& gjuhe t& huaj dhe pérdorimin
e programeve kompjuterike.

Aftési: (i) Dije t& pérgjithshme t& parimeve, koncepteve, metodave dhe teknikave t€ njé profesioni,
t& mjaftueshme pér t& realizuar detyrat e pozicionit. (i) Aftési pér t& pérzgjedhur informacionin e
nevojshém ose materiale referuese t& nevojshme, pér t& realizuar detyra q& lidhen me fushén
pérkatése t& njohurive; aftési shumé t& mira organizative.

X1

NENSHKRIMI

Népunési civil: Firma:
Eprori direkt: Firma:
Sekretari i Pérgjithshém : Firma
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Aneksi nor. 2: Formulari i dorézimit (€& kérkesds

I'sd
<

St ) Y .
FORMULAR DOREZIMI

Deklaraté pér dorézim dovazi t# kirkesés/dokumentacionil prané zyrés sé protokollit ng Komitetin
Shqiptar t& Birbsimeve, me adresé: Rrg."Mine Peza", Pallati 87/3, Shkalla 2, Tiran#, Albania,
Tel:+35542226465/+35542227487 www kshb. gov.al.

Uné i/e nénshkruari/a femér/attsi/mbiemer) , sot mé& daté .
po dorkzoj prané zyrés sé protokollitté KSHRB —s& dokumentat 5i mé poshtd : (Fmri { dokwmernit foriginali noterizuar
fforokopje/ numri i fageve per secilin dokument: )

3

: i or.: fage.
E 2 __nr fage
RIEN i - S— p— Brs fEge T
! 4. nr.; fage.
; 5. nr. faqe.
' 6. Dr.: fage.
7. nr.: fage.
8. nr.: fage.
9, nr.: fage.
10. or.: fage,
11, . fage.
12. b fage.
13. nr.: fage.
14. © oo fage.
15. nr.: fage.
16. BI.: fage.
Ky dokoment dorézohet me géllim:
Subjekti doréxnues: {emar/mbleminifirms)
Adresa / or. kontakti/e-mail i personit
Subjelcti marrés . femér { (estitucionit/ emér mblemér | népnanksitifirnta)
: Komiteti Shgiptar | Birésimit

Nr. prot. Dat& e .

ShEnim: iy formndar e 18 bashkangiirer forokopfe kavte 1D 13 subjekait dordzues, merr nr. & proiokollss dhe darin n# irstiucionin ku darésobud,
Srigrinal rulat né rregiictrin e korrespodences dhe nid Jotokopia e tif € j:,;}: subjektit dorérues.

-

~

%}
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Aneksi nr.3 - Formati i Regjistrit Themeliar t&€ Aplikantit/éve né Komitet

REGJISTRI THEMELTAR 1 APLIKANTEVE NE KOMITETIN SHQIPTAR TE

BIRESIMIT

Datae Emér Adresa Kérkesa Data dhe | Data dhe Emér

ardhje mbiemer i e ploté nr. i nr. i mbiemér i
! P Seksi FémijaVjen

s sé¢ | aplikantit/éve Vendimit | Vendimit | fémijés sé
dosjes M | F | Institucion | Familja t8 8 birésuar,
i K.SH.B | Gjykatés | Institucion

iNr. i
rregjistrit

MENYRA E PLOTESIMIT

.

. Né shtyllén 1 shkruhet numri q& merr aplikanti né rregjistér.

(o]

. N& shtyllat 2 data e ardhjes s& dosjes.

[FS)

. N& shtyllén 3 shkruhet emér dhe mbiemér i aplikantit/éve.

ohn

. Né shtyllén 4 shkruhet adresa e plété e aplikantit/Eve.

. N& shtylién 5 shénohet kérkesa e aplikantit/éve seksi ( M/F), Institucioni/ Familja shkurt ¥-

[#]}

nése fémija merret nga familja dhe I - nése fémija merret nga institucioni.

6. N& shtyllén 6 shénohet data dhe 1:1urnér i vendimit t& Ké&shillit Drejtues t& KSHB -sé pér

birésimin e f&mijés.

7. N& shtyllén 7, né pérfundim t& progcesit t& birésimit, ¢rregjistrohet aplikanti/ét duke shénuar

daténdhe numérin e vendimit t& formés s& preré nga Gjykata e Rrethit Gjygésor pérkatés.

8. N& shiyllén 8 shkruhet emér dhe mbiemér i fémijés s& birésuar, institucioni dhe numri i

rregjistrit t& f€mijés.
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Aneksi nr. 4 - Pyetésor pér hartimin e Relacionit pér “Pélqimin pér birésim”.

PYETESOR

PER HARTIMIN E RELACIONIT' PER “PELQIMIN PER BIRESIM™, PER TE
MITURIN/EN NGA APLIKANTI/ ET BIRESUES

Gjeneralitetet / t& dhéna socio-demografike t& prindérve birésues

Gjeneralitetet e t& miturit g€ birésohet

e TE DHENA SOCIO-DEMOGRAFIKE TE APLIKANTEVE BIRESUES

Emzi Atésia Mbiemri:

Adresa:

Numér telefoni:

Mosha:

Gjinia:

Gjendja civile:

Data e martesés

Arsimi:

Profesioni:

Nr. Dok Identifikues:

Shtetésia:

Nénshtetésia:

! Relacioni pérmbledh&s g& hartohet nga Psikologu, bazohet né kété pyetésor. Ky relacion, i vihet né dispozicion
Késhillit Drejtues pér njohjen me histrorikun e aplikantit/gve né funksion t& vendimmarrjes s& tyre pér birésim.
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Punésimi:

A

keni precedenté penal&?

2

LS

o~ e

10.

11.
12.
13.

14.

15.
16.
17.
18.
19.
20.

. Historia/ motivi pér birésim i prindérve biologjiké (bazuar né vendimin e Gjykatés).

Historia e prindérve birésues (intervisté me aplikantét birésues).

Motivi pér birésim i prind&rve birésues.

A ka persona t& tjeré &€ jetojn& me ju?

A keni f&mijé biologjiké apo t€ birésuar?

Cili &shté géndrimi i tyre ng lidhje me birésimin?

Si éshté marrédhénia mes fémijéve biologjiké dhe t& miturit/és q& birésohet?
Vendimi i Gjykatés pér dhénie pélgimi pér birésim (vlerésimi i kushteve socio-ekonomike t€
prindérve birésues, konkluzionet e ekspertit t& caktuar nga Gjykata).

Marrédhénia prind birésues dhe i mitur gé birésohet.

A keni menduar se ku do t& shkojé fémija juaj n& kopésht, shkollé dhe cilat jané piképamjet
tuaja pér arsimin dhe edukimin e njé fémije?

Sa kohé jetojné sé& bashku? |

Si e kalojné kohén e lir&?

Organizimi i jetés familjare. B

Gjendja shéndetésore, bazuar né dokumentacionin shéndetésor dhe vetérapottime t&
aplikantit/éve.

Pun&simi.

Objektivat pér t& ardhmen né lidhje me & miturin/én.

Historia e t& miturés qé& birésohet (intervisté me t& miturin/én g€ birésohet).
Marrédhéniet e t& miturit/gs me prindérit biologjiké, qasja ndaj tyre.

Qéndrimi 1 tij/saj né lidhje me birésimin.

Mendimi/pélgimi me shkrim sipas pércaktimeve ligjore (né prani t& psikologut).
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Aneksi nr. 5 - Formati i pyetésoréve socialé

L. PYETESORI SOCIAL PER VLERESIMIN E FAMILJES BIRIESUESE

V Vv V YV VY

A

A (A

A7

\ 4

v Y

¥

7

1. HISTORIA FAMILJARE DHE SFONDI PERSONAL

e Historia familjare

Pérshkruani anétarét e familjes tuaj t& origjinés (mosha, statusi familjar, arsimi, profesioni,
vendbanimi).

Pérshkruani prindérit tuaj profesioni /punésimi/ arsimi?

Cfaré do t& ndryshonit né ményrén se si prindérit ju kané rritur?

Cilat ishin zakonet dhe traditat ¢ fémiljes suaj?

Pérshkruani situatén e familjes sé& origjinés

Cili ishte roli juaj si vélla apo motér, brenda familjes?

Cfaré pérgjegiésish kishit ju n& shtépi?

e Fémijéria

Pérshkruani fémijéring tuaj?

Kush i merrte vendimet / si menaxhoheshin t€ ardhurat?

Duke kujtuar fémijériné me cilin person ishit mé 1 lidhur dhe pse?

Si ju pérshkruante familja, t& aférmit edukatorét, mésuesit kur ju ishit f&mijé?

(faré nxénési ishit né shkollén fillore?

e Adoleshenca

Cfaré mund t& thoni p&r adoleshencén?
Cfaré kujtimesh keni nga kjo periudhg?
Cili ka gén€ idhulli juaj n&€ adolshencé?
Pérveg studimeve me ¢faré aktivitetesh t€ tjera e mbushnit ditén tuaj?

e Edukimi
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VoV

\%

v

v v

v

Kryetja e arsimit, fillor, 8- vjecar, 9- vjecar, i mesém, 1 larté. ..
Ciat kané qéné raportet tuaja me shokét/ shoqet dhe mésuesit?
A njihni apo keni mbrojtur gjuhg t€ huaja?

A keni leje drejtimi pér automjet?

Cilat kané qéné dhe jang aktivitetet tuaja t& preferuara?

e Punésimi

Cilat jang véshtirésité qé keni hasur né drejtim t& punésimit ?
Cilat kang qéné eksperiencat e méparshme t€ punésimit?

Cili #shté profesioni juaj? Cfaré pune kryeni aktualisht ?

Si &shte orari juaj i punés dhe ditét e pushimit ?

A mendoni se mund & ndryshoni puné né t& ardhmen ?

A ofron siguri dhe géndrueshméri ng koh& puna juaj ?

e Marrédhéniet shogérore

Cilét jang miqté tua) mé t& mirg?
Kur ju gjendeni né véshtirési, tek cili mik mb&shteteni ?
Mbi cilat viera ndértoni ju marrédhéniet shogérore ?

Cila &shté marrdhénia juaj me kolegét dhe eprorét 7

2. HISTORIA E LIDHJES DHE MARTESA

Cilat kané géné hapat e njohjes tuaj deri né martesé?
Keni patur lidhje apo martesa t&¢ méparsheme nga t€ cilat mund t€ kené ardhur dhe né jeté
edhe f€mijé?

Nese po, cili &shté raporti juaj me to 7

3. LINDJA E PROJEKTIT BIRESUES
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v

A kané qené fémijét pjesé e planeve tuaja pér jetén, qé né fillim & bashkgjetesés ?
Pérshkruani (né vija té pérgjithshme) rrugét mjekésore q& keni ndjekur. Shpresoni se mund
t& keni njé fémijé biologjik?

A keni menduar ndonjéheré pér birésimin p&rpara se t& kuptoni se nuk mund té€ kishit fémijé

biologjik ?
4. MOTIVACIONI

Ideja e cilit prej jush ishte birésimi ?

Pér sa kohé ju e keni shqyrtuar kété gjé dhe kur arritét né két€ pérfundim?

Cilat jané arsyet q& ju motivojné pér t& birésuar ?

A e keni menduar ndonjéherg birésimin nga t& njohur ose nga t€ aférmit?

Shumé cifte zgjedhin t& mos kené f&mijé duke u fokusuar tek puna, karriera dhe zhvillimi
personal, né pérgjigje té nevojave dhe idealeve t€ tyre, ju pérse ju lindi déshira/ nevoja pér
njé fEmije?

Nése ky projekt nuk do mund t& realizohet, cili do t& jeté géndrimi juaj ?
5. QASJA E FAMILJES DHE KOMUNITETIT NDAJ FEMIJES Sit BIRESUAR

Cfarg& mendoni se mund t'1 ofroni njé f&mije?

I keni diskutuar planet tuaja me familjet dhe t€ aférmit ?

Po (Pse)? Jo (Pse)?

Cfaré mendojné ata pér kété gjé?

Si do e trajtoni kuriozitetin e t& aférmve dhe njerézve t& tjeré lidhur me origjinén e fémijés?
Pérsa i pérkét birésimit t& njé fémijé si mendoni se do t& reagojné fqinjét tuaj?

A njihni ndonjé rast birésimi ?

Nése po, cila ka qené eksperienca e tyre?

A do t& ndikoheshit nga historiku i njé eksperience negative apo pozitive?

A njihni ndonjé t& rritur t& birésuar?

Nése birésimi nuk shkon ashtu si ju e kishit menduar, ¢faré hapash do t& ndérmerrnit?

6. FEMIJA I DESHIRUAR, FEMIJA REAL
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Cfaré keni menduar té birésoni vajz& apo djalé?

Pse? Déshira e t& dyve 7 A ka ndryshuar kjo déshiré me kalimin e kohés ?

Nése ju propozohet njé fémijé i gjinisé s€ kundért ose jashté kritereve g€ ju kérkoni, a do
ta merrnit n& konsiderat# pér & pranuar apo refuzuar?

Nése ju propozohet fémijé i njé rrace, etnie t& ndryshme nga e juaja ose fémijé me nevoja
t¢ veganta, a do ta merrnit né konsideraté pér ta pranuar apo refuzuar ?

Po (pse)? Jo (pse) ?

A keni ndihmuar né rritjen e njé& fEmije ?

Nése do t& merrni fémijén, do t& kujdeseni veté pér t€ apo do té& zgjidhni njé alternative (né
kopésht, kujdestare, nj& i aférm).

A mendoni se jeta juaj do t& ndryshoj& me ardhjen e f&mijés? Si?

Si do ta menaxhoni kohén me f&€mijén 7

Cilét jané prioritetet tuaja n& mirérritien dhe edukimin e nj& fémije?
7. QENDRIMI NDAJ FAMILJES SE ORIGJINES

Cili ésht€ komenti juaj pérsa i pérket prindérve biologjik g& kané kryer braktisjen e
Rémijés? | |

Cfarg do t€ déshironit ju t€ dinit lidhur me origjinén / historikun/ prejardhjen e fémijés?
Si do t& ndiheni kur t'ju b&jné shumé pak t& ditur nga historia ¢ fémijes (p.sh. q& &shté
vetém i braktisur)?

N& qofté se fémija do t’ju pyesé né lidhje me prindérit ¢ origjings ju si do ti pergjigjeni?
A mendoni se f8mija ka te drejté t& dij& pér familjen e origjings?

Si mendoni se do t& ndihet njé fémijé pér familjen e tij & origjinés?

A do ta ndihmonit fémijén t& keté njé géndrim dhe ndjenjé t&€ shéndetshme né drejtim t&
tyre?

Si do t& ndiheshit ju né qofté se fémija juaj vendos te kérkojé prindérit biologjik?

8. STILIIJETESES SE FAMILJES DHE TE ARDIHURAT ;

Si i keni ndaré pérgjegjésité né familjen tuaj 7
Si 1 merrni vendimet né familje ?
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Cfaré aktivitetesh pélgeni individualisht dhe si cift (déshira, aktivitete sociale) ?

Si preferoni ta kaloni kohén e liré dhe pushimet ?
Cili &shté besimi juaj ?

Cilat jané planet tuaja afatgjata?

Kush i administraton t& ardhurat ?

Cilat jané t& ardhurat tuaja mujore 7

Cilat jang shpenzimet mé & réndésishme familjare ?
Cilat vende frekuentoni sé& bashku ?

Cilét jané vizitorét tuaj mé t& shpeshté ?

Si e ndani kohén midis punés dhe jetés private ?

A paguani gira, kredi?

A keni & ardhura t8 tjera pérve¢ punésimit?

9. SHTEPIA DHE KOMUNITETI

Ku banoni aktualisht, prej sa vitesh?
Cilat kané qéné vendbanimet tuaja t& méparshme ?
Pérshkruani kushtet fizike t€ sht&pisé?

A bashkéjetoni me prindérit tuaj apo t€ aférm t& tjeré ( referuar gertifikatés familjare) ?
A ndodhen né komunitetin tuaj park argétimi, spitale, transport publik, shkolla?

Shtépia &shté prong e familjes apo me qira?
A paguani taksat dhe detyrimet ndaj shtetit?
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IL. PYETESORI SOCIAL PER VLERESIMIN E FAMILJES BIRESUESE (APLIKANT 1

VETEM)
1. HISTORIA FAMILJARE DHE SFONDI PERSONAL
e Historia familjare
> Pérshkruani anétarét e familjes taj t& origjinés (mosha, statusi familjar, arsimi, profesioni,

Y

v

v oV

v

v

vo¥

v

vendbanimi ).

Pérshkruani prindérit tuaj profesioni /punésimi/ arsimi ?

Cfaré do t& ndryshonit né ményrén se si prindérit ju kané rritur ?

Cilat ishin zakonet dhe traditat e f€émiljes suaj?

Pérshkruani situatén e familjes s& origjinés. !
Cili ishte roli juaj si vélla apo motér, brgnda familjes? - -

Cfarg pérgjegjésish kishit ju n€ shtépi ?
e Fémijéria

Pérshkruani f&mijéring tuaj ?

Kush i merrte vendimet / si menaxhoheshin t& ardhurat ?

Duke kujtuar f8mijéring me cilin person ishit mé i lidhur dhe pse?

Si ju pérshkruante familja, t€ aférmit edukatorét, mésuesit kur ju ishit fEmijé?

Cfaré nxénési ishit né shkollén fillore 7
e Adoleshenca
Cfaré mund t€ thoni pér adoleshencén 7

Cfaré kujtimesh keni nga kjo periudhé ?

Cili ka g&né idhulli juaj né adolshencé ?

> Pérveg studimeve me ¢faré aktivitetesh t& tjera e mbushnit ditén tuaj ?

e FEdukimi
38



A A

\4

v VvV VY

v

\ G

v vV V¥

\v

v vV

v

7

v

Kryerja e arsimit, fillor, 8- viecar. 9- vjegar, i mesém, i larté. ..
Ciat kané qéné raportet tuaja me shokét/ shoget dhe mésuesit ?
A njihni apo keni mbrojtur gjuhg t€ huaja ?
A keni leje drejtimi pér automjet ?

Cilat kané géné dhe jané aktivitetet tuaja t& preferuara ?

¢ Punésimi

Cilat jané véshtirésité q& keni hasur né drejtim t& punésimit ?
Cilat kang géné eksperiencat e méparshme t& punésimit?

Cili &shté profesioni juaj ? Cfaré pune kryeni aktualisht ?

Si éshte orari juaj 1 punés dhe ditét e pushimit ?

A mendoni se mund & ndryshoni pung né t& ardhmen ?

A ofron siguri dhe géndrueshméri né kohé puna juaj ?

e Marrédhéniet shogérore

Cilét jané miqté tuaj mé t& mire?
Kur ju gjendeni n& véshtirgsi, tek cili mik mbéshteteni ?
Mbi cilat vlera ndértoni ju marrédhé&niet shogérore ?

Cila &sht& marrdhénia juaj me kolegét dhe eprorét 7

2. EKSPERIANCAT JETESORE

A keni patur njohje apo lidhje t& méparshme?
Cila ka géné arsyeja ¢ mosfunksionimit ?
A jeni aktualisht né njé marrédhénie dashurie ?

Nése jo, pse ?

Keni patur lidhje apo martesa t& méparsheme nga té cilat mund t€ kené ardhur dhe né jeté

edhe fémije?

Nese po, cili &shté raporti juaj me to ?
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3. LINDJA E PROJEKTIT BIRESUES

A kané gené fémijét pjesé e planeve tuaja pér jetén?

Pérshkruani (né vija t& pérgjithshme) rrugét mjekésore nése keni ndjekur. Shpresoni se
mund t& keni njé fEmijé biologjik?

A keni menduar ndonjéheré pér birésimin pérpara se t& kuptoni se nuk mund t€ kishit fémijé

biologjik ?

4. MOTIVACIONI

Ideja e cilit prej jush ishte birésimi ?

Pér sa kohé ju ¢ keni shqyrtuar k&te gjé dhe kur arritét né két€ pérfundim?

Cilat jané arsyet g& ju motivojné pér (€ birésuar ?

A e keni menduar ndonjéheré birésimin nga t& njohur ose nga t¢ aférmit?

Shumé cifte zgjedhin t& mos kené fémijé duke u fokusuar tek puna, karriera dhe zhvillimi
personal, né pérgjigje t& nevojave dhe idealeve t& tyre, ju pérse ju lindi déshira/ nevoja pér
njé fEmije?

Nése ky projekt nuk do mund t& realizohet, cili do t€ jet€ géndrimi juaj 7

5. QASJA E FAMILJES DHE KOMUNITETIT NDAJ FEMIJES SE BIRIISUAR

Cfaré mendoni se mund t'i ofroni njé f€mije?

I keni diskutuar planet tuaja me familjet dhe & aférmit ?

Po (Pse)? Jo (Pse)?

Cfaré mendojné ata pér k&tg gj&?

Si do e trajtoni kuriozitetin e t& aférmve dhe njerézve té tjeré lidhur me origjinén e fémijés?
Pérsa i pérkét birésimit t& njé f8mijé sl mendoni se do t€ reagojné fqinjét tuaj?

A njihni ndonjé rast birésimi ?

% Nése po, cila ka qeng eksperienca e tyre?

A do t& ndikoheshit nga historiku i njé eksperience negative apo pozitive?
A njihni ndonjé t& rritur t& birésuar?

Nése birésimi nuk shkon ashtu si ju e kishit menduar, ¢faré hapash do t€ ndérmerrnit?
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6. FEMIJA I DEESHIRUAR, FEMPJA REAL

Cfaré keni menduar t& birésoni vajzé apo djal€?

Pse? Déshira e t& dyve 7 A ka ndryshuar kjo déshiré me kalimin e koh&s ?

Nése ju propozohet njé fémijé i gjinisé s& kundért ose jashté kritereve g€ ju kérkoni, a do
ta merrnit n& konsideraté pér t& pranuar apo refuzuar?

Nésc ju propozohet fémijé i njé rrace, etnie t& ndryshme nga e juaja ose fBmijé me nevoja
t& veganta, a do ta merrnit né konsideraté pér ta pranuar apo refuzuar ?

Po (pse)? Jo (pse) 7

A keni ndihmuar né rritjen e njé f&mije ?

Nése do t& merrni fémijén, do t& kujdeseni veté pér t€ apo do t& zgjidhni njé alternative (n&
kopésht, kujdestare, njé i aférm).

A mendoni se jeta juaj do t& ndryshojé me ardhjen e fémijés? Si?

51 do tn menaxhoni kohéin me [Enijén ?

Cilét jané prioritetet tuaja né mirérritj_‘elnl dhe equimin e njé fémije ?

Krahas kénagésisé q& fémija do & sjellg né familje, fillimi i prindérimit do t& ket dhe sfida,

si mendoni t'i pérballoni duke qéné edhe e vetme 7
7. QENDRIMI NDAJ FAMILJES Si ORIGJINES

Cili éshté komenti juaj pérsa i pérket prindérve biologjik q& kan& kryer braktisjen e
fémijés?

Cfaré do t& déshironit ju t& dinit lidhur me origjinén / historikun/ prejardhjen e fémijés?
Si do t& ndiheni kur t’ju b&jné shumé pak t& ditur nga historia ¢ fémijes (p.sh. g€ &shté
vetém i braktisur)?

NE qofté se fémija do t'ju pyesé né lidhje me prindérit e origjinés ju si do ti pérgjigjeni?
A mendoni se fémija ka te drejié t& dijé pér familjen e origjinés?

Si mendoni se do t& ndihet njé fémijé pér familjen e tij t€ origjin€s?

A do ta ndihmonit fémijén t& ket& njé qéndrim dhe ndjenjé t& shéndetshme n& drejtim té
tyre?

Si do t& ndiheshit ju né qofté se fémija juaj vendos te kérkojé prindérit biologjik?

8. STILI I JETESES SE FAMILJES DHE TE ARDHURAT
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Si 1 keni ndaré pérgjegjésité né familjen tuaj ?

Si 1 keni ndaré pérgjegjésité né familjen tuaj 7

Si i mermni vendimet né familje ?

Cfaré aktivitetesh pélgeni individualisht dhe si cift (déshira, aktivitete sociale) ?
Si preferoni ta kaloni kohén e liré dhe pushimet ?
Cili &shté& besimi Juaj ?

Cilat jané planet tuaja afatgjata?

Kush i administraton t& ardhurat 7

Cilat jané t& ardhurat tuaja mujore ?

Cilat jan& shpenzimet mé t& réndésishme familjare ?
Cilat vende frekuentoni s¢€ bashku ?

Cilét jané vizitorét tuaj mé& t& shpeshté ?

Si ¢ ndani kohén midis punés dhe jetés private ?

A paguani gira, kredi?

A keni t& ardhura té tjera pérvec punésimit?

9. SHTEPIA DHE KOMUNITETI

Ku banoni aktualisht, prej sa vitesh?

Cilat kané qéné vendbanimet tuaja t& méparshme ?

Pérshkruani kushtet fizike t¢ sht€pisé?

A bashkéjetoni me prindérit tuaj apo & aférm t& tjeré ( referuar certifikatés familjare) ?
A ndodhen né komunitetin tuaj park argétimi, spitale, transport publik, shkolla?
Shiépia &shté proné e familjes apo me gera?

A paguani taksat dhe detyrimet ndaj shtetit?
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Aneksi nr.6 - Pyetésorét pér realizimin e studimit psikologjik t€ aplikantéve birésues

I. PYETESOR PER REALIZIMIN E STUDIMIT PSIKOLOGJIK
TE APLIKANTEVE BIRESUES

e TE DHENA SOCIO-DEMOGRAFIKE TE APLIKANTEVE BIRESUES

Emri Atésia Mbiemri:

Adresa:

Numér telefoni:

Mosha:

Gjinia:

Gjendja civile:

Data e martesés

Arsimi:

Profesioni:

Nr. Dok Identifikues:

Shtetésia:

Nénshtetésia:

Punésimi:

A keni precedenté penalé?

l. HBISTORIA PERSONALE DHE FAMILJARE E APLIKANTEVE BIRESUES

Ku jetoni?

v

A7

Sa anétaré jeni n& familje?

A ka persona t& tjeré qé jetojngé me ju?

Y
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Pérshkruani marrédh&nien tuaj me prindérit?

Tregoni pér fémijériné tuaj, me cilin nga prindérit keni gené mé i lidhur/i hapur?

Pérshkruaj modelin e babait dhe (& nénés né familje?

Si do t*a pérshkruanit stilin e prindérimit apo stilin disiplinor t& babait dhe t& nénés?

Nése do té mund t& ndryshonit digka q& b&né prindérit tuaj gjaté rritjes tuaj, cila do t€ ishte ajo?
Pérshkruani marrédhénien tuaj me véllezér/motra?

Si planifikoni t’a edukoni fémijén tuaj?

Kush do te kujdeset pér fémijén gjaté kohés q& ju punoni (bashkéshorti, dado, familjar, elj)?
A Keni pasur martesa t& méparshme?

A keni fémijé aktualisht?

Nése po, a jané fémijé t& birésuar apo biologjiké?

Si &shté marrédhénia juaj me fémijét q& keni?

A jané né dijeni té birésimit dhe si ndihen pér birésimin?

Si éshté gjendja juaj shéndetésore, a trajtoheni me medikamente?”

A ka familja juaj historik me sémundje t& ndryshme apo kronike?

Kur mund t& keni pasur momente t& véshtira aq sa ¢do gj& 1u &shté dukur ¢ zymté dhe me
mendime negative dhe pa rrugézgjidhje?

A keni pérdorur substanca narkofike?

A pérdormi alkool, sa shpesh e pérdorni?
HISTORIA MARTESORE -

Si jeni njohur me njéri-tjetriﬁ‘?

Cfaré kujtoni se iu ka térhequr fillimisht ndaj njéri-tjetrit?

Kur jeni celebruar?

Sa kohé keni gé jetoni s& bashku?

A iu ka ndodhur t& jeni larg njéri-tjetrit, si jeni ndier?

Cilat prej cilésive & keni e b&jné martesén tuaj mé t& forté?
Cfaré iu pélqen mé shumé dhe mé pak tek bashké&shorti/ ja juaj?-

Cilétjané planet tuaja pér t& ardhmen?
TE DHENA MBI FERTILITETIN

Sa kohé keni qé& déshironi t& keni f&mijén tuaj biologjik?
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A keni kryer ekzaminime shéndetésore dhe cila ka qeng diagnoza ¢ mjekéve specialist?

Si i keni pérjetuar problemet e infertilitetit?

A jeni ndjekur né mjeké specialist pér ¢éshtje t& infertilitetit?

A keni marré trajtime mjekésore?

A arritét t& kishit ndonjé shtatézani?

A iu ka ndodhur g8 njeréz t& ndryshgm t’ju kené pyetur se pse nuk keni fémijé deri tani? Si jeni
ndier, dhe ¢faré géndrimi keni mbajtur?

Me cilin person keni biseduar nga rrethi familjar rreth kétij) problemi/ shqetesimi (infertilitetit),
cila ka gen& mbéshtetja e tyre?

Mendoni se e keni e keni pranuar dhe kapércyer kété moment t8 véshtiré, né ¢’'ményré dhe si

ndjehenti tani?
PROJEKTIMI MBI PRINDERIMIN BIOLOGJIK

Sa fémijé biologjiké do t& déshironit t& kishit?

Si e keni imagjinuar fémij&n tuaj biologjik? e
Po veten si prindér natyralg?- Pérshkruajent. |
Cfaré vlerash do t& donit t& edukonit te fémijét tuaj?

Si e keni pérjetuar mungesén e njé fémije biologjik?
PERJETIME MBI PRINDERIMIN BIRESUES

Si e imagjinoni veten si prindér t& ardhshém t& njé fémije t& birésuar?

Si mendoni se do t& ndryshojé jeta juaj kur ky fémijé & jet& prang jush?

Sa t& pérgatitur ndiheni pér sfidat g8 mund & sjellé birgsimi?

Si mendoni se do i pérballoni situatat e véshtira & sjelljes q& mund t€ shfaqg njé Emije?
Cila &sht& mosha, gjinia e fémijés q& iu pélqen mé shumé? Pse?

A keni pasur eksperienca né rritjen € njé f‘émije?

Si do t’a pérshkruanit stilin tuaj t& prindérimit apo stilin disiplinor?

Cila &shté frika/dilema juaj mé e madhe n€ lidhje me birésimin e fémijés?

A do t& pranonit 1 birésonit njé fémijé me problematika shéndetésore, t& zhvillimit, aftési
ndryshe apo t& njé komuniteti ndryshe nga ai i juaji?

Nése gjaté rritjes fémija shfaq problematika t& ndryshme shéndet€sore apo té zhvillimit, si do

ndiheshit dhe si do vepronit?
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A ¢ dini se birgsimi &shté i parevokueshém (i pakthyeshém)?

Sa t& vendosur pér kété hap g€ keni ndérmarré?
DIJENI DHE NJOHJE TE SFIDAVE TE BIRESIMIT

Rendisni disa nga sfidat me t€ cilat pérballen fémijét e birésuar?

Cfaré veshtiresish mendoni se mund t& lindin né jetén tuyj fatniljare si rezultat i ardhjes né familje
i njé fémije g& nuk éshté lindur biologjikisht?

Cfaré konsideroni probleme/ véshtirési gjaté rritjes s€ njé fémije?

Cili &shté dallimi mes nj& fémije biologjik dhe nj& fémije t& birésuar?

Si do t& silleshit né situatat kur fémija ka teka, ose shfaq impulsivitet t€ gastit?

Do ia plotésonit t& gjitha tekat/ déshirat f&mijés?

Cfaré veprimtarsish mendoni se do t& nxisin pavarésing e fémijés, si do i aplikoni?
KLIMA EMOCIONALE, MARREDHENIA NE CIFT

Pérshkruani marrédhénien né ¢ift, né pérgjithési i shfagni ndjenjat apo jeni t& rezervuar?
Cfaré vierésoni né lidhjen tuaj dhe pse? . -

Cila &shté ményra juaj e preferuar pér té treguar vlerésim ndaj partnerit/es?

Cila &shté ményra juaj e preferuar pér t€ kérkuar falje?

A iu ndodh q& t& debatoni apo t€ keni zénka me njéri —tjetrin? Kryesisht pér ¢faré mund t&
ndodhin?

Sa mund t& zgjasé kjo situaté zakonisht?

N&é ¢’ményré e shprehni inatin né gift dhe ndaj t& tjeréve, né njé situaté t& caktuar?

Cilat jané disa nga karakteristikat/ cilésité q& nuk pranoni dot tek njer&zit e tjeré?

Si ka gené pérshtatia me familjarét reciproké, sa ndikojné né marrédhénien tuaj né ¢ift, sa
ndérveproni me (0?

Sa & gatsh&m jeni pér t& ndihmuar dhe pér t&€ mbéshtetur & tjer&t? Shembuj.

A ¢ shfaqni dhe n& ¢’ményré, pérjetimin tuaj né rastet kur keni njé problem apo shqetésim
emocional né ¢ift?

A ndjeheni & kuptuar dhe gjeni alternativé “zgjidhje” kur i shprehni bashkéshortit/es digka & ju

shqetéson?

Cila éshté frika apo shqetésimi juaj mé i madh pér marrédhénien tuaj?
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QENDRUESHMICRIA EMOCIONALE DHE AFEKTIVE

Cilat kané gené momentet mé t& véshtira né jetén tuaj s& bashku?

Si i keni kaluar kéto momente t& véshtira?

A ¢ pranoni kritikén, si ndiheni né raste t€ tilla?

Cili éshté reagimi juaj ndaj mérzitjeve, trishtimit, tregoni ményrén se si e menaxhoni veten né
raste t& tilla?

Ku bazoheni pér t& vendosur prioritete kur keni shumé puné njékohésisht- shembuj?

Si ndiheni brenda marrédhénies tuaj, ¢faré iu pélqen t& béni sé bashku, koha e liré pushimet, stili i
jetesés, si &shté e organizuar dita juaj?

Sa ka ndikuar né marrédhénien tuaj né ¢ift mosrealizimi i projekteve gg fillimisht kishit pér t&
ardhmen?

Cfarg prisni tani né raport me njéri -tjetrin?

PARAQITJA DHE VETEVLERESIMI

Cila 8shté cilésia e preferuar pér veten tuaj?

Ményra se si ju perceptojné t& tjerét, sa ndikon n& imazhin pér veten?

Sa té réndésishme dhe ¢’vend zené marrédhéniet shoqérore apo me 18 tjerét pér secilin prej jush?
Sa e respektoni déshirén e njéri-tjetrit pér té ruajtur raportet sociale, shembuj?
Cila &shtg ajo arritje e cila iu bén t& ndjeheni miré?

A ndjeheni i/ e vlergsuar nga bashk@shorti/ja? N& cilin aspekt?

Po nga familjet reciproke, né cilin aspekt?

Nga shogéria né cilin aspekt?

Cila éshté pika mé e forté dhe mé e dobét né personalitetin e bashkéshortit tuaj?
Cila &shté pika mé e forté dhe mé e dobét né personalitetin e bashkéshortes tuaj?
Cfaré do t& déshironit t& ndryshoni ose pérmirésoni né veten tuaj?

Cilésia mé e pélqyeshme dhe mé e papélqyeshme ndaj njéri-fjetrie?
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IL. PYETESOR PIR REALIZIMIN E STUDIMIT PSIKOLOGJIK
TE APLIKANTIT/ES BIRESUES (APLIKANT I VETEM)

e TE DHENA SOCIO-DEMOGRATFIKE

Emri:

Adresa:

Numér telefoni:

Mosha:

Gjinia:

Gjendja civile:

Arsimi:

Profesioni: . o R

Nr. Dok Identifikues:

Shtetésia:

Nénshtetésia:

Punésimi;

A keni precedenté penalé?

1. HISTORIA FAMILJARE E APLIKANTIT/ES BIRESUES

»  Ku jetoni? ' o

# Sa anétaré jeni n& familje?

> A ka persona té tjeré qé jetojné& me ju?

> Punésimi i babait dhe i nénés?

» Pérshkruani marrédhénien tuaj me prindérit?

> Me cilin nga prindérit keni pasur marrédhénie mé t€ ngushté?

> Me cilin nga prindérit ndanit mé shumé mendimet,emocionet, pérjetimet e ndryshme?

Si do t’a pérshkruanit shkurtimisht fémijériné tuaj, si ka qené ajo?

A7

Pérshkruaj modelin e babait dhe t& nénés né familje?
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Si do t"a pérshkruanit stilin e prindérimit apo stilin disiplinor t& babait dhe t& nénés?

Nése do t& mund t& ndryshonit digka q& béng prindérit gjaté rritjes tuaj, cila do & ishte ajo?
Cfaré kujtoni nga v&shtirésité e ndryshme qé keni kaluar né familje?

Pérshkruani marrédhénien tuaj me véllezér/motra?

Si ishte jeta juaj duke u rritur dhe ¢farg lloj marrédhénieje keni pasur me véllezérit, motrat dhe
prindérit tuaj?

Tregoni mbi arritjet tuaja né mésime?

Cilat kang qené véshtirgsitg q& keni hasur né drejtim t€ pungsimit?

Sa e sigurt mendoni se &shté puna juaj aktuale?

Si e pérballoni jetesén dhe si do t& siguroni né vazhdimési financiarisht nevojat e njé fémije?
A keni pasur martesa t&€ méparshme?

A keni fémijé aktualisht?

Nése po, a jang ata fémijé t& birésuar apo biologjike?

Si &shté marrédhénia juaj me fémijét qé keni?

A jané né dijeni t& birésimit dhe si ndihen ata pér birésimin?

A keni menduar qé € krijoni lidhje martesore, ose bashkéjetes€?

Si planifikoni t’a edukoni fémijén tuaj?

Kush do t& kujdeset pér fémijén gjaté kohés -'qéju punoni {dado, familjar, etj.)?

Si i menaxhoni punét e pérditshme?

Si &shté gjendja juaj shéndetésore dhe a ka familja juaj historik me sémundje kronike?

A keni probleme shéndetésore, a trajtoheni me ndonj& medikament?

Kur mund té keni pasur momente té véshtira aq sa ¢do gjé iu éshté dukur e zymté dhe me
mendime negative e si pa rrugézgjidnje?

A keni pérdorur substanca narkotike?

A pérdorni alkool, sa shpesh e pérdorni?

HISTORIA PERSONALE

Tregoni mbi jetén tuaj sentimentale?

A jeni né njé lidhje sentimentale?

Cfarg kujtoni se iu ka térhequr fillimisht?

Sa kohé keni gé jetoni s& bashku (né rastet kur bashkéjeton)/ vetém?
A iu ka ndodhur t& jeni larg njéri-tjetrit, si jeni ndier?

Cfaré pritshmérish do t& kishit n& zgjedhjen e njé partneri?

Cilat jané planet tuaja pér t€ ardhmen?
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Nése do t& keni birésuar njé fémijé, si mendoni se do t€ ishte gasja e partnerit tuaj ndaj jush dhe
né raport me birésimin?

A do té kishte ndryshim né marrédhénien tuaj?

PROJEKTIMI MBI PRINDERIMIN BIOLOGJIK
Sa f&mijé do té Kishit dashur t& kishit?
Si e keni imagjinuar f&mijén tuaj biologjik?
Po veten si prindér natyral&?- Pérshkruajeni.
Cfarg vierash do té donit t& edukonit te fémijét tuaj?
Né ¢’ményré e keni p8rjetuar mungesén e njé fémije biologjik?
Si ndiheni pér pamundésiné e pasjes sé njé femije biologjikisht?

A keni menduar ndonjéheré (& kishit fémijé né sajé té metodave Fekondimit In-Vitro (FIV)?

PERJETIME MBI PRINDERIMIN BIRESUES

Si e imagjinoni veten si prind i ardhsh&ém t€ njé fémije t& birésuar?

Si mendoni se do t&€ ndryshojé je:tajuaj kair ky fémije t& jetd prané jush?

Sa té pérgatitur ndiheni pér sfidat qé¢ mund (& sjellé birésimi?

Si mendoni se do i pérballoni situatat e véshtira t& sjelljes q& mund t& shfagé njé fémij&?

Cila &shté mosha, gjinia e fémijés qé iu pélgen mé shumé? Pse?

A keni pasur eksperienca ng rritjen e njé& fémije?

Si do t’a pérshkruanit stilin tuaj t& prindérimit apo stilin disiplinor?

Cila éshté frika/dilema juaj mé e madhe né lidhje me birésimin ¢ fémijés?

A do té pranonit t& birésonit njé fémijé me problematika shéndetésore, t€ zhvillimit, aftési

ndryshe apo té njé komuniteti ndryshe nga ai i juaji?

DIJENI DHE NJOHJE TE SFIDAVE TE BIRESIMIT

Cilat jané sfidat me & cilat p&rballen fémijét e birésuar?

Cfarg véshtirgsish mendoni se mund t€ lindin né jetén tuaj si rezultat i ardhjes né familje i nj¢
fémije q& nuk &shté lindur biologjikisht?

Sa réndési ka pér ju prania e dy figurave prindérore né jetén e njé fémije?

Cfaré konsideroni sfida gjaté rritjes s¢ njé fémije?

Cili &shté dallimi mes nj& fémije biologjik dhe nj& fémije t& birésuar?

Si do t& silleshit n& situatat kur fémija ka teka? Do ia plot&sonit t& gjitha tekat/ déshirat f€mijés?
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KLIMA EMOCIONALE, AFTESIA PER T DHENE E MARRE DASHURI

Pérshkruani stilin ¢ jetesés, né pérgjithési i shfagni ndjenjat apo jeni t& rezervuar né kétg aspekt?
Kur iu ndodh qé t& debatoni apo t& keni konflikte né raport me familjar& apo persona t& tjeré,
kryesisht pér ¢faré mund t& ndodhin?

Si mirékuptoheni me t& jerét kur jeni t& nevrikosur?

Sa mund t& zgjasé kjo situaté zakonisht?

Né ¢’ményré e shprehni inatin ndaj té tjeréve né njé situat€ t& caktuar?

Cilat jané disa nga karakteristikat q& nuk pranoni dot tek njerézit e fjeré?

Sa t& gatshém jeni pér t& ndihmuar dhe pér t& mbéshtetur & tjerét? Shembuj.

A e shfaqni pérjetimin dhe né ¢’ményré, né rastet kur keni nj& problem apo shqetésim emocional,
me k& e ndani zakonisht?

lu p&lgen qé gjérat t'i thoni hapur apo t& pérdorni gjeste, sjellje t& ndryshme kur ka dicka q& nuk
shkon mire?

A ndjeheni t& kuptuar dhe gjeni alternativé “zgjidhje” kur i shprehni tjetrit dicka q& iu shgetéson?
Cila &shté ményra juaj e preferuar pér t& nisur ditén?

Cila 8shté ményra juaj e preferuar pér t'u rimlzqs_hur dhe pér t& gjetur frymézim dhe pér té kaluar
kohg cilésore? _ v

Cila 8shté ményra juaj e preferuar pér té eksploruar dhe pérjetuar gjéra té reja?

Cila éshté ményra juaj e preferuar pér t& festuar raste t&€ veganta?

Cila 8shté ményra juaj e preferuar pér té treguar vlergsim ndaj familjaréve/ € tjeréve?

Cila &sht& ményra juaj e preferuar .pér_ té kérkuar falje?

Si ka qené pérshtatja me familjarét, sa ndikojné€ né marrédhénien tuaj dhe sa ndérveproni me to,
sa mbiéshtetés mendoni se jané dhe do t& jeng ndaj jush?

Cila &shté frika apo shqetésimi juaj mé i madh pér t€ ardhmen?
QENDRUESHMERIA EMOCIONALE DHE AFEKTIVE

Cilat kan& qen& momentet mé t€ véshtira q€ keni kaluar?
Si i keni kaluar kéto momente t& véshtira?
Sa t& réndésishme jané marrédhéniet ndérpersonale pér ju?
A e pranoni kritikén, sindiheni né raste t& tilla?
Cili &shté reagimi juaj ndaj mérzitjeve, trishtimit, ményra si e menaxhoni veten?
Ku bazoheni pér t& vendosur prioritete, kur keni shumé puné njekohgsisht?
Si ndiheni me ményrén tuaj té jetesés, ¢faré iu pélgen t€ béni mé shumg, koha e lir€ dhe
pushimet?
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Sa ka ndikuar tek ju mosrealizimi i projekteve ¢ kishit pér t& ardhmen?

PARAQITJA DHE VETEVLERESIMI

Cila 8shté cilésia mé e preferuar tek vetja juaj?

Ményra se si ju perceptojné t€ tjerét, sa ndikon ng imazhin pér veten?
Cila éshté ajo arritje e cila iu bén (& ndjelieni nirg?

N& cilin aspekt mendoni se jeni t& vlergsuar nga familja?

Nga shogéria né cilin aspect vlerésoheni mé shumé?

Cila 8shté pika mé e fort¢ dhe mé e dobét né personalitetin tuaj?

Cila éshté dicka q& déshironi t& ndryshoni ose pgrmirésoni tek vetja juaj?

52



Aneksi nr.7 - Investigimi, verifikimi i kushteve té banimit dhe komforteve familjare

KOMITETI SHQIPTAR I BIRESIMEVE

FORMULARI I VERIFIKIMIT TE KUSHTEVE DHE KOMFORTEVE FAMILJARE

Nr. Prot Tirang, mé . .

FAMILIA APLIKANTE ADRESA E PLOTE

=«  FJALET E ZGJEDHURA TREGOJNE PERSHTATSHMERI

dyshemetg, dritaret dhe dyert............

SHTEPIA

Apartamenti ndodhet né .......... Stuktura e banesés, muret, tavanet,
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NUMRI T DHOMAVE

NDRICIMI DHE AJROSIA

NGROHJA DHE VENTILIMI

BANIO

FURNIZIMIE ME UJE

MBAJTJA E SHTEPISE

SHENIME

Kushtet e banimit t& banesés né pronési t& aplikantéve ... /aplikantit

....... jané t& sigurta dhe komforte/ ose Jo pér t’i ofruar fémijés njé

mjedis té pérshtatshém pér mirérritjen e tij.

APROVOHET ?

PO /JO -~

Data e vizités né familje ................
Specialistét:
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Aneksi nr.8 - Deklaraté e pranimit/refuzimit €€ fémijés.

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
KOMITETI SHQIPTAR I BIRESIMEVE
Nr. Prot Tirané mé, , ,2024
DEKLARATE
7. {emér mbiemér} dhe an. (emiér mbiemér)
banues né , 1& identifikuar me letérnjoftimet nr. dhe
nr. , t& cilét jané né marrédhénie t& posagme bashkéshortore ndérmyjet tyre,
né prani t& népunésit & Komitetit Shqiptar t& Birésimit, pas njohjes me:
a) t& miturin (mer mbiemén ) _ t& datélindjes I , té regjistruar
né listat e Komitetit Shqiptar té Birésimit dhe q& aktualisht ndodhet né (institucioni ku
ndodhet)
b) gjendjen psikologjike, fizike dhe sociale t€ t& miturit, e cila konsiston né:
Me vullnetin e tyre té liré, deklarojn€ se:
o pranojné
o refuzojné
vijimin e procedurave t& métejshme t& birgsimit t€ t& miturit, p&r arsyet si mé poshté:
Deklaruesit Kryetari i Komitetit Shqiptar t€ Birésimit
Z.
Znj.

55



Aneksi nr.9 - Formular i shprehjes sé vullnetit 1 fémijés pér birésim.

FORMULAR I SHPREHJES SE VULLNETIT TE FEMIJES, PER DHENIEN E

MENDIMIT/PELQIMIT PER BIRESIM?

1. Emér Mbiemér i fémijés

Datélindja

Institucioni ku ndodhet
fémija

Data e dhénies
mendimit/pélgimit

Mendimi/ Pélgimi i fémijés pér birésim:

Shénime t& psikologut:

_ Specialist — Psikolog

2 Kur femija ka mbushur sroshén 10 vjeg merret mendimi i tij per birgsim dhe kur ka mbushur 12 vjeg, merret pélqimi tif.
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Aneksi nr. 10 - Marréveshje ¢ aplikantéve birésues me Komitetin Shqiptar té Birésimit

) MARREVESHJE
NDERMJET KOMITETIT SHQIPTAR TE BIRESIMEVE DHE PRINDIT
BIRESUES

Kjo marréveshje lidhet sotné __ /  / ndérmjet Komitetit Shqiptar t&€ Birésimeve qé&

mé poshté do t& quhet “Komiteti” dhe prindérve....... dhe.....q8 mé poshté do t€ quhen *Prind

birésues” dhe ka pér qéllim integrimin e f8mijés prané familjes birésuese.
NENI 1
KUSHTET E PERGJITHSHME
Palét, né kété marréveshje pranojné t& gjitha dispozitat e késaj marréveshje.

Giaté periudhés pasbirésuese e cila nénkupton vlerésimin dhe integrimin e f&mijés né
ambientin familjar do t& organizohen takime dhe vizita né familjen e re, pér t€ pare nga afer

integrimin e fémijés prané prindérve birésues.
NENI 2

Prindérit birgsues do t'i prezantojné specialistéve t¢ Komitetit, mjedisin fizik t€ jetes€s s€

familjes, dhomén e fémijés dhe ambientet e tjera né dispozicion t& fémijés.

Prindérit birésues do t& informojné si &shté organizuar familja me mbérritjen e f€mijés né
familjen e tyre, dinamikat q& lidhen me marrédhéniet prind—fémijg, si ka qéné marredhénia

me familjen e zgjeruar.

Integrimi i fémijés né strukturat edukuese né ¢erdhe, kopésht, shkollg. Marrédhéniet e fémijés

me edukatoret dhe mésuesit si dhe ambientin pérreth.
Zhvillimi psiko —motor.

Prindérit birésues do t& informojné rreth ndryshimeve t& f&mijés né aspektin fizik dhe

emocional.
NENI 3

Komiteti me shérbimin e tij psiko social, do t& ndihmojé dhe do t& késhiliojé prindérit birésues

lidhur me integrimin e fémijés né ambientin e ri familjar.
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Komiteti, do t& organizojé takime & pérvitshme me familjet birésuese s¢ bashku me femijét,

pér shkémbimin e pérvojés né integrimin e fmijé's né familjen e re.
NENI 4
DISPOZITA PERFUNDIMTARE
Kjo marréveshje do t& zgjasé 2 vjet mbasi fémija ka shkuar né familjen birésuese.

Numri i raporteve pas birésuese do & jeté: 2 raporte pasbirésuese vitin e paré dhe 2 raporte

pasbirésuese vitin e dyté.

Me plotésimin e afatit 6 mujor, familja birésuese kontakton me specialistét e KSHB-s€ pér t&
caktuar ditén dhe vendin e takimit. Takimet do t& organizohen né familje ose né ambientet e

KShB-sé.

(Né& rast vonese né kryerjen e raporteve periodike 6-mujore, afati prej 2 (dy) vitesh do t€ shtyhet

n¢ koli).
Kjo marréveshje hyn né fuai mbas 1iénshkrim:it. ?I:l:ga palét.

Prindérit . Kryetar
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Aneksi nr. 11 - Raportiil, 2,3 dhe i 4 -té pasbirésues

RAPORTI I PARE I ECURISE PASBIRESUESE

Emri dhe Mbiemri i fémijés:

Datélindja:

Emri dhe Mbiemri i prindérve:

Adresa:

Data e vizités:

1. Zhvillimi psiko — motor i f&mijés

e Kushtet shéndetésore t& fémijés me hyrjen né familje

o Pesha, gjatésia, té folurit, ményra e ecjes dhe probleme t€ tjera
e Ndryshimet e karakteristikave t& méparshme

o Shqet&simet e para g€ vérehen tek f‘emi;a dhe si jané pérballuar ato

2. Pérshtatja e fémijés me prindérit dhe me mjedisin e ri familjar
o Marrédhéniet afektive 1€ Emijés me secilin nga prindé&rit
e Sie kalon ditén fémija dhe me k& qéndron zakonisht

e Qéndrimi i fémijés né ambjentin e ri familjar

3. Pérshtatia e prindérve me fémijén dhe me aftésing prindérore
e Pérjetimet emocionale t€ prindérve me hyrjen e fémijés né familje
e Zhvillimi i detyrave prindérore me mbérritien e f&mijés

e Organizimi familjar & né momentin kur éshté integruar fémija né familje

4. Konkluzicne

e Vlerésimi i atmosfergs afektive t& bérthamés familjare né térésiné ¢ vet
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RAPORTI I DYTE [ ECURISE PASBIRESUESE

Emri dhe Mbiemri i fémijés:

Datélindja:

Emri dhe Mbiemri i prindérve:

Adresa:

Data e vizités:

1. Shéndeti dhe zhvillimi psiko — motor ifémijés
¢ Ecuria shéndetésore

e Vaksinimet ¢ kryern

e Ushqimi dhe fjetja

e Probleme shqetésuese té zhvillimit t& tij

2. Integrimi i fémijés me familjen e zgjeruar, me miqté dhe komunitetin

e Marrédhéniet e fémijés me gjyshérit dhe me t& aférm té tjeré
e Marrédhéniet e fémijés me bashkémoshatarét né komunitet

o Ndé&rtimi i identitetit t& fémijés

Integrimi i fémijés né strukturat edukative

(S

e Sifamilja parapérgatit fémijén pér pérfshirjen né cerdhe ose kopésht
e Fcuria né cerdhe ose kopésht dhe marrédhéniet me fémijét e tjeré

o Strukturat edukative (cerdhja ose kopéshti) jané né dijeni pér gjendjen si fémijé i birésuar

4. Informimi i f8mijés pér njohjen e historisé s¢ bir€simit

e A i &shté prezantuar birésimi?
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Si familja mendon t'1 tregojé fémijés g€ éshié i birésuar

Konkluzione

Vlerésimi i atmosferés afektive t& bérthamés familjare st dhe i gjendjes s& pérgjithshme t&

feémijés
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RAPORTI I TRETE I ECURISE PASBIRESUESE

Emri dhe Mbiemri i fémijés:

Datélindja:

Emri dhe Mbiemri i prindérve:

Adresa:

Data e vizités:

1.Shéndeti dhe zhvillimi psiko — motor i fémijés

e FEcuria shéndetésore
e Vaksinimet e kryera
e Ushgimi dhe {jela

e Probleme shqetésuese té zhvillimit t& tij
2 Integrimi i fémijés me familjen e zgjeruar, me miqté dhe komunitetin

e Marrédhéniet e fémijés me gjyshérit dhe me t& aférm € tjeré
e Marrédhéniet ¢ fémijés me bashkémoshatarét né komunitet

e Ndértimi i identitetit t& f&mijés
3.Integrimi ifémijés né strukturat edukative

e Si familja parapérgatit fémijén pér pérfshirjen né gerdhe ose kopésht
e Ecuria né ¢erdhe ose kopésht dhe marrédhéniet me f&mijét e tjeré

o  Strukturat edukative (gerdhja ose kopéshti) jané né dijeni pér gjendjen si fémijé 1 birésuar
4 Informimi i fémijés pér njohjen e historisé sé& birésimit

e A1 &shté prezantuar birésimi?

o Sifamilja mendon t’i tregojé fémijés & éshte i birésuar

5. Konkluzione
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Vlerésimi i atmosferés afektive (& bérthamés familjare si dhe i gjendjes s& pérgjithshme t&

femijés
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RAPORTI I KATERT I ECURISE PASBIRESUESE

Emri dhe Mbiemri i fémijés:

Datélindja:

Emri dhe Mbiemri i prindérve:

Adresa: »

Data e vizités:

1.Shéndeti dhe zhvillimi psiko — motor ifémijés

e Ecuria shéndetésore
e Vaksimimet e kryera
e Ushgimi dhe fjetja

e Probleme shyeldsuese (& zhvillimit & tij
2. Integrimi i fémijés me familjen e zgjeniar, me miqté dhe komunitetin

¢ Marrédhéniet e fémijés me gjyshérit dhe me t& aférm tét jeré
o Marrédhéniet e fémijés me bashkémoshatarét né komunitet
o Ndértimi i identitetit t& f&mijés

3.Integrimi i fémijés né strukturat edukative

o Sifamilja parapérgatit f8mijén pér pérfshirjen né gerdhe ose kopésht
¢ Fcuria né cerdhe ose kopésht dhe marrédhéniet me fémijét e tjeré

e Strukturat edukative (cerdhja ose kopéshti) jané né dijeni pér gjiendjen si fémijé i birésuar
4.Informimi i fémijés pér njohjen e historisé s& birésimit

o A i&shtd prezantuar birésimi?

o Sifamilja mendon t’i tregojé fémijés qé &shté 1 birésuar
5.Konkluzione

Vlerésimi i atmosferés afektive t& bérthamés familjare si dhe i gjendjes s& pérgjithshme t&

fémijés.
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Aneksi nr. 12 — Procesverbalet e kontrollit

L. PROCESVERBAL I KONTROLLIT NE IPSH TE FEMIJEVE

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
KOMITETI SHQIPTAR I BIRESIMEVE
Nr Prot Daté . .2024
PROCEVERBAL
Lénda: Moniterimi *

Né& zbatim te Ligjit 9695, daté 19.03.2007 * Pér procedurat e Birésimit dhe Komitetin Shqiptar t&
Birgsimit”, i ndryshuar me ligjin 10358 daté, 16.12.2010 neni 8, pika 2, mbi kontrollet e
vazhdueshme né Institucionet e Pérkujdesjes pér fémijét,-.‘férkryera nga Komiteti si dhe
Rregullores sé Brendshme t&¢ Komitetit Shqiptar t& Birésimeve, neni 15 Kontrolli né
Institucionet e Pérkujdesjes Sociale t& fémijéve”, neni 16 “ Objekti i Kontrollit™

Sot mé daté¢ ., , u krye monitorimi i Institucionit

ku u kostatua:

1. Fémijé residenté

2. Fémijé me interesim

3. Fémijé qé ndodhen aktualisht n& institucion

e Respektimi i afateve ligjore.
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e Regjistri i interesimit.

o Evidenca e fundit e pércjellé né Kshb

Detvrat dhe afate kohore

DREJTORI I INSTITUCIONIT

,daté, .

SPECIALISTE

KOMITETI SHQIPTAR I BIRESIMIT
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IL. RAPORTI [ MONITORIMIT NE 1PSH TE FEMIJEVE

. SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
KOMITETI SHQIPTAR I BIRESIMEVE

Nr. Prot. Tirang, m¢ . 2024

Lénda: Raport monitorimi pér Institucionin .........

NE& zbatim t& Ligjit 9695, daté 19.03.2007 “Pér procedurat e Birésimit dhe Komitetin Shqiptar t&
Birésimit”, i ndryshuar me ligjin 10358, daté 161_}:2.2010, neni 11, neni 8, pika 2, mbi kontrollet e
vazhdueshme né Institucionet e Pérkujdesjes pér femijét, t& kryera nga Komiteti si dhe Rregullores
sé¢ Brendshme t& Komitetit Shqiptar t& Birésimeve, neni 15 “Kontrolli n¢ Institucionet e
Perkujdesjes Sociale t& fémijéve”, neni 16 “Objekti i Kontrollit”, sipas urdhérit Nr. , daté . .2024,

u monitorua institucioni Shtépiae ..........
Objekti i Monitorimit:

% Verifikimin e regjistrit t& interesimit t€ f€mijéve
» Verifikimin e situatés s& fémijéve
» Respektimin e afateve t& deklarimit t& braktisjes.

> Marrjen e informacionit t& nevojshém, t&€ f&mijéve né& process deklarim braktisje.

Metodologjia:

Verifikimi 1 regjistrit themeltar t& fémijéve

\G

v

Verifikimi i regjistrit t& takimeve te femijeve me t& aférmit

Identifikimi i rasteve konkrete

v

\4

Verifikimi i dosjeve pérkatése t& fémijéve
» Mbledhja e informaciont t¢ nevojshém né bisedat me (drejtues, edukatore, psikologe,

punonjés social)
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» Plotésimi 1 proves-verbalit me & dhénat ¢ konstatuara si dhe nénshkimi nga t& dyja palét
(specialist Kshb dhe pérfaggsues t& Ishp}
> Pércaktimi i detyrave né bazé t& te dhénave & mbledhura pér ISHP ¢ inspektuar

» Zbardhja e raportit perfundimtar dhe informimi I kryetares s&€ KSHB

Specialistét ¢ Komitetit Shqiptar t& Birésimit ......
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Aneksi nr. 13: Formati i Statistikave Vjetors

PERIUDHA

JANAR-DHJETOR (VITI)

KERKESA PiiR BIRESIM TE RREGJISTRUARA NE (VITD

o K&rkesa vendase me pélgim

e Kérkesa vendase pér birésim nga institucioni

s I&rkesa ndérvendase

[

Totali i kérkesave pér birésim

BIRESIME TE REALIZUARA GJATE VITIT ( )

o Fémijé t& birésuar me p&lqim
e Fémijé t& braktisur t& birésuar hga Institucioni

o Fémijé té& braktisur t& birésuar
jashté vendit

Totali i birésimeve

(__sh+_s+_ rry’

3 Shénim: sh — Fémijé té shéndetshém; s — Fémijé me probleme shéndetésore; rr— Fémiig me moshg té rritur mbi 5-vjeg
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T# DHEENA TH FEMIJEVE TE BIRESUAR GJATE VITIT ( B
Grupmosha Deri I vieg 1-4 vjeg 5-9 vijeg Mbi 10 vjeg Totali
Nr. i fémijéve
Gjinia F M F M F M F M F M
Nr. i fémijéve
Kombésia

Struktura e familjes

Numri
birésuese
Aplikanté t& vetém __ (__ Femra/___ Meshkuj)
Aplikantg ¢ift o
I Totall -
Numri i fémijéve me probleme shéndetésore T Numri i fémijéve pa [.).mbleme shéndetésore té
té birésuar: birésuar:
Totali
Brenda vendit Jashté vendit Brenda vendit Jashté vendit
Femra Meshkuyj Femra | Meshkuj Femra | Meshkyj Femra Meshkuj
Nr. i fémijéve
Vendlindja
Femra Meshkuj Totali
Rrethi 1
Rrethi 2
Totali
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TE DHENA TE FEMIJEVE TE BIRESUAR NGA INSTITUCIONI

Aplikantg t& vetém

| Femér/ __ Meshkuj)

Aplikanté né gift

Totali
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Grupmoshza 1 vjeg 1-4 vjec 5-9 vjeg Mbi 10 vjeg Totali
Institucioni F M F M F M F M F M
Institucioni pérkujdesit social |
Institucioni pérkujdesit social 2
Institucioni pérkujdesit social 3
Institucioni pérkujdesit social 4
Totali
Numvri i fémijéve me Numri i fémijéve pa
Institucioni nga vijné probleme shéndetésore probleme shéndetésore | q¢q]i
=]
Femra | Meshkuj | Total | Femra | Meshkuj | Total

Institucioni pérkujdesit social 1

Institucioni pérkujdesit social 2

Institucioni pérkujdesit social 3

Institucioni pérkujdesit social 4

Totali
Struktura e familjes birésuese Numri




Vendlindja

Nr. i fémijéve

Femra

Meshkuj

Totali

Rrethi 1

Rrethi 2

Rrethi 3

Rrethi 4

Totali

i DHENA T PEMUEVE Ti BIRESUAR ME PELQIM

Grupmosha 1 viec 1.;4 vjeg 5-9 vieg Mbi 10 vjeg Totali
Nr. i fémijéve -
Gjimia F M P M F M F M F M
Nr. i fémijéve
Kombésia

Struktura e familjes birésuese Numri

Aplikanté t& vetém-

_ (___Femér/___Mashkull)

Aplikantg né cift

Totali
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Nr. i fémijéve

Vendlindja
Femra Meshkuj Totali
Rrethi 1
Rrethi 2
Rrethi 3
Rrethi 4
Totali
Numri i fémijéve me probleme | Numrii fémijéve pa prebieme
shéndetésore shéndetésore Totali
Femra | Meshkyj Total Femra | Meshkyj T Total

Th DHENA TE FEMIJEVE TE BIRESUAR NGA AGJENCITE NDERMJETESUESE

Grupmosha

1 vieg

1-4 vjeg

5-9 vjeg

Mbi 10 vjeg

Totali

Institucioni

Institucioni pérkujdesit social 1

Institucioni pérkujdesit social 2

Institucioni pérkujdesit social 3

Institucioni pérkujdesit social 4

Totali
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Shteti ku birésohet Shteti | Shieti 2 Sheti 3 Shteti 4
Agjencia Totali
Ndérmjetésuese/Autoritet AN/AQ ] AN/AQ 2 AN/AQ 3 AN/AQ 4
Qendror
Femra
Gjinia
Meshkuj
Totali
Struktura e familjes
Numri
birésuese
Aplikanté t& vetém i Femér/ ___ Mashkull)
Aplikantl ug ¢ift o
“Totali T
Nr. i fémijéve
Agjencia Ndérmjetésuese / Autoritet .
Me probleme shéndetésore Pa probleme shéndetésore Totali
Qendror SRR
Femra | Meshkuj | Total Femra | Meshkuj | Total
AN/AQ 1
AN/AQ 2
AN/AQ 3
AN/AQ 4
Totali
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TE DHENA TE PRINDERYVE BIRESUES

Prindérit birésues Viti Totali
Néna Babai
Profesioni
Profesioni 1
Profesioni 2
Profesioni 3
Profesioni 4
Viti
Total
NEna Babai
Arsimimi \
- SR . Viti
8-vjecar T . .
Prindérit
I mesém birésues Néna Babai
[ mes&m profesional/artistik
- Mosha mesatare
[ farté

TREGUESIT E PERKUJDESIT SOCIAL

Treguesi' Vlera
I. Kohézgjatja mesatare q& nga momenti kur fémija shpallet “i braktisur” deri )
n& momentin kur fillojné procedurat e birésimit — M
2. Kohézgjatja mesatare g& nga momenti kur fillojné procedurat e birésimit .
deri né birésimin e fémijés -
3. Kohézgjatja mesatare & nga momenti kur fEmija shpallet “i braktisur” deri _
né momentin kur birésohet — M

4 pér llogaritjen e treguesit | dhe 3, né rastin e birésimeve me pélqim, si daté e deklarimit t& braktisjes, t& llogaritet
data kur ka marré formé té preré vendimi gjyqésor pér dhénien e pélgimit pér birésim t& t& miturit nga familja
biologjike
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STATISTIKA PERMBLEDHESE

_ Birésime t&
Birésime .
. realizuara nga
Kérkesa pér Kérkesa Kérkesa | Birésime t€ t& )
Agjencité Kérkesa | Birésime
Viti | birésim me | pér birgsim | pér birésim | realizuara realizuara
) Ndérmjetésuese | né total | né total
pélgim vendas ndérvendas | me pélqim nga )
| /Autoritetet
Institucioni
Qendrore
Dosje Dosje o
Birgsime t€
Viti ciftesh t& | fémijésh té
3 By realizuara
regjistruara | regjistruara
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